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bojkot antyżydowski • zaniechany!
(:) Berlin- 4- 4. (Sch) Oficjalnie donoszą, że boi 

Kol antyżydowski nf» zostanie jutro w znow io
ny. Rząd Rzeszy stwierdza z  zadowoleniem, że 
przeprowadzony w sobotę bojkot antyżydowski 
nie pozostał bez skutku I pominąwszy drobne 
pozostałość5 doprowadził do wstrzymania (? )  
hecy ( ! )  antyniemieckiej zagranicą- Dlatego 
ież r-Łąd nie uważa za wskazane dalsze pro w a

(Telegram własny „Nowego Dziennika*1)

dzerie boikotu antyżydowskiego, tem bardziej, 
że ta reszta hecy ( ! )  antyniemieckiej — to prze
ważnie dzieło komunistów (?)• Rząd Rzeszy 
wskazuje, że aparat bojkotowy partii narodowo- 
socjalistycznej pozostanie w  stałem pogotowiu 
aby na wypadek wznowienia propagandy anty
niemieckiej na nowo podjąć bojkot antyżydow 
ski w  Niemczech

Zgon dwóch ofiar bojkotu
(:) Paryż- 4. 4- ŹAT- Z Kehtf donoszą. że 

temarł tam 70-IetnI kupiec żydowski Werłiieim 
w chwili, gdy ao jego sklepu wkraczali narodo
wi socjaliści i zaczęli go terloryzować-

(:) Berlin. 4- 4- ŻAT, Dzisiaj zuiąrł właściciel 
sklepu Herbert Schimek, który w niedziele po
pełnił zamach samobójczy wystrzałem rewoiwe 
rowym na skutek cierpień moralnych z powo
du wymieszenia na lego sklepie żółtej karty boi 
kotowej- Schhnek Uczył lat 32.

Zreć uhow? ny urzĘt liih otruł sit 
wraz z toną i 4 dzieci

( : )  Berlin- 4- 4- (Sch) W  Monachium zrediuko 

wany urzędnik nankowy Voikert popełnił samo 
bótjśtwo ipirzez zatrucie gazem świetJnym wraz 

z  żerną i czworgiem azieci w wieku od l  do 10 
lat.

f-

Znowu rozpaczliwy akt obrony 
kupce żydowskiego

berlin, 4. 4. P A T  Prasa donosi 
w ia  o krwawem  starciu m iędzy

z W rocła- 
oddziałem

polic ji pomocniczej a kupcem żydowskim  Gas- 
manem, w  którego mieszkaniu chciano prze
prowadzić rew izję. Gasman dal do przybyłego 
oddziału szereg strzałów, raniąc kilku poli
cjantów. Gasmanł aresztowano w raz z synem. 
Soną i  służącą. Z  trudem udało się obronić 
aresztowanych przed wzburzonym tłumem i  
odprowadzić do prtzydjum  policji.

Nnmerui? clausus dla adwokatów
Berlin, 4, 4 ŻA T . K ierownictwo berlińskiej 

Izby Adwokackiej komunikuje, że do sądów 
berlińskich dopuszczonych będzie tylko 35 
adwokatów żydów . Narazie, aż do ostateczne
go uregulowania tej sprawy przez pruskiego 
ininistra sprawiedliwości, żaden adwokat ży 
dowski nie może występować w  sądach ber- 

0 lińskich.

Szantażowanie wierzycieli
Paryż, 4, 4. ŻA T . Z całego szeregu miast 

n.omieckich nadchodzą wiadomości o szanta
żowaniu kupców żydowskich przez dłużników 
niemieckich, wykorzystujących teror antyży
dowski, aby wym usić na nich wyrzeczenie 
się spłaty długów. W  wielu wypadkach w ie
rzyciele żydowscy zmuszeni byli całkowicie 
skreślić należności.

Zakaz wy fazdu Żydów zagranicę!
. (:) Antw^rpja. 4- 4- Przybyli tu z Kolonii Źy 
Gz. niemieccy donoszą, że z dniem dzisiejszym 

moc obowiązującą wszystkie wydane 
2ydorn paszrorty zagraniczne- Żydzi mogą opu 

Niemcy tylko leśll udowodnią. że podróż

jest spowodowana koniecznością handluwą.
Policja odAiediza wszystkie domy żydowskie i 
odb>era paszporty zagranicznie

1300 Żydów uciekło do Polski 
przez Bytom

( : )  Królewska Huta. 4- 4- PAT- Przez punkt 
granitczm Bytom pnzyjechato do Polsikii z Nie
miec w  miesiącu marcu około 900 Żydów oby
wateli polskich oraz 400 obywatel! niemieckich 
pochodzenia żydowskiego. Uciekli oni z Nlemec 
na skutek ropresyj 1 prześladowań hitlerow
skich.

Aresztowanie znanego finansrsty
Paryż 4. i  ŹA T . Z Frankfurtu n. M. dono

szą, że redaktor działu gospodarczego „Frank
furter Ztg“ Dr. Artur Lauinger, jeden z naj
wybitn iejszych finansistów i znawców spraw 
finansowych w Niemczech, został aresztowa
ny w  czasie, gdy baw ił na giełdzie w  Frank
furcie.

Dziś w numerze
(b ): Taktyka brutalnej przemocy 
(k ): Anglja  potępia barbarzyństwo h itleryz- 

1 mu

I N iem cy przegrały 1 
Bojkot, aresztowania i Iyncz 

! (r ) :  Spacer po prasie palestyńskiej 
GH N B IA L IK : T rzy  tajemnice i czwarta 
Ch. N. Bialik do W ł. Chrapusty 
II. Spielinan: Pięć lat „Tygodnika żyd o w 

skiego"
PR ZE G LĄD  R A D JO W Y

OOOL Jasi tlconkjnłrowj* 
nym płynem do utt wy- 
•tarcia latam pa *  kropił.

'■'•WfrHswi, OOOL 
łani I ouczfdny w nl.cta

Wiceprezydent Reichstagu 
eentrowiec Esser aresztowany

(Telegram własny płowego Dziennika**)
( : )  Bergu. 4. 4. (Sch) H -ferowski 

aeutscher Beotbach^er" donosił, że w  zwćązlkiu 
z  w>’fci ytemi nadużyciami w  febie rękodjzieilnlł* 
ozied w  Kolonii aresatoiwano trzec i cztonkow 
rady nadzorczej, a między nimi wi« -sprezydejr- 
ta Reichstagu Essera, cs łódka parttfi cen*ww«<ł 
Nudużycia dokonane w  izbie * rękodzWbdczej 
mają wynosić p< nad milion marakt WedSe dal 
szych doniesień z  Kolon ii Esser zesrał ótsiś 
zwolnioiny z  aresztu prewency^iego-

Zajścia z socjalistami 
w Brandenburan

Berlin, 4. 4. PA T . Na posiedzeniu inaugura- 
cyjnem  nowej rady m iejskiej w  Brandenbur
gu doszło —  według doniesień prasy — do 
gwałtownej bójki. Socjal-demokratyczni rad
ni m iejsry zostali silą wyparci z sali z powo
du niepowstania podczas śpiewania narodo- 
wo-socjalistycznego hymnu partyjnego. W  
kasynie rady m iejskiej dotkliw ie poturbowa
no przywódcę m iejscowej partji socjal-demo- 
kratycznej Eberta, syna byłego prezydenta 
Rzeszy.

Aresztowani' pod zarzutem 
nielpnalnego lurndlu bronią
Berlin, 4. 4, P A T . Po lic ja  polityczna w  Stut- 

garcie w ykryła znaczne składy i rozgałęziony 
handel bronią, którym trudniły się elementy 
radykalno-lewicowe. zwłaszcza komuniści. — 
W ie le  osób zamieszanych w  tę aferę areszto
wano.
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Lisa N aro d ó w  miJczy
(Od naszego korespondenta genewskiego).

Genewa, 2 kwietnia

S ZW A JC A R JA  A H ITLERYZM .

(! )  Jako kraj graniczący z Rzeszą aoinieeką i z 
Auytrją, kraj którego przeszło dwie trzecie ?ud- 
ności należą kulturalnie do grupy narodów ger
mańskich. śledzi Szwajcarja z zapartym oddecnem 
przebieg niemieckiej „rewolucji narcdc wej‘;- Za
równo szwajcarski rząd związkowy jak i też miesz
czańska prasa starają się skłonić opir.ję publicz
ną swojego kraju do utrzymania tradycyjnej 1'nji 
spokojnej rezerwy i neutralności. Czytając jeinak 
uważnie mieszczańską prasę szwajenską ostat
nich kilku tygodni, można łatwo poznać, że neurai 
ność jej jest raczej życzliwa i krytyka — o ile 
wogóle znajduje jakiś wyraz — przyjacielska. Te- 
ror i gwałty hitlerowców nie są natuiąirie oceria- 
ne przychylnie, ale przywiązuje się d • odnośnych 
wiadomości mniejszą wagę niż do uspokajających, 
oficjalnych emincjacyj przywódców hitleryzmu 1 

szczególnie do wszystkich akcyj i d~i»laracyj, któ 
re wskazują na zdecydowanie „antymarksistycz- 
ny“ kurs nowego reżimu w Niemczech- Dla prze
ważającej większości obywateli szwajcarskich jest 
utrzy manie ustroju kapitalistycznego w świę
cie i zmniejszenie wpływu partyj socjalistycz
nych w ich własnym kraju nrt.ważniejszrm 
postulatem chwili. Ignorując świadomie lub 
nieświadomie cały skrajnie antykaicitalirryc-ny 
program społeczno-gospodarczy hitleryzmu, wici-ą 
ci Szwajcarzy w jego dojściu do władzy ty ko to, 
czego sami istotnie pragną: zmiażdżenia socjalizmu 
I perspektywę decydującej rozgrywki z Sowjetami.

Mimo tego nastawienia zdobyła się mieszczańska 
prasa szwajcarska na silne akcenty protestu prze
ciwko niemieckiej akcji legalnego bojkotu anty
żydowskiego. Dopiero z tej okazji zaczęli poczciwi 
Szwajcarzy zastanawiać się głębiej r.ad właśc;wą 
Istotą hitleryzmu i powątpiewać w jego opiekuń
czą misję w stosunku do kapitalizmu Nie dlate
go. by z Żydami specjalnie sympatyzowali Lud
ność żydowska Szwajcarji nie przek \K-za 0,5 pro
cent ogółu ludności (4,000.000) kraj jest szczerze 
demokratyczny, wolność polityczna, gospodarcza, 
społeczna i religijna zupełna, ale antysemityzm — 
istnieje. Niema jednak podkładu rasowego lub zgo
ła religijnego, lecz podkład czysto gospodarczy i 
społeczny. Tem ślę tłumaczy, że Żydzi szwajcars
cy nie odgrywają w swoim kraju —  kióty jest dziś 
jjednjm z wielkich bankierów europejskich — żad
nej wybitniejszej roli jako finansiści, jako polity
cy lub jako administratorzy państwa. Dostępy do 
banków, do ciał ustawodawczych. iv, władz pań
stwowych, do prasy i w pewnej mierze do wol
nych zawodów są dla nich praktycznie zamknięte. 
[W handlu natomiast mają zupełną swrbodę. Boj
kot handlu żydowskiego w Niemczach nie może 
dlatego w Szwajcarji znaleźć żadnego zrozumie
nia i uważany jest metylko za szaleńcze niszczenie 
tak już nadwątlonego gospodarstwa niemieckie
go, aie takie za poważny zamach przeciwko kapi
talizmowi.

Drugim powodem zaniepokojenia Szwajcarów 
jest ewentualne masowe osiedlenie się żydowskich 
emigrantów i uciekinierów z Niemiec w Szwaj-ar- 
ji. Dia turystów, dysponujących o'powiedn emi 
środkami pieniężnemu były granice Szwajcarji 
zawsze szeroko otwarte. Pozatem szczyci s*ę 
Szwajcarja wiekową tradycją uświęrcnem „pra
wem przytułku" dki ofiar wszelkiego redzaju prze
śladowań politycznych lub religijnych Pomny te
go prawa rząd związkowy wydał w tych dnia■ h 
odpowiednie zarządzenia, mające na celu uregulo

wanie sprawy przyjęcia i pobytu uciekający.li Ży
dów niemieckich na terytnrjiun szwajcarskiem. 
Hranunitarność tych zarządzań jest niestety czy
sto formalna i nader problematyczna, powiada się 
Żydom niemieckim, że mogą korzystać z .prawa 
przytułku" w tym sensie, że wolno im zamieszkać 
„przejściowo" w Szwajcarji. Nie wo.no im nato
miast szukać tu żadnego zajęcia, Kupować domów 
lub innych nieruchomości, nabywać udziały w 
przedsiębiorstwach już istniejących mb wogóle 
zarobkować. Jednem słowem, pod szumną etykietą 
„prawa przytułku" pozwala się Żylcra niemiec
kim na przybywanie (tak przez holeiarzy pożąda
ne) do Szwajcarji w charakterze turyidów, ale z 
tą ważną różnicą, że w przeciwieństwu1 do innych, 
nieżyctowskich obywateli niemieckich ■ do obywa
teli ogromnej większości państw świata będzie się 
od nich prawdopodobnie wymagało zaopatrzona 
swoj-go paszportu wizą szwajcarską, czasowo ści
śle ograniczoną. Łatwo się domyśleć, że udziele
nie tej wizy uwarunkowane będzie wykazaniem 
posiaoama odpowie iniej sumy pieniężnej na „przy 
jenmy pobyt" w Szwajcarji wymogom szlachet
nego „prawa przytułku" udzielonego nieszczęśli
wym „izraelitom" stanie się w ten sposób zadość... 
LIGA NARODÓW A LOS ŻYDÓW NIEMIECKICH 

Gdyby Liga Narodów zasługiwała istotnie na 
swoją nazwę, interwencja jaj w obronie prześla
dowanych Żydów niemieckich musiałaby już daw
no b.da nastąpić. Wszelkie zastanawiania się r.ad 
stroną formalną tej interwencji nie miałyby w 'vm 
wypadku żadnej racji bytu, gdyż jest wszak aż 
nazbyt maocznem, że antyżydowska akcja rządu

niemieckiego stoi w sprzeczności metylko z du* 
chem całego Duktu Ligi Narodów, ale z najełe- 
mentarniejszymi wymogami wszelkich praw czło
wieka i obywatela. Fakt, że Niemcy mo podpisa
ły traktatów o ochronie m niejszości, że Żydzi ido- 
m ieccy, żyją t y  w atmosferze najhaniebniejszego 
teroru. urn mają ni<»V.i*)śva skarżenia się przed 
światem, że sprawi: traktowania ich moi* przez' 
rząd niemiecki być uważana za sprawę „wewnętrz 
n ą 1, nie ma w tym wypadku żadnego znaczenia. 
Jeszcze Ligi Narodów dawno na świecio me było,1, 
kiedy prześladowania Żydów (w Rosji, w Rumu- 
nji) uznane zostały przez demokracje państw za
chodnich jako „kwestja międzynarodowa" i dały 
pow ód do ,,demai'ckćsT< dyplomatycznym eh. Na Kon
ferencji pokojowej uznana zostało kwestja żydow
ska jako problem międzynarodowy i ziialazia jsko 
taka wyraz w mandacie palestyńskim i w posta
nowieniach o ochronie mniejszości narodowych (ra 
sowych), językowych i religijnych Obecna akcja 
rządu niemieckiego przeciwko Żydom wykracza 
daleko poza granice zwykłego naruszenia p^aw 
mniejrzaściowych. Jest to akt niesłychanego bar
barzyństwa. zagrażający w dalszych swoich kon
sekwencjach i jako precedens w tyciu międzyna- 
rodowem całej cywilizacji europejskiej, a tem sa
mom —  pokojowi. Ustęp 2 artykułu u i  Paktu po
wiada, wyraźnie, że „każdy członek L igi ma pra
wo, z tytułu przyjaźni, zwrócić uwagę Zgroma
dzenia lub Rady na wszelką okoliczność, mogącą 
wpłynąć ujemnie na, stosunki międzynarodowe, a 
która w następstwach swoich grozi zamąceniem 
pokoju lub dobrego porozumienia miedzy naroda
mi, od których zależy utrzymanie pnkcju".

Dl acz eg o żaden członek Rady mo odezwał się 
dotychczas, w sposób przyjazny"? Dlatego, że Liga 
Narodów nią niestety nie jest

M. KAH ANY.

„Polska powiada nie!“
A m tassder Skirmunt u min* Simona. — kategoryczne 

odrzucenie projektu paktu 4 mocarstw
Londyn, 4. 4. PA T . „Eycning Standart" do

nosi, że wczoraj amabasador Skirmunt odbył 
konferencję z angielskim ministrem spraw za
granicznych Simonem w  sprawie paktu 4 m o
carstw. Komentarz do tej konferencji dziennik 
zaopatruje tytułem: „Polska powiada n ie!"
Dziennik pisze: Nowa interesująca sytuacja
wytworzyła się dookoła proponowanego paktu 
4 mocarstw wskutek zdecydowanego stanowi
ska, zajętego przez Polskę. W  czasie wczoraj
szej rozm owy z  Simonem ambasador polski

m iał oświadczyć brytyjskiem u m inistrowi 
spraw zagranicznych, że Polska uważa za n ie
dopuszczalne wszelkie grupowania się m o
carstw europejskich dla narzucenia jakich
kolwiek decyzyj wprost lub pośrednio innym 

i państwom Europy. Ambasador Skirmunt miał 
dodać, że nawet gdyby tego rodzaju ugrupo
wanie państw doszło do skutku, to Polska wra 
zie zaproszenia je j odmówiłaby przyłączenia 

, się do takiego zgrupowania.

Pierwszy bilans Banku Polskiego
wedle zmienionego statutu

(:) Warszawa. 4. 4. PAT. Bilans Bankiu Polskie 
go na ultimo marca wobec zmienionej na mocy 
ustaw-1 y z dnia 24 marca hr. zasady pokrycia o- 
biegu i natychmiast płatnych zobowiązań nie u- 
wizsjlędnia od tac s tosunku podziału pieniędzy i 
należności zagranicznych na zaliczone i niezaliczor.e 
do pokrycia. Obie te pozycje wskutek wyellmlno 
wanta walut l dewiz ze statutowego pokrycia zo
stały połączone w Jedna. Stan tej pozycji w porów 
naniu z laczną sumą walut i dewiz w poprzed 
nieć dekadzie powiększył się o 16,600.000 zi. do
96.800.000 z,f. Wzrost ten nastąpił w wyniku zamia 
ny części zapasów zióta n; dewizy.

Zapas złota obniżył sit o 22,900.000 zł. i wynos 
obecnie 490.700.000 zł- 

Suma wykorzystanych kredytów zwiększyła sie 
o 58,700.000 zł., przyczew portfel wekslowi 
wzrósł o 55,700-000 zł. do 597,300-000 zł., zaś pożt 
ozikii za&tawowe o 3.000.000 zł. do 103,800.000 zł- 

Zapas polskich m'>net srebrnych i bilonu obniż 
S.W" o blisko 1.000-OOP 7t do sumy 48.100.000 zl. .

Pozycja inne aktywa zmniejszyła się o 12,300.000 /

złotych do 128,700.000 zł., natomiast pozycja inne 
pasywa wizirosla o 14,800.000 zi. do 256,400.000 zł.

Natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły sie 
o 12,000.000 zł. do 138,700.000 zł.

Obieg biletów bankowych głównie wskutek wzro 
situ portfelu wekslowego powiększył sie o 35,400.000 
złotych, podnosząc się do sumy 1.018,800.000 zl.

Pokrycie zlotem obiegu 1 natychmiast płatnych 
zohowiązań, obliczonych zgodnie ze zmienionym 
statutem wynosi 46.40 proc. (16*40 proc. ponad not 
mę statutowa).

W ciągu ostatnie; dekady marca Bank Po-lski 
przekazał zagranicę 600.000 dolarów na obsługę 
7 p,roc. pożyczki stabilizacyjnej, 467.000 dotarów na 
obsługę 6 proc- pożyczki dolarow ej j 1.173.0GO dola
rów na obsługę 6 i pó proc. pożyczki zapałczanej. 
170.000 dolarów długu pdikwidacyjmego, tocw. po- 
aussrjackiego i 840.000 dolarów na wykup 1 obsługę 
bomów ministerstwa komunikacji, łączna opłata 
wyniosła 29.000.000 zł. Stopa dyskontowa 6, zasta- 
wowa 7 proc.



Nr. 96 ,N G W Y  DZIENNIK11 czwartek 6. IV. 1933 Str. 3

Stanowcze uchwały 
żydowskiego

( : )  Warszawa. 4. 4. ŻAT. W  Cetralnym Związku 
Kupców odibyło sdę zebra*nie z  udziałem przedsta
wicieli sekcyj. Przedstawiciele sekcyj oświadczyli. 
źe poszczególne t.anże wymówiły wszystke zamó 
\wienla w Niemczech 1 poszukują dróg, celem zastą* 
pienia towarów niemieckich towarami, pochodzące 
mi z Innych krajów. Jednocześnie stwierdzono, że 
w walce nie można ustać 1 że hltlerowszczyzna win 
na odczuć, że bezkarnie nie można deptać honoru 
1 godności ludzkiej- Wszystkie zarządy sekcyj we
zwały z ar z ad oeintrafiiy, aby w najbliższym czasie 
pa.ygotowal niezbędny materiał, któryby umożliwił 
2amle&ić Import z Niemiec na Import z Innych 
krajów, aby podjęto kroki, zmierzające do omija
na produkcji niemieckiej i tranzytu niemieckiego, u- 
nikania pośrednictwa niemieckich domów handlo
wych, podjęcia szerokiej akcji wśród konsumentów, 
aby zaprzestali kupowania towarów niemieckich, 
wejścia w kontakt z calem żydostwem świata, ce
lem ujednostajnienia walki z towaiaml niemltckie- 
ml I podjęcia szerokiej propagandy dla wyzyska
nia krajowej wytwórczości. Zarząd centralny w 
poczuciu swej tKiinowledizda-lnośoi dezyderaty te 
przylał do wykonania.

Dalsza a*da protestacyjna
(:) Aniwerpja. 4. 4. Założony w tych dniach korni 

tet obrony Zyódw niemieckich przystąpił do akcji 
protestacyjne' Odbyły się wiece w Brukseli. 
'Antrwerpj i Ostendzie.
' (:) Bruksela. 4. 4. ZAT. Na o&tatniem posiedzeniu
Senatu belgijskiego sen. Wauters wygłosił dłuższe 
'przemówienie, w którem zaprotetsowal przeciwko 
terorowl antyżydowskiemu I powitał prol. Elnstel- 
Ina, który znalazł schronienie w Belgii. Wywody 
isen. Waautensa przy.ets zostały owacyjnie przez 
|wszystkich senatorów.
! (:) Bukareszt. 4. 4. ŻAT. Dzisiai. zwołano w ki.fl
Ikni dzielnicach Bukaresztu wielkie zgromadzenia pro 
‘ tfcStacyine przeoJwiko teronowi hitlerowskiemu. W 
Ocalej prasie ukazała się odezwa naczelnego rabina- 
!*tu- Odbyły się też nabożeństw* we wszystkich y- 
nagogach na intencję Żydów niemeckich

V:) K°nstantynopol 4. 4. ŻAT. Przed gmachem Ju 
tejseej ambasady niemiecikiiej odbyły się inaiirttsta- 
cie protestacyjne puzec'w*ko prześladowaniu Ży
dów w Niemczech. Kilku demonstrantów zostało are 
szafowanych. wypuszczono ich jednak niebawem na 
wolność. Prasa lure.ka odnosi sie bardzo przyja
źnie do żydowskiego ruchu protestacyjnego. Wszyst 
.kde ims<tytuicae nieniiecflc;© są strzeżone trzez pok
oje.

boIRotowe kupieefwa 
w Warszawie
Milczące biuro berlińskie ZAT...

(:) Jerozollm®. 4. 4. ŻAT. Dzisiaj w godzinach 
przedpołudniowych .ytulem próby uruchomiona zos-ta 
ła linia telefoniczna Jerozolima—Berlin. Korzysta
jąc z okazji jerozoliansika ŻAT połączyła się z biura 
ml ŻAT w Berlin usiłując uzysnać .ni o r mac je 
o sytuacji Żydów w Niemczech Biuro ŻAT żadnych 
informacyj nie udzieliło, zadowalając się przesła
niem pozdrowienia dla Żydów w  Palestynie.

Sir Waacbope wobec imigracji 
Zyrfów neroieckich do Palestyny

j Jerozolima, 4. 4. ŻA T . W ysoki Komisarz 
! Palestyny sir Artur Wauchope przyjął dzisiaj 
1 kierownika politycznego Egzekutywy Agencji 

Żydowskiej Dra Arlosoroffa, który wyłuszczył 
postulaty Agencji Żydowskiej w sprawie uła
twienia im igracji dla uciekinierów żydow 
skich z Niemiec, uchodzących przed terorem 
hitlerowskim. W ysoki Komisarz oświadczył, 

że przychylnie rozpatrzy postulały i odpowie
dzi udzieli w  najbliższycn dniach.

Uciekinierzy z Niemiec 
w Be‘&'i i Holandii

(:) Bruksela. 4. 4. ŻAT. pirzybyły tu rodziny żydo 
wskie w liczbie o-ko-o 20 tu, którym udało się zm y 
lid czuAność władz granicznych. Uciekinierzy opisu 
ją wstrząsające sceny, rozgrywające się nad grani
cą. Niemiecka straż graniczna strzelała do ucieklnle 
rów, którzy jednak zdołali przekroczyć granice 
nem.ocko-belgjjską.

(:) Amsterdam. 4. 4. ŻAT. Do Amsterdamu przy
było kJkuset uiciiekipieirów z Niemiec. Specjalny ko 
mitet nlesieiua pomocy ofiarom udzielił pomocy 
około 400 uciekinierom.

Tahże naczelny pastor Frrncji wyraża 
Wópdłczuc t Żydom niemieckim

Paryż, 4. 4. ŻA T . Naczelny rabin Francji 
dr. Izrael L evy  zakomunikował, że oprócz de
klaracji współczucia dla Żydów niemieckich 
jaką otrzymał od arcybiskupa Paryża K ardy
nała Verdier, takie same oświadczenie nade
słał mu naczelny pastor kościoła protestanc
kiego w  Paryżu.

S e g ł a POTANIAŁA
Oferujemy a* do odwołania CEGŁĘ MASZY
NOWĄ la po cenie zł 35.— loko Cegielnia. Do
wóz na budo’., ę zależnie od odległ. Po niskich 
cenach Pustaki, Dachówki, Dreny i Kominówki 

ZAKŁADY KERAMICZNE 
„dONARKA*, KRAKÓW XXII. TEŁ. 125-71.

Rewizja w niemiecko-sowieckiem 
towarzystwie hardlowem

Berlin, 4. 4. PA T . Po lic ja  polityczna doko- 
hała rew izji w siedzibie niemiecko-sowieckie- 
go towarzystwa „Derop“ oraz w laborato- 
rjach, należących do tego towarzystwa. R ew i
zja motywowana jest poszlakami uprawiania 
pizez urzędników towarzystwa nielegalnej 
propagandy komunistycznej. Pięć osób are
sztowano.

Aresztow ani cfzrennfkerza 
angfelskiegc • Berlinie

(:) Berjin. 4. 4- (Sch) Policja polityczna are

sztowała w czorai wieczór dziennikarza angiel
skiego T- C- Cafoh*pole‘a pod zarzutem rozgła
szania nieprawdziwych wiadomości. Po  are
sztowaniu dokonano w  jego mieszkaniu rewi
zja konfiskując całą korespondencję.

1 maja -- świętem bitlerowskrem!
(:1 Ber.ni 4- 4- (Schj Zarząd partji narodowo- 

sccjafctycznej rosłanowił obchodzić dz-ień 
1 rnaia jako ,{dzień pracy niemieckiej1* w sposób 
uroczysty. Szczegóły programu obchodu ,,d*nia 
pracy niemieckiej" u e zostały jeszcze ustalone-

*Pakt czterech mocarstw must być 
zgodny z paktem Ligi Narodów

Wytyczne memorandum rządu francuskiego
Paryż. 4. 4. PA T . Na wczorajszem wieczor- 

nem posiedzeniu rady ministrów po ożyw io
nej dyskusji ustalono wytyczne memorandum 

^Paul Boncoura, które nie ma stanowjć własci- 
■ w ie kontrprojektu planu MusscUniego lec2 
raczej obejmować ma ogólne zasady paktu.
Francja — według memorandum — gotowa 
jest współpracować nad konsolidacją pokoju 
pospołu z Anglją, Italją i Niemcami, gdyż te

4 państwa ponoszą wielką odpowiedzialność 
zą losy Europy, odpowiedzialność, usankcjo
nowaną przez inne państwa, które przyznały 
jm stałe miejsca w Radzie L ig i Narodów. Ma
jąc na celu utrzymanie pokoju zgodnie z za
sadami paktu zawartego w Locarno oraz pak
tu Briand-Kellog. te 4 mocarstwa odbywać 
będą narady, celem znalezienia wspólnych 
formuł rozwiązania wszystkich zagadnień w

dziedzinie wzajemnych stosunków państw eu
ropejskich. Ilekroć zagadnienie, obchodzące 
bezpośrednio inne państwo będzie musiało 
być zbadane przez 4 macarstwa, państwo za
interesowane będzie wezwane do uczestnicze
nia w  obradach od samego początku

Współpraca dokonywać się będzie ściśle W 
ramach L ig i Narodów. W  ten sposób sygna- 
tarjusze tego rodzaju palku zaufania będą 
musieli ocenie przedewszystkiem właściwość 
wprowadzenia w  życie szeregu przepisów oa- 
ktu L ig i Narodów, które są i pozostaną ści- 

, śle z sobą związane Oczywiście artykuł 19-tv 
j ("rewizja traktatów pokojowych — Red.) 

istnieje jednak również art. 3-ci, który po
stanawia. że we wszystkich sprawach, doty
czących pokoju świata rozstrzyga Zgromadze
nie L ig i. dalej art. 10- ly  stwierdzający, że 
członkowie L ig i Narodów zobowiąstuia się do 
poszanowania i chronienia od wszelkiego ro
dzaju napaści nienaruszalność tervlorjalną' • 
innych państw, będących członkami Liki. na
stępnie art. 11 -ty. dający członkom L ig i pra^ 
w o zwracania uwagi L ig i Narodów na okoli
czności-. mogące zagrażać pokojowi i wresz
cie art. 16-tv, om awiający sankcje, jakie mo
gą być powzięte przeciw  państwom, ucieka
jącym  się do wojny. W szystkie te przepisy 
zdają się zatem chronić należycie prawa po
szczególnych państw. Zresztą sygnatarjusze 
układu 4-rech mocarstw będą musieli się zo
bowiązać do niepowiększania swych zbrojeń 
przez cały czas trwania układu.

—  -o&o —

Wieść* rm stolicy
Warszawa, 4. 4 (Sin> Z początkiem m aja 

zwołana ma być Państwowa Rada Kolejowa, 
Członkowie nowej Rady K olejow ej zostali ju*

! mianowani. Fakt ten pow itały sfery gosp y*
' darcze z dużem zadowoleniem, tembardzmj, 

że od półtora roku państwowa Rada Kolejo
wa była nieczynna.

W arszawa, 4 4. (S in ) Na czwartek zwoła
ne zostało posiedzenie komis ji kuntrol dłu
gów państwowych. Na porządku dziennym 
znajduje się sprawa wyznaczenia 2 członków, 
kom isji do podpisania biletów  skarbowych.

W arszawa, 4. 4. (S in ) Od dnia 1 m aja obo
w iązyw ać będzie w  Polsce uowy rozkład ko
munikacji lotniczej. Inowacją jest wprowa
dzenie komunikacji lotnicze j także w  nie
dzielę. ■

Kobieta oskarżona o mord 
rabunkowy

W arszawa, 4. 4. (S in ) Przed sądem okręgo
wym  karnym w  W arszaw ie stanęła dzisiaj 
Zofja  Pułkownikówna, oskarżona o zabójstwd 
z chęci zysku, popełnione na swej ciotce. —  
Oskarżona zabiła swą ofiarę siekierą, zrabo
wała jej 10 zł. i zbiegła. Pułkownikówna przy, 
znaje się do zabójstwa, zaprzecza jednak, ja 
koby dokonała go z chęci zysku. Tłum aczy się, 
że w chwili popełnienia zabójstwa była w ja
kimś dziwnym  stanie psychicznym. Do roz
praw y pow oła io  lekarzy-psychjatrów.

K T O  W Y G R A Ł  N A  LO TE R JI

(: )  Warszawa. 4- 4. PAT- W  23-ci.m dniu cóą 
gnienia Loterji 50-000 z ł wygrał numer 146258.
15 OOu zł- nr- 5286*1; 10-000 zł. —  62605; po
3 000 zł- nry: 894, 12319^29736, 107985 i 108510-

JAKA  B E D ZIE  POGODA?
Warszawa, 4. 4. (S in ) Prawdopodobny prze

bieg pogody na środę, 5 bm.: Pogoda zmienna. 
Miejscami przelotne opady, temperatura bez 
więkazych zmian.
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DO PALESTYNY
tra n s p o r tu je  urządzenia domowe i towary 

sz\bko tan.o. D om  sp e d ycy jn y  S Z A M R O T A  
K ra k ó w , P y n e k  3 2 .

Załatwia również ws>f!! ie formalności wywozowe.

Z DNIA

ratalnej
przimocy

Tytu ł len jest z pewnością za sJałty. P o w i
nien raczej Lrzm ieć: Taktyka dzikiej bestji.
To, co hitleryzm  w ypraw ia wobec żydostwa 
niemieckiego, ni jest niczem innem jak znę
caniem się dzikiej, rozjuszonej bestji nad 
słabym, bezbronnym i całkowicie je j na pa
stwę wydanym  przeciwnikiem . Stosunek sił 
przedstawia się przecież dokładnie jak 100:1... 
M ożliwe, że niektóre szczegóły relacyj praso- 
.wych są przesadzone —  przesada ta nie jest 
z i esztą wyn ikiem  żadnej tendencji, lecz rodzi 
się niemal automatycznie w  konsekwencji 
każdorazowej gorączki pogrom owej — , o ile 
Jednakowoż idzie o ogólny nastrój, jaki obec- 
.mie w  Niemczech panuje w  stosunku do m n iej
szości żydowskiej, wszelkie wiadomości, ja 
k ie  ukazują się w  prasie naszej i zagranicz
nej, nie oddają ani w  części straszliwej grozy 
Sytuacji. Żydostwo niem ieckie jest zmaltre
towane i steroryzowane w  stopniu, jaki sobie 
Wprost trudno uzmysłowić i uświadomić. 
Chwyciła  je w  swe drapieżne łapy i zaciska 
mu szyję potworna, apokaliptyczna bestja, 
której wrzystkie najniższe instynkty rozża- 
jrzy ły  się aż do białości.
■ Czy przerwany w  sobotę wieczorem o fic ja l
n y  bojkot będzie dziś we środę kontynuowa
n y ?  W  cnwili, kiedy piszem y te słowa, zna
jm y tylko wczorajsze oświadczenie owego enu- 
n ga n a  Streichera, który z  ram iepia dzisiej
szych  rządów Niem iec dzierży wysoki urząd 
przewodniczącego komitetu bojkotowego —  
^św iadczen ie rej treści, iż, \yobec osłabienia 
żydow sk ie j „Greuelpropaganda" zagranicą, 
'kontynuowanie bojkotu będzie może zbytecz
ne. Prawdopodobnie w ięc bojkot oficja lny z 
jpochodami ulicznemi, defiladam i szturmo- 
(Wek i w ielk iem i plakatami, narazie się nie 
Jpowtórzy. A le  jakże skończenie m am a płynie 
stąd pociecha dla żydostwa niemieckiego! P ie 
k ło  hitlerowskie pozostanie nadal. A  piekło to 
(Oznacza —  kontynuowanie bezlitosne i konse
kwentne bojkotu faktycznego oraz ekstermi
n ac ji w  stosunku do wszystkich sfer i grup 
fcawudowych niemieckiego żydostwa. Bestja 
łakn ie krw i. Narazie k rw i —  żydowskiej. Ma
luczko, a apetyty bestji tak wzrosną, że ocho
to  do iron ji i satysfakcji odejdzie tym  wszyst
kim , dla których dzisiaj „w o jn a " niemiecko- 
łydow sk a  stanowi „interesujące" w idowisko 
I  „e ekaw y" eksperyment...
; Czy zesteśmy zupełnie bezbronni? Niezu- 
Jłełnie. N ie  można powiedzieć, ażeby sumienie 
{świata pozostało głuchem na głos rozpaczy 
łydostw a  niemieckiego. „Sum iem e św iata" 
jest pojęciem, niestety, dosyć probiemutycz- 
łiem , m im o wszystko atoli istnieje ono, a na- 
jwet w yw iera  nieraz ważki swój wpływ . N ie 
pos;ada ono —  znowu: niestety —  egzekuty
w y . A le na dłuższą metę nikt —  żaden naród, 
ładne państwo —  nie potrafi w ytrw ać w  opO- 
lycy jn em  do n iego stanowisku. Światowa 
bpin ja publiczna stanęła zwartym  frontem 
(przeci wko h itleryzm owi, a w  szczególności 
przeciwko brutalnym gwałtom  i mrożącym 
Skrew w  żyłach okrucieństwom hitlerowskim  
popełnianym wobec mniejszości żydowskiej. 
Pod moralnym gradem tego potępienia w ije  
pię bestja hitlerowska jak opętana. Ona, któ- 
ła  zainicjowała tę „w ojnę", teroryzuje i szan
tażuje Żydów  niemieckich, zmuszając ich —  
Jak bandyta swoją związaną ofiarę — do de
mentowania żywych faktów. Ale —  opinja 
Światowa nie da się zmylić z tropu. Świat w ie 
izem pachnie hitleryzm —  bitleryzm  stanął w 
A le j swej sromotnej nagości przed trybuna-

Czy możliwy jest wybór Prezydenta Rzplfef 
na Wawelu?

Co mówi o tem rektor Szyszko-Bohusz
(!) Bardzo nieliczne grono dziennikarzy, korzy

stają: z przerwy w procesie Gorg ono wej, udało się 
do kierownika odbudowy Wawelu rektora Szysz- 
ki-Bonusza. chcąc przekonać aię, czy poruszona 
ostatnio w prasie polskiej myśl zwołania' Zgroma
dzenia Naro lowego na Wawel (przypominamy gło
śny artykuł posła Mackiewicza) nie rozbije się o 
względy czysto techniczne, a! mówiąc poproe.tu o 
braku miejsca. —  Wbrew zastrzeżeniom, którym 
dano wyraz w prasie, prof. Szyszko-Bohusz uwa
ża ten projekt za możliwy do przepr; wadzenia

—  Najlepiej nadałaby się do tego celu —  m/ wi 
—  Sfua senatorska, mająca wyUiary 15X18 mtr. 
Niestety, nie jest ona dotychczas wykończona i 
wątpię czy zdołalibyśmy doprowadzić ją do nale
żytego stanu przed dni 1 lipca Mamy jednak do 
dyspozycji drugą saię zwaną poselską 13X15 mtr. 
a więc o powierzchni około 200 metrów kwadra- 
towycn.

— Czy zmieściłoby się tam całe Zgromadzenie 
Narodowe, czyli 55 osób, nie licząc przedstawi
cieli rządu?

—  Sądzę —  że tak. W  sali tej urządziliśmy kon 
certy, którym przysłuchiwało się okno 400 osób.

(Ulokowanie jednak 600 krzesełek nic jer. w M j 
sali wykiui zone.

—  Trzeba zaznaczyć, że w sali Sejmu w  W *t-  
szawie również niema 555 miejsc siedi^cycb i część 
członków Zgromadzenie Narodowego w  caągie 
remonji wyboru musi stać.

Prof. Szyszko-Bohusz mówi: Akt wyboru będsio 
praw i  ►podobnie tylko formalnością i nie, potrw* 
Jjragj Oczywiście specjalnie wygodnie nie bidzie. 
Z tego punktu widzenia byłoby nwże słusznie} od
być wybór w Warszawie, a! na Wawelu dokonać 
tylko zaprzysiężenia nowego Prezydenta. NaiO- 
nmast z chwilą, gdy sala senatorska będzia odre
staurowana, akt wyboru na Wawelu nie będzie 
nastręczać żadnych trudności

Ale zasadniczo i teraz można go przeprowadzić?
—  Najzupełniej. Istnieje przecież mużtów^ść gło 

so wauia na! dziedzińcu arkadowym. Jeżeli można 
było ongiś obradować całe dni pod namiotami na 
Woli, dlaczegóż nie możnaby obecnie zebrać się 
na kilkanaście minut na Wawelu? Tembardz’ ej, 
że wynik wyboru jest zgóry przesądzony i nie zai- 
mie on zbyt wiele czasu.

POŻEGNALNE 3 WYSTĘPY CHAJELE GROBFR 
W KRAKOWIE

(:) Po nadzwyczajnych sukcesach odmiesonych w 
Krakawie znana pieśniarka Obajclc Grobcr wystą
pi, ma ogólnie żądaniae. w Krakowie 3 razy w sali 
Baloftskiiego Są to ostatnie jej występy przed od- 
iazdetn zagranicę, a to w  piątek 7 bm. o godiz. 9 
wńectz., w sobotę, 8 bm. o godz. 4 popoł. i o godz. 9 
wueaz. Na występy to artystka zestawiła zupełnie 
nowy program:- Przedsprzedaż bidetów w  kasie 
prtzy sali Bajońskiego, Rynek gl 34.

CHAJELE GRO BER W TARNOWIE ,[ BOCHNI
(:) Z powodu nadziwy oza jnego powodzenia, jakie 

onana pieśniarka i artystka „riabłmy" Chajele Gtj- 
ber odniosła w Tarnowie odbędzie się, na ogólne 
żądanie publiczności tarnowskiej, drugi i pożegnal
ny koncert o zmienionym progiramie w środę, dn:a 
5 bm. w sali klimoteaitira „Apollo".

Gzęściowy dochód z  tego występu przeznaczaliy 
iest na kotaaję wakacyjną G imnawjutn Hebr. „Sofa 
Beruwa".

W  czwartek, dnia 6 bm. Cha jole Grober wysta
na na zapi osaenie organizacji „Bnaj Sfou" w Boch
ni w sali kfino teatru „Marysieńka".

OSTATNIE WYSTĘPY DRA PAWŁA BARATOWA
Dziś, w  środę, o godz. 8.45 wystawi zespól 

setukę liauptanana „Wodnica Henkel" btóra uzyska 
Ha sobie peiiue uznanie publiczności dzięki głęboko 
ujętym a precyzyjnie wykonanym sylwetkom dra
matu. Dochód z  tego przedstawienia przeznaczony 
na cel dobroczynny. Pozostałe bidety przy kasie 
teatru. Jutro, we czwartek „Obcy". Ceny miejsc 
najniższe. ,

— (:) Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzi
siaj powtórzenie rewelacyjnej nowości repertuaru 
sztuki Ohrysty Wtosloe „Dziewica ęta w mundur
kach", z pp.: Jaroszewską i Jezierską w głównych 
ro‘M  w  dalszej niezmienionej obsadzie zespotui. 
Fomtoiku nadzwyczajnego sukcesu, towarzyszącemu 
nieprize rwanie tej sztuce, po dzdsiejszem i piątko- 
wem przedstawieniu schodzi ona zupełnie z reper
tuaru teatru, wobec ukazania się nowych preonjer.

Jutro, w czwartek powtórzenie lekkiej komedii 
Guido Canitiini‘ego ..Bzic-zek".

łem świata!
W  zaufaniu do własnych sił żydostwa, któ

re ma za sobą wienową martyrologję, i w  
zaufaniu do tego sumienia świata, które m i
mo wszystko j e s t  —  czekamy na dalszy roz
wój wypadków. Protest nasz przeciw prześla
dowaniom nie osłabnie ani na chwilę. W a l
czym y o prawo i bezpieczeństwo dla żydostwa 
niemieckiego. (b )

— (;) „TAK — A NIE INACZEJ", współczesna 
komet.ja Mariusza Maszyńskiego, ukaże się na 
orapiremferize krakowskiej sceny, w sobotę. Będzie 
to jednocześnie -rozpoczęcie gościnnych występów 
Zuiaikoinittego artysty Teatru Polskiego w Warsza
wie, Mariusza Maszyńskiego, autora tej komedii, 
który wyikona główną popisową męską rolę.

_  (:) KRAKOWSKA OPERA W BIELSKU. Na 
zaproszenie Towarzystwa Teatru Polskiego w Biel
sku,. jutro, w  czwartek, dana będzie opora Rossi
niego „Cyrulik Sewilski", z gościnym występem 
światowej sławy śpiewaczki Ady Sari, w popiso
wej pa.rtlii Rozyw .

—  (:) STARANIEM ZRZESZENIA ŻYD. ARTY
STÓW MALARZY I RZEŹBIARZY jutro, we 
czwartek;, o g. 8 w. w Żyd. Domu Akad. Przemy
ska 3.. odczyt pTof. Z. Seidena nt. „Nowe kierunki 
w  sizituce" (.u-npesjonizm, kubizm, futuryzm, ekspre 
sńoniam). Odczyt ilustrowany będzie przeźrocza
mi

— „IDEA PACYFIZM U WE WSPÓŁCZESNEJ 
LITERATURZE EUROPEJSKIEJ". Odczyt na 
ten temat wygłosi dr. Wilhelm Fallck .v przysły 
czwartek 13 bm. staraniem org. W IZO (Florjań- 
SKa 28).

— (:) W YSTAWY W KRAKOWSKIM PAŁACU 
SZTUKI. Jeszcze tylko lorowti cizas trwać będą 
wystarwy Kars^niewicza, Krychy, Związku grafi
ków i rzeźbiarzy czeskich, które od początku cie
szą sie niesłabnącem powodzeniem. Z wystaw tych 
zakupiono dotąd cały szereg dziel do Muzeum 
Narodowego w Krakowie, do Muzeum S.ąsklego i 
do pry watnych zbiorów.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSK1CH- 

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
Środa, o godz. 8.45: „Woźnica Henszel".
Clztwatr êk, o godz. 8 45 wjecz.: ,,Obcy“

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Dziewczęta w mundurkach"
Czwartek: „Bfctczek"

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
ADRIA: ,Kinomanjak“ (Harry Lloyd).
ATLANTIC : „Białe szaleństwo" (Lem Riefen-

stal) i „Kawalerowie dzikiego zachodu" (Yictor 
Mac Leglen).

APOLLO: „Igrzyska Nerona" (reż. Cecil de
Mille).

BAGATELA: „Drewniane krzyże" i „Sprawa
Gorgonowej" (po wyjaśnieniu, dozwolona przez 
Władze).

DOM ŻOŁNIERZA: „Białt cienie".
PROMIEŃ: „Kongres tańczy".
SŁONCE: „Śpiewające miasto" (Jan Kiepura) i 

„Sekretarka osobista".
SZTUKA: „Arjana" (Elżbieta Bergaer).
W ANDA: „Po i-óż  poślubna we troje" (Brygi

da Heim, Albert Prejean).
UCIECHA: „Igrzyska Nerona" (reż. Cedl ue

Mille).
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O UKOI SZEIŁOWEJ!SZEKLA!
Anglja potępia barbarzyństwo hitleryzmu

§ (JO Pruska Akademia Umiejęmości oświad
czyła  /tiWicznie, że rezygnuje z  przynależności 
ASberia Einsteina do akademii. W  ten sposób 
zareagowała najwyższa niemiecka instancja nau 
kawa na wystąpienie z  niej największego uczo
nego niemieckiego, który w len sposób chciał 
zapiutasować przeciwko systemowi tęroru, sto
sowanemu wobec bezbronnej ilości ludności ży  
yio«nsfciel Inaczej ocenia rolę Einsteina prasa an
gielska- W  „Tim es" znajdujemy artykuł, poświę 
eony Einsteinowi, artykuł pełen czoi i uznania 
dla jednego z  najwk/wszych uczonych świata- 
•„Times'* przypominają Niemcom że Einstein 
był pierwszym uczonym? który Niemcy wprowa
dzał na arenę międzynarodowego życia  nauko
w ego po wielkiej wodnie światowej- Było to w  
roku 1921. kiedy to Einstein przyjął zaproszenie 
lorda Haldane‘a, by w  angielskiej Akademii Na
uk w ygłosić odczyt o  swej teorji relatywności- 
W szyscy przypuszcza!*, że Einstein wygłosi 
swóó odczyt w  ięzyku angielskim, ale Einstein 
edezyt w ygłosił w  językiiu niemieckim, demon
strując w  ten sposób rzeciwko pokutującym je
szcze w  mózgacn angielskich upiorom nienawi
ści. Ta  odwaga Einsteina zyskała mu gorące 
uznanie an«iełskiei opinii publicznej. Niejedno
krotnie też Einstein oddawał Niemcom wielkie 
usługi przyczyniając się w  dużej mierze do o- 
balenia kordonu nieufności, otaczającego Niem
cy- Zawsze jednak pamiętał o tem> że  podstawą 
yspółżycia międzynarodowego musi być iak- 
raudalej fo^unietu toh 'ancja i zrozumienie s*ę 
wzajemne. W e  wszystkich też instytucjach ws.pół 
pracy międzynarodowej Einstein brał ż y w y  i 
bardzo aktyw ny udizrał Teraz, gdy w  Niem
czech zapanowało barbanzyństwo, znalazł się 
wielki uczony i jeaen  ̂ naisi2flaaneanie)9zych ki- 
Idizi świata w  iedsnej osobie, w pierwszych szere
gach walczących morw u z  kordonem nienawi
ści, które tym razem same Niemcy w noszą  
właneemi rękami-

■ (: ) Niemcy w ogóle nie maią za sobą ani opinii
pubUczuej ani prasy- Anglia, krai uołeranc,*>, któ 
ra weszła jutż w  krew i życie przeciętnego o- 
bywatela wprost rozumieć nie może hitleryzmu 
i petoa przerażenia cofa się przed1 tym obra
żam zdziczenia moralnego. Nie dziwimy się 
W ięc, żc hitleryzm w  stanowczych słowach po 
•ępił prymas angielski arcybiskup Canterbury,
oraz katolicki lord Iddesjejgh. Na stanowcze 1 
śmiałe słowa protestu zdobyli się *eż przedsta
w iciele wszystkich kościołów protestanckich- 
Miarą oburzenia panującego w  Anglii prze
c iw  hitleryzmowi jest list Joida bncwdena, by 
łego kanclerza aikarbu, nadesłany na w iec pro
testacyjny angielskich ?w iąz«ów  zawoido- 
wych. Lord Snowden, dawny labourzysita, 
przypomina w  swym liście rok 1914, w  którym 
Niemcy zaatakowały bezbronną Belgię- Teraz 
w roku 1933 atakują Ni<mcy znowu bezbronną 
mniejszość żydowską u siebie w  domu-

Także prasa angielska bez różnicy kierun
ków  politycznych barzo ostro krytykuje rząd3 
hitlerowskie w Niemczech- Ta stanowcza posta- 
w a opiiQpi a zwłaszcza prasy ang^skiej nasko
czyła  nawet Niemcy- W szak hitleryzm odda- 
wna zabiegał o  przyjaźń Angłj\ którą chciał 
wyzyskać przeciwko FrancA wszak naczelny 
publicysta obozu hitlerowskiego, Rosenberg je 
3'zcze kilka miesięcy przed objęciem władzy- 
wzgl. przed wydaniem w ładzy Hitlerowi prze? 
Hindenburga bawił w  Anąlj: przez dłuższy
czas. by urobić angielską opinję publiczną. A 
wydawało się to hit'ero wic om rzeczą łatwą, spe 
kodowali bow em na obiektywność prasy an
gielskiej, która stając u siebie w kraju na straży 
demokracji, wierną była metodzie, by w  ocenie 
zagranicy nie posługiwać się kryterjami ściśle 
angielskiemu lecz starać się zrozumieć podłoże 
i odrębne warunki każdego państwa zo*oboa-

Ty mczasem spotkała hitlerowców zupełna nie- 
s^o^dianka, która była dla nich cŁemś *ak na 
giem, że nie mogą nawet ukryć swego zdumie
nia. Świadczy to jeszcze raz o  t©m, że Niemcy 
przy swym  nakładzie pracy- jaki wKłada'ą w  
swą propagandę zagraniczną, nie rozumieją za- 
grandy, zachowując ’ się, jak słoń w  składzie 
iporcejany- Zupełną np- dla nich niespodzianką 
było stanowisko „Momimg P o s to r g a n u  konser 
watywnego ale Żydom nieprzychylnego, k óry 
to dziennik dzień w  dzień demaskuje prawdz - 
we oblicze Mtferyzmu- Ostatnio przynosi ..Moi 
nimg Post" obszerne listy swego korespondenta 
berlińskiego- który donosi o znęcaniu się nad

B ia ł e  zęby* C h lo rod on t i

znanym adwokatem berlińskim drem Joacihł* 
mem- Pisaliśmy już o tem. że dr Joachim za* 
w ie c zn y  został przez bandytów hitlerowskich 
do Koszar, gdlzie został zamęczony na śmierć- 
W  temsam ókruitmy sposób znęcano się nad zna
nym lekarzem psychiatrą J-em Frankiem- Ko* 
respondent ..M om ng Post" donosi również swe 
mu dziennikowi o babarzyństwaeh hitlero
wskich w  stosunku do więźniów żydowskich. 
M  in- karmią eh staremi skarpetkami i zmusza 
ią do poł3’kania olbrzymich !|ości rycynusu- Ta  
kie to szczegóły przynosi . Morning Post" Do
dać możemy- że w  tymsamym duchu utrzymane 
są korespondencie z Niemiec, ogłaszane w  całej 
PTasie angielskiej, barazo ostro występuje zwła 
szc^a przeciw hitlerowcom znany angielsk; or
gan liberalny „Manchester Guardian". Jednem 
słowem — Niemcy hitlerowskie nie maią obe
cnie dobrej prasy w  Anglii-

Niemcy przegrały!
Cćła opinia światowa po sironSe prześladowanych

Żydów  niemieckich
(!) We wczorajszym numerze „Guzety Polsk..jJ' 

zamieszcza londyński sprawozdaw a tego puma, 
p. Floijan Sokołów, korespondencje p. l . „Wojna 
nieimeeko-żj dowska". Czytamy w niej m. in.:

„Kto wygra tę wojnę? Judea contra Germania 
—  nazwały ją przed tygodniem nagłówki sensa
cyjnych pism angielskich w związku z rozpoczę
tą tu akcją za bojkotem towarów niemieckich. 
Dziś należałoby' ją nazwać: Germania contra Ju- 
daea, lub ściślej mówiąc wojną Niemiec przeciw 
cywilizacji w imię ich najnowszej „Kultur", któ
rej odrażające przykłady roztacza przed światem 
„narodowa rewolucja" pod znakiem swastyki

Mam wrażenie, że wojnę tę Niemcy przegrały 
Już, same nie zdając sobie sprawy, jak poważne 
pociągnie ona dla nich konsekwencje. Niemcy ni
gdy nie odznaczały się zrozumieniem psychiki in
nych narodów. Dr. Goebbels jest może mis.trz.-m 
propagandy w Niemczech, ale jego pomy.:ły i-ie 
nadiają się na eksport.

Jednym z nich jest zmuszanie ofiar gwałtów do 
zaprzeczania w prasie zagranicznej,, prawdziwym 
relacjom o wypadkach niemieckich, Einisarjusze 
orgamzacyj żydowskich przybyli z Niemiec do 
Anglji. by przeciwdziałać żywiołowemu ruchowi 
protestów, jaki ogarnął nietylko żydów angiel
skich, lecz całe społeczeństwo angielskie. S tero ry
zowani żydzi niemieccy proszą, by nie brano ich 
w u-bronę, gdyż w przeciwnym razie rząd Hitlera 
spełni swą groźbę i przeprowadzi oJjkot żydów z 
właśc wą mu brutalnością. Podobny nacisk wy
wierany jest również na Amerykę.

Przy pomocy takiego szantażu usiłują dzisiejsi 
władcy Niemiec położyć kTes protestom przeciw 
ich barbarzyńskiemu antysemityzmowi, przypo
minającemu ii ujm rui zniejsze czary średniowie
cza. —  szantażują swych własnych obywateli, 
szantażują opinję publiczną zagran.cy Zmu
szają ofiary do wysługiwania się -eh prześladow
com. Komunikat głównego sztabu „Nazicb" z ca
łym cynizmem przyznaje się do tego. Zaprzeczają 
wiadomościom o gwałtach, czynią.-, inne gwałty, 
jeszcze bardziej hańbiące Niemcy w  oczach świata.

Jak reaguj., upinja angielskui' Gzy może patrzeć 
obojęlnie na to, co się dzieje w Niemczech? Chodzi 
już nietylko o los sześciuset tysięcy obywateli 
niemieckich, zdanych na iaskę i niełaskę obecnego 
regime‘u a pozbawionych jakiejkolwiek obrony 
gdyż ani interwencja dyplomatyczna, ani interw on 
cja Ligi Narodów nie mogę być danym wypadku 
zastosowane. Te-az aopńsro mści ssę, iż na Niem
cy nie rozciągnięto traktatu o mniejszościach na- 
rodem y«J

Chodzi o przerażający i absurdalny fakt istnie, 
nia w dwudziestym wioku, w centrum Europy, re- 
gimeln, który cofnął się conajmniej o dziesięć wie
ków wstecz.

Opinja angielska jest wzburzona do głębi. Prasa
bez różnicy kierunków nie znajduje dość mocnych 
słów na potępienie nowożytnych „Huncw", któ
rzy budują Trzecią Rzeszę i domagają się od świa
ta „równouprawnienia". Nastiój w stosunku do 
Niemiec zaczyna przypominać pierwsze lata woj
ny...

Listy otwarte w  pismach, zbiorowe protesty, in
terpelacje w parlamencie, mityngi —  to wszystko 
tylko początek akcji, która narazie niema, charak
teru zorganizowanej, lecz zatacza coraz szer.zó 
kręgi, pomimo nacisku żydów niemieckich W kie
runku jej złagodzenia. Gdyby nie wzgląd na i J  
położenie, jako zakładników, akcja ta przybrslau 
by formę znacznie ostrzejszą. Opinja amerykańska 
zareagowała żywiej jeszcze na szantaż niemiecki, 
niż Anglja.

Cały świat został poruszony niestychanenri me
todami Niemiec pod rządami Hitlera, ulegającymi 
elementarnym pojęciom o prawach człowieka * a* 
bywatela. Czy bojkot ekonomiczny Niemiec, roz
poczęty w różnych krajach o większych skupie
niach żydowskich uda się —  trudno zna to odpo
wiedzieć. Sprawa komplikuje się wrfcutek tego, M  
w wielu wypadkach ofiarami takiego bojkotu 
musiałyby być firmy niemiecko-żydowskie. AM 
bojkot moralny Niemiec przez najszersze koła o- 
plnjl światowej daje się już dziś stwierdzić. W  tgm 
sensie przegrały Niemcy tę nową -ojnę...*

Bo»kot, aresztowania i lyncz
D2ień bojkotowania sklepów j przedsię

biorstw żydowskich w  Niemczech minę) 
wśród silnego zdenerwowania ludności ż y 
dow sk ie j. W  miastach prowincjonalnych, 
gdzie liczba rodzin żydowskich jest niewielka, 
Żydzi już od dłuższego czasu nie pracują w  
swoich przedsiębiorstwach i przeważnie nie 
wychodzą z mieszkań. W  miastach większych, 
w sobotę o godz. 10 rano, kiedy przed sklepa
mi żydowskim i ustawiły się oddziały h itle
rowców, którzy zaczęli nalepiać żółte napisy 
wzywające do bojkotu, praw ie wszystkie skle
py zostały zamknięte. Tłunr. zbierające się 
przed sklepami żydowskim i napadały na ku

pujących. którzy opuszczali sklepy. W e  w itry  
nach sklepowych, na szybach, na drzwiach 
p izylep ia li h itlerowcy rozmaite afisze w zy
wające do bezwzględnego bojkotu. Muno ak
cji bojkotowej znalazło się w iele osób, które 
usiłowały wejść do sklepów żydowskich. Oso
by te u legły pobiciu ze strony hitlerowców. 
W brew  zarządzeniu że przy bojkocie nie na
leży używać gwałtownych środków pobito i 
zaaresztowano bardzo w iele osób. H itlerowcy 
z afiszami: „N ie potrzebujemy Żydów " stanę
li także przed uniwersytetem, politechniką, 
przed bibljoteką państwową i kontrolowali 
legitym acje nie dopuszczając żyd ów  i a  tych
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DZ1S w kinie „WANDA PODROŻ
uczelni. W ieczorem rozeszły się wieści, że w  
Berlinie aresztowano kilkaset osób, które pro
testowały przeciw brutalnym metodom b o j
kotowym, alboteż wyrażały się krytycznie o 
bojkocie. Sklepy i przedsiębiorstwa żydowskie 
f)v ly  całkowicie oblepione afiszanr bojkoto- 
wemi, albowiem każdy przechodzący h itle ro 
w iec uważał za swój obowiązek nalepić afisz. 
Zalepiono także tabliczki z nazwiskami leka- 
zy i adwokatów żydowskich, a przed doma- 
ni, w których mieszKają lekarze i adwokaci 

ustawili się również hitlerowcy. W  ciągu so
boty doszło do w ielu starć pomiędzy Żydami, 
obywatelam i państw obcych a hitlerowcam i. 
H itlerowcy stosowali bowiem tesame metody ! 
bojkotowe w stosunku do obcokrajowców. Ż y 
dzi obcokrajowcy zwrócili się po ochronę do 
swoich konsulów ale przedsiębiorstwa swoje 
musieli zamknąć.

Podczas soboty bojkotowej doszło, jak w ia 
domo, do jednego wypadku zakończonego tra
gicznie. W  K ilon ji h itlerowcy w  okrutny spo
sób zastrzelili notarjusza dra Schumma Prze
bieg wypadku był następujący: W  K ilon ji
Znajduje się w ielkie p,'edsiębiorstwo meblowe 
będące własnością Żyda, Schumma. W  ubis- 
g ly  piątek popołudniu przybył do Schumma 
T Berlina jego syn, rejent berliński celem 
uczestniczenia w  ślubie swej siostry. Dr. 
Schumm był wvchrztą. W  sobotę rano, kiedy 
rozpoczął się bojkot antyżydowski, przed 
przedsiębiorstwem Schumma ustawili się 
dw aj hitlerowcy, którzy nie wpuszczali do 
składu meblowego żadnego klienta. W  pew-

POŚLUBNA 
WE TROJE

nież wpuścić. W tedy ze składu wyszedł ojciec 
dra Schumma i wylóinaezy hitlerowcom, że 
dr. Srhumin jest jego synem. H itlerowcy wpu
ścili dra Schcmma do '■kładu ale wyrazili 
o nim  obelżywie. M łody Schumm. ezłjoek 
praw icowej korporacji niemieckiej wyciągnął 
rewolwer i usiłował strzelać. Ojciec widząc, 
że synowi grozi w ielk ie niebezpieczeństwo, 
podbił mu rękę. Strzał atoli padł i zranił jed
nego z h itlerowców Przed składem mebh ze
brał się wkrótce tłum ludzi, którzy chcieli po
mścić rannego hitlerowca. Natychmiast z ja 
w iła się na miejscu policja i aresztowała dra 
Schumma. W ówczas tłum zażądał od policji, 
by Schumma wydać i powiesić na latarni. P o 
licja  z początku przeciwstawiała się temu żą
daniu, potem atoli naskutek nacisku organi 
zacji h itlerowskiej prezydent policji w  K ilo 
nji zgodził się wpuścić do celi, w której znaj- 
dowai się Schumm. dziesięciu h itlerowców  
Kiedy hitlerowcy weszli do celi w ięziennej 
Schumma, otworzyli ogień rewolw erow y i 
Schumm padł trupem rażony 15 kulami.

Z Berlina donoszą, że usunięty tam został 
prezydent sądu berlińskiego, Seling. Seling, 
którego dawne nazw isko brzm iało Seligsohn 
jest pochodzenia żydowskiego. Przed dwoma 
laty przystąpił on do partji H itlera i znany 
był ze swojej propagandy antyżydowskiej. 
Obecnie został usunięty z partji hitlerowskiej

Szampański film humor* i airantnreL miłosnych. 
W gtównyh rolach:

B R Y G I D A  H E L M  
i ALBERT PREIEAN

lę ta iący  szaloDyui Tytmem współczesnego życia 
:n: lvzo'*ski obraz genialnego lealizatora JOE MAYA

M i o  w prigrawie eajsowizy tygodoik j  0 X ’B “

nej chw ili usiłował wejść do składu ojca dr i i z urzędu jako człowiek pochodzenia żydo\ 
Schumm, którego h itlerowcy nie chcieli .rów - * skiego.

SA** i „StahltielmW
£—$ SA, jak brzmi skrócona po- niemiecku nazwa 

•atarmówek hitlerowskich (Sturmabteilungen) i 
Stahłlielm znajdują się na stopie Woj san ej między 
sobą. Wypadki, których widownią był Brunświk, 
Palatynat, Turyngja, dowodzą, że zwycięzcy z dn. 
5 marca me mają do siebie wielkiego zaufania. 
Swastyka i sztandar cesarski nie oznaczają barw 
przyjacielskich obozów, lecz sygnalizują dziś ra- 
ezei dwie rywalizujące ze sobą armjc.

Pierwsza i najsilniej może działającą przyczyną 
Znacznego ochłodzenia się stosunków w  obozie 
rządowym był masowy i gwałtowny szturm naro
dowych socjalistów na wszystkie jako tako wpły
wowe i odpowiedzialne stanowiska w urzędach i 
ttdnisterstwach Rzeszy i krajów związkowych, 
fcozdźwięki między ministrami z tej i z tamtej 
Strony rosną i pogłębiają się w miarę podejmowa
nych przez hitlerowców rozmaitych akcyj. Czarno- 
biało- czerwoni wiuzą, że wszystko odbywa się bez 
juch, bez pytania o ich radę i zdanie. Napozoi wy
daje się zatem, jakgdyby hitlerowcy zmajoryzo- 
Wuli zupełnie obóz Stahihelmu i niemiecko- naro
dowych, owładnęli wszystkiem, zagarnęli catą 
władzę w Niemczech w  swoje ręce, eliminując zu
pełnie tamtych.

W  rzeczywistości siły obu rywalów przedsta
wiają się nieco inaczej, niżby można było mnie
mać. Gdy za ,,nazi“  stoją ich sztui mówki, to za 
narodowo- niemieckimi stoi Stahlhelm i jego za
stępy byłych frontowców. Po rozwiązaniu Reichs- 
ibanneru zwłaszcza rosnąć poczęły obie armje, do 
których wstępowali masowo byli republikanie. W 
ten sposób powiększyły się o połłwę przynaj
mniej zastępy hitlerowskich bojówek, a w  wię
kszym jeszcze rauże stopniu szeregi Stahihelmu.

Liwie prywatne, umundurowane armje, które 
zajmują dziś Wszystkie okręgi Niemiec, zwiększy 
ły swój stan posiadania, wzrosły liczebnie przez 
przypływ radykalniejszych żywiołów z rozwią
zanych orgamzacyj „Żelaznego Fronta“, „Reicbs- 

>fcanneru“ i bojówek komunistycznych.
Jeśli chod/i teraz o porównanie siły politycznej 

obu obozów — Hitlera i Hugenberga —  trzeba 
zważyć, iż za Hitlerem opowiedziało się 44 proc. 
wyborców, podczas gdy za Huganbergiem stoi tyl
ko 8 pioc ogółu wyborców. Ale tea stosunek sił

ulega radykalnej zmianie z chw ilą, gdy do o jo zj  
Hugenberga i niemiecko- naród owycn dołączymy ! 
organizację Stahihelmu.

Wściekły rozpęd, z jakim obóz Hitlera podejmu- i 
je ofenzywę na wszystkie pozycje wewnetrzne, 
zaborczość i zachłanność narodowv'h -ocjalistów, 
ich nietolerancją wobec narodowo- niemieckich, 
własnych przecież sojuszników, tłumaczą się za
pewne obawą o jutro, troską o inożJiwy wzrost 
sił obozu Hugenberga. który, mając za sobą Stahl- 
helm, moż.e przetrwać zwycięsko sztorm hitlerow 
ców i wyczekać aż przyjdzie jego goazina.

Od powodzenia rządu Hitlera na polu polityki 
wewnętrznej, od rozwiązania w ten czy w inny 
sposób trudności ekonomicznych, zależy jego los. 
SA i Stahlhelm. kłócące się tyluo dzisiaj, mogą 
jutro przejść do kroków wojennych, mogą rozpo
cząć walkę o władzę w trzeciej Rzeszy.

Społeczeństwo przem ysk i 
żegna Dra Richtera

Tow. dr. Richter przesiedlił się do Lwowa

(j) Nasz korespondent przemyski (Tan), donosi:
Dnia 2 bm. opuścił Przemyśl adw. dr Maurycy 

Richter z rodzina przesiedlając się na stałe do 
Lwowa, gdzie prowadzić będzie kaneelarję adwo
kacka.

Wyjazd z Przemyśla dra Richtera organizatora 
i wieloletniego przywódcy politycznego i gospc 
darczego ludności żydowskiej, wybitnego prawni
ka i społecznika — sfery żydowskie przyjęty 
z prawdziwym żalem. Na urządzonych z okazji 
wyjazdu wieczorach pożegnalnych poln oszono je
dnomyślnie niepospolite zasługi dra Richtera, je
go talent organizacyjny, bystrość umysta . pra
cowitość, które to walory w całości poświęciły 
sprawie żydowskiej. *

Zwłaszcza sfery gospodarcze naszego miasta 
straciły z wyjazdem dra Richtera nie umordowane
go orędownika swych interesów. Wybrany przez 
te sfery radcą Izby przemysłowo- handlowej we 
Lwowie, stał zawsze wiernie na straży intere
sów gospodarczych swych mandat irju j :ó w.

Uroczystość pożegnalną nader serdeczną urzą
dziło Stow. Kupców, a Organizacja Sj mistyczna 
urządziła wielki bankiet pożegnalny Na zebraniu 
pożegnalnem Stow. Kupców przemawiał prezes 
p. Galler, wyrażając drowi Richterowi głębokie 
i serdeczne podziękowanie za jego pracę ofiarną 
i niezmordowaną na niwie gospodarczej pomo
cy dla Żydów. Na bankiecie pożegnalnym urzą
dzonym przez Organizację Sjonistyezaą wygłosili 
przemówienia prezes dr. Reichmaiin, tow. Mor- 
genroth imieniem dyrekcji Ranku Spółdzielczego,, 
dr. Landau, Haspel, aptekarz Laufer, dr. Schutz- 
mann, inż. Guttmann, dyr. Reich i dr. Gans. 
Wszyscy mówcy podnosili niepospolite zasługi I 
walory dra Richtera i życzyli mu najlepszego 
powodzenia na nowej placówce jego pracy. Tow. 
dr. Reich serdecznie dziękował.

Serdecznie żegnano również p. dro vą Richtero- 
wą na zebraniu Koła rodzicielskiego Tow. Żyd. 
Szkoły Lud. i Sred., którego była wiceprezesową. 
Wielkie zasługi w tej dziedzinie p idniósł przewo
dniczący Koła kpt. Raueb.

Na dworcu kolejowym żegnała wyjeżdżającego 
dra Richtera delegacja adwokatów w osobach pp. 
dra Scheinbacha, Czernunczakie więzi, Kropiń- 
skiego, dra Reichmanna, oraz liczne rzesze przy
jaciół i towarzyszy.

Z wyjazdem dra Maurycego Richtera powstała 
poważna luka na wielu odpowiedzialnych poste
runkach pracy społecznej i narodowej v Przemy
ślu. Ogól żydowski z żalem rozstaje się ze 
swoim wybitnym i zasłużonym przywódcą.

—  AKkD. ORGAN. S.TONISTÓW- SOCJALJ 
STOW. Dziś o godz S-tnej w lokalu Poalej- SJo- 
nu, Sarego 23 parter, pleparnę zebranie.

ŚWIĄTECZNY NUMER
NOWEGO DZIENNIKA
ukaże się w zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie

dnia 11 kwietnia br.
i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwybitniejszych

sił publicystycznych i literackich

ZW IĘKSZONY

DZIAŁ INSERATOWY
Zamówienia do działu inseratow. przyjmuje Admlo^tracju 
Nowego Dziennika, Kraków, Orzeszkowej 7. Telef. 102-79
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Spacer po prasie palestyńskiej
P IE R W SZA  ŻYD O W SK A  KONFERENCJA 

M O R SK A !
§ Morze —  oto hasło, iakie dziś propagowa

ne Jest w  Palestynie przez wielu ciziataczy, któ
rzy  irzy tac,7ają liozme argumenty 7,a lem, że 
Żydiz- powinni zwrócić się obecnie twarzą ku 
morzL i zająć się żeglugą, handlem mois-kim i 
OTs®ysłtkiemi zawodami, związanemi z morzem- 
Poważny przywódca robotników palestyńskich. 
B<n Gurlon, ogłosił niedawno obszerny artykuł. 
W ikitórym podkreślił, że wybrzeże morskie jest 
w łaściw ie dalszym ciągiem ziemi palestyńskiej 
i  przedstawia wielkie możliwości rozwoju d'a 
Żydów. W  Palestynie żyje dziś kilkunastu kwa
lifikowanych oficerów marynarki. Żydów, w y
chowanków hebrajskich szkół palestyńskich, 
łciorzy z  entuzjazmem i uporem propagują ha
sło: „Tw arzą ku morzu". W ykazują oni przy 
pomocy statystyki. iak wielkie możliwości 
tkwU w  dziedzinie żeglugi inorsk!e j dla Żraów  
i iak wielkie znaczenie ‘posiada morze dl? roz
woju żyaowiskiej siedziby narodowej, p. G-anba- 
J*ow, porucznik morski dla podróży długo dys- 
•'ansowycn —  tak brzmi oficjalna nazwa —  pi
sze świetną hebrajszczyzną w  .-Ha«rec“  anykuł 
p. t. „Morze, morze > jeszcze raz morze!"* i pro* 
pąguje inwestycje morskie, wykazując, iak w iel
k ie sum?’ Hą ńia mamę z powodu brawu okrę
tów żydowskich- Okazuie Nę, że p. Garbanow, 

'zreszńą syn znanego sjonisty rosyjskiego, jiiż  
-Jest odosobniony. W  Palestynie ży je  kapitan 
marynarki. Frankfurter, który uisiłuje zorganizo
wać pierwsze Tow azy^tw o morskie, zakupić o- 
kret szkolny dla wyszkolenia marynarzy żydo
wskich i prółmle zainteresować swojemu' plana
mi sfery jisauwui, a przed ewszysCiem  organi
za c ji sportowe, uprawiające sport morski- -- 
W  tym  celu ma odbyć się wkrótce pierwsza ż y 
dowska konferencja mo*ska poświęcona pró
bom stworzenia warunków dią rozwoju żegilrgi 

iżydowskiej. Narazi© istnieją plany i budzie pełni 
entuzjazmu dtta tych projektów które otwierają 
"•upełnie nowe Horyzonty rozwoju Palestyny-

A  w  Palestynie tak się jakoś zamsze sprawy 
tozwtjaią, że jcżtłi istnieją plany i ludtzie-zapa- 
' Jeńcy, to irto pewnym czasie wkrótce będziemy 
'świadkami taitóe czynów. T o  pewne, że gdzieś 
<jd zamierzchłych czasów, obeonfe po ra* pier
wszy Żydzi Interesują się morzem.

ŻYDZI NIEMIECCY W  PALESIVNIE.
Obecna imigracja i turystyka palestyńska 

ffHajdiuJe się toprawda pod znakiem krajów an
tki saskich- albowiem najwięcej turystów i imi
grantów przybywa z Ameryk*, z Anglji i z po 
ł idWowei Afryki, lecz w  ostatnich tygod.iiaNi 
daje się zauważyć sflny napływ imigrantów i 
turystów niemieckich- Kilkunastu czołowych sio'
nistów niemieckich osiedliło się ostatnio w  Pa 
lestynie- Przyjeżdżają żydowscy kupcy i prze
mysłowcy,-z Niemiec, przyjeżdżają taikiźe przed
stawiciele wolny ch zawodów  wyparci ostatnio 
“e swoich stanowisk w Niemczech. Bawi w  P a 
lestynie by ły  poseł socjalistyczny w  Niemcz-ech. 
t>r. Oiskar Kolm, bawi wiele wybitnych Żydów- 
którzy w  charakterze turystów przyjechali do 
Palestyny, a którzy kiź nie zamierzają Palesty
ny opuścić- Żydzi niemieccy w Palestynie za 
ęzynaią się powoli organizować- — w jednej z. 
kawiarń teł awiwsfkich maią już swó-i odrębny 
srolik--. —  ate są to przeważnie Tnig^anci, któ 
rzy  z  własnei w0Ii prjzj^byłi do Palestyny. O-be 
cnie oczekiwana je»t nowa fala imigrantów ży 
Jowskich z  Niemiec 

Na tle tej imigracji charaktei s styczna jest na
stępująca notatka z  palestyńskiej kroniki tea
tralne!: Alfred W olf, dotychczasowy dyrektor 
i g łów ny reżyser teatrów miejskich we Frank- 
Amrfe n- M., objął kierownictwo i reżyserię w 
etN i e  .Jlath "• '■

UCZNIOWIE DO PRACY!

W  przeddzień uroczystości purimowych w  
Tel Awiwie, wyjechało kilkudziesięciu ucznow 
w yższych  klas gimnazjalnych na pracę do Ko
lonu, -by spełnić rozkaz W aad Leumi- Prasa he
brajska podnosi z  uznaniem gest m łodzieży pa
lestyńskiej. Młodzież tę naogó! bardzo chętnie 
się krytykuje, ale 'eraz krytyki zamilkły- W y- 
jaza bowiem w  przeddzień uroczystości, które 
przecież zawcze budzą u młodzieży zaciesawie 
nie i zainteresowane, w y ja zd dobrowolny, ozna 
czający rezygnację z wygóc w mieście i w y 
jazd na teren ciężkiej pracy rolniczej-— to prza 
cież nie drobnostka!

K-lkudziesięciu uczniów wyjechało z Tei Aw i 
m  a za nimi ruszyły liczne gruipy ze w szyst
kich szkół- aby zająć pozycje pracy do czasu 
przybycia chaluiców z golusu-

Mimo krytycznego nastawienia w stosunku 
do młodzieży palestyńskiej jedno z pi-sm pales
tyńskich podkreśla różnicę, iaka zachodzi mię
dzy młodzieżą żydowską a młodzieżą europej
ską. M łodzież europejska opuszcza mury szkol 
ne dJa robienia burd i awantur ulicznych, a mło
dzież żydowska w Palestynie. nawet tą mło
dzież miejiska z Tel Awiwu i JerozoHtny, rezyg
nuje ze swoich w ygód i zabaw, opuszcza mury 
szkolne, ąje dla pracy, dla po-mo :y dla zastą
pienia brakujących rąk. Różnica, bijąca w  o- 
czy 1

NIEPOMYŚLNY OBJAW
Znane je-s-t w  Palestynie zjawisko silnej kon

centracji osiedli żydowskich w strefie nadmor
skiej- W e  wnętrzu kraiu —  tj tko rzadko rozsia
ne są osiedla żydowskie, a obecnie nawet Jero
zolima nie stanowi w ięcei punktu przyciągają
cego imigrantów- W  ostatnim numerze tygod- 
iriHka „Hacijoni Haklali" zwraca jeden ze współ
pracowników uwagę na fakt opuszczania przez 
nudność żydowską Jerozolimy. Każdy Żyd, je
śli tylko możp. opuszcza Jerozolimę i udaje się 
do Tel Awfwą I«b  do Haify 1 tam stara się o- 
siedliić. Ta emigracja z Jerozolimy nie p r zy b i
ła zapewne większych rozmiarów, ale dobrze 
się sAało, że jjiż dziś zwraca się na ten nlopo-

T O N G T K I

I Ł A W K O W C I f A t O

myślnr obJaw uwagę-
P rzyczyn y  skąpienia się niemal catei imigra

cji żydowskiej w strefie nadbrzeżnej są zrozu
miałe: w strefie gęstego zaludnienia żydow-
sk ego, w mieście żydo^skiem w Tel Awiwie, 
lub w  dzielnicach żydowskich Hajfy każdy 
Żyd czule, się i bezpieczniej i lepiej. Jednako
woż takie miasta, jak Safeo Tyberjas. są Jak
by na uboczu a w  każdym razie zdała od imi
gracji .żydowskiej, i w p ływ  imigracji iest tam 
minimalny. Jest to obiaw niepomyślny. a'bo- 
wiem kolonizacja żydowska nie dąży d.o sku
pienia ludności żydowskiej w najdogodniejszej 
strefie, iecz pragnie i osiearć Żyaów w jaknai- 
uięfeszei ilości punktów kraju- I dziś 'ow stał 
ruch wśród Żydów palestyńskich, w zyw ający 
do popierania rozwoju innych miast. Istnieję 
kom Wet dla rozwoju Haify. fttn-eje komitet dla 
rozv oju Jerozolimy, istnieje także komitet cha 
rozwoju innych miast i ośrodków żydowskich- 
Chodzi poprostu o rozdzielenie napływu Lrr.i- 
grantów w e wszystkich'osiedlach i nie tworze» 
nie jednego wielkiego cntmm. kosztem innych 
mi< iscowości. Społeczeństwo żydowskie w  Pa
lestynie zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństw 
ekonomicznych, a także politycznych, wynika
jących z koncentracji imigrantów w  jednej stre
fie nadbrzeżnej, i już dziś podejmuje środki dla 
przeciwdziałania temu objawov.i-

TU R YŚC I CHRZEŚCIJAŃSCY

Do Palestyny przybywają obecnie bczne wy* 
ciecztoi turystów żydowskich, ale praybrwają 
t.akze turyści -chrześcijańscy z  okazji świąt WieJ 
kanocnych- Miłą niespodziankę urządziła gr-upa 
turystów chrześcijańskich z  Ameryki ludności 
żydowskiej w  Hajf;e. Do Hajfy przybył okTęt 
„Lakonja** z 415 turystami. S» z  pośród tych t®- 
rjistów wyjechało natychmiast do Jerozolimy, 
re&zta pozostała w  H-aifie, zwiedizaiąc miasto- 
Kie dy okręt amerykański wieżdżał do portu W 
Hanie, na masecie obok innych chorągwi zna* 
lazła się także chorągiew biało-niebieska. (* )

Wzrost nastrojów narcdowo-Zydowskich
w Niemczech

Żydowscy przemysłowcy djamen-Praga (Ż A T ) Podług wiadomości, które na
deszły z Berlina, zaznaezjd się wzrosi nastro
jów  narodowo żydowskich wśród żydostwa 
niemieckiego pod wpływem ostatnich wyda
rzeń Jaskrawy wyraz znalazło to w szeregach 
Związku żydowskich żołnierzy frontowych w  
Niemczech. Tod naciskiem tych nastrojów, 
dotychczasowy zarząd Związku h żołnierzy 
frontowych podał się do dym isji

Jak przypuszczają, Zw iązek przeistoczy się 
obecnie w  narodowo-żydowską organizacji* b. 
wojskowych Żydów.

„Israelitisches Familienblatt** 
zawieszony!

(!) Londyn. llA T i. Z Niemiec nalrszły wiarU- 
mośti. że czasopismo żydowskie w Hamburgu „lsra 
elitisehes Familienblatt" zastałe przez rząa hitle- 
row ..i zamknięte na okres 3 miesięcy Możliwość 
wznowienia tego wydawnutwa jen r ardzo mało 
prawdopodobna.

PODRÓŻ BELGIJSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ 
DO PALESTYNY.

(I) Antwerpia (ŻAT). W najbliższyi,b dniach bel 
gijski para królewska udać się ma w uujó&itejs/em 
incognito w podróż do Pales./ay

to w i w Antwerpji bojkotują 
Niemcy

(!) Antwerpja (ŻAT). W związku z akcją, boj
kotową przeciwko Nietncom, żydowscy przemysłów 
cy djamentowi w Antwerpji, którzy dotychczas 
daw iii zatrudnienie okcło 6000 szlifierzom w N'-em 
czeeli, zerwali stosunki z niemi «sk i«U  szlifienda- 
mi.

Zw.ązek kupców djamem.owych, w “kład któ
rego wchodzą zarówno Żydzi jak • <-brześoijarie, 
ogło ii odezwę do fabrykantów, nawołując ich do 
zatrudmania robomikow belgijskich i niepobyłam* 
surowych diamentów do szlifierni nle-ruieokch

Twói orpan
stufe w obronie Twoich 
praw i Interesów

Co Ty
dafesz Twemu organowi?

Czy abc rujesz
evv Diiannlk1*!
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Ch. N. Pialih do UH. Chrapusly
(\) Przystępując dc pracy nad przekładom legendy Bialika „Trzy tajemnice i czwarta*4 (Agadat 

Szzotza W  arbaa), której drnk rozpoczynamy dzisiaj w odcinku, p. W LADYSt A W CHRAPUSTA 
zwrócił się do <.nakcmitego poety z prośbą o zezwoleniu na przekład. Zarazem złożył p. Chrapusta 
niankuwi życzenia z okazji jnbileuszu. W  odpowie uzi otrzymał z Teł Awiwu następująco pismo poety, 
które przytaczamy naroierw w dc downem brzmieniu hebnjsfciem, a następnie w przekładzie pol
atam.
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D o W P .
Władysława Chrapusty 
'K R A K Ó W

Szanowny Panie,

Proszę m i łaskawie wybaczyć m oje długotrwałe milczenie. Różne przyczyny, niezawisłe ode- 
mnie, stanęły m i na przeszkodzie, Py w terminie odpowiedzieć, jak to czynie zazwyczaj.

Fańskie życzenia wzruszyły mnie głęboka i umtem je  należycie cenić. Po  raz pierwszy zda
rza m i się widzieć nie-Żyda, tak bardzo pizywią zanego do mowy i literatury heordjsmej, jak 
Pan.

, Bardzo chętnie udzielam Panu zezwolenia na ogłoszenie drukiem swego przekładu „Agadat 
Szlosza w‘arbaa". Gdyby możliwem Panu byle przeznaczyć jak a j część Pańskiego hono'arj..m  
Zwięzkowi Literatów  Hebrajskich w Palestynie, byłbym M u  niezmiernie wdzięczny. Tak postę
puję zawsze. Z każdego honorarjum uzyskanego za przekład m ó j, udzielam pewrq określonej 
sumę na rzecz wspomnianego Zwięzku..

Z wysukiem puważuniem
C H . N . B IA L IK .

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKI fc, '

Plebiscyt wśród rewizjonistów
W  wyniku Rady partyjnej sjon istów -rew i- 

z jon islów  w  Katowicach, powstał, jak w iado
mo, w  obozie rew izjonistów  rozłam. Część re • 
wizjon istów  opowiedziała się za stanowiskiem 
Żabctyńskiego, część zaś popiera stanowisko 
bieira Grossmanna. Ubecnie Żabotyński w y- 
fdał odezt/ę proklamującą plebiscyt wśiód 
sjonutiw-i ewizjonistów Plebiscyt bta polo- 

(żyć kres prółwm .ozbicia organizacji sjonł- 
stów-rewizjonistów. Odbędzie się on w dnia 
16 fam we wszystkich organizacjach rewizjo
nistycznych. Wedle instrukcyj plebiscyto
wych, prawo głosu mają wszyscy rewizjoni
ści powyżej lat 18.

( : )  SJONIŚCI RUM UŃSCY urządzili osfcrtnw 
wycieczkę do Palestyny- Z wycieczką wyćecha 
łi piiawic w szyscy przywódcy słoupstyczni w  
Rumunii z  posłem Meirem Ebnerem na c^ek

(: )  Ś W IA T O W Y  ZW IĄZEK  M AKKAB I w y 
delegował vwv>iego wiceprezesa dra Rosenfełda 
do Palestyny celem zawarcia um o^y z  Keren 
Kajemetfa w  stptrawe nabycia 1000 dunarr.ów z  i© 
nii d!a osiedfla członków ..Makkabi1- Dr. Rys en 
fełd om ówi w  Palestynie sprawę ‘migracji 
azaonców Makkabi do Palestyny. W  Rumunii 
bowiem i w  Polsce Iczba  spoitow-ców, prawda- 
cych natychmiast przenieść s-ię do Palestyny 
jest barczo znaczna-
1 —  — m
TO 1 OWO.

ŻYW E BIOGRAF JE.
[(— ) Angielska wytwórnia „Columbia** wypusz

cza obecnie całą serję tzw „żywych biografij‘\ Są 
to życiorysy znanych osobistości sfilmowane i u- 
trwalone. Pierwszym, który dostał się na ekran, 
był Mussolini, który bardzo chętnie 1 nlormował 
wytwórnię i pozował do zdięć. Widz ma przed 
sobą cała biograf ję „ił duce“ od najnlo dszych lat 
do epoki faszyzmu. Obok Mussoliniego widzimy 
królewską parę, młodą Italję etc.

ROZWODY W  PRADZE CZEStsHE-J.
(—) Liczba i ozwodów w Pradze ltrzy.nuję się 

na pewnym dość stałym od kilku lat poziomie i 
sięga cyfry 2000 rocznie. W stosunku do ogólnej 
liczby mieszkańców Pragi wynosi to 2 i pół roz
wodu na każde 1000 mieszkańców.

CH. IM. BIAL1K

Trzy tajemnice i czwarta"
Z upoważnienia autora tłumaczył z hebrajskiego W ŁAD YSŁAW  CHHAPUSTA

(I) Pewnego razu wydał król Salomon ucztę wiel
ką na zamku. Na ucztę tę przybyli wszyscy kró
lowie Wschodu i Zachodu, król aramejsk.. król ty
ryjski, królowie amonnicy i muabicey ’ wszyscy 
królowie wielcy i mali i najmniejsi z najmr.iejszycn, 
a na '.eh czele potężny król egipski; wraz z tum 
przyszli najwyżsi dostojnicy, wielcy tnę Irey i naj
wyżsi wróżbici, Każdy z myślą skrytą w sercu: 
jedni przyszli na ucztę z sercem szozerem i ocho- 
czem. by ujrzeć najmędrszego z kiólow w majesta 
cie i iudować się jego chwałą; drudzy jako po
chlebcy i kpiarze, inni z zawiścią tajemną i ziemi 
zamiarami.

Stół królewski był zastawiony wszelku-un 
przysmakami świata, nie biakło na nim niczego, 
czego tylko serce ludzkie pragnie i o/.ego oko po
żąda . Goście jedli i pili i weselili się, oglądając 
wszystko otwartemi i czyhającomi oczyma.

Kiedy się najedli dosyca, zawiódł ich król we
dle zwyczaju do ogr.idu zamkowego na przechadz
kę w ci en i stena zaciszu, by się zabawić ■» niani mą
drą  ̂ tniową, przypowieściami przy sir w-.mi i da- 
wnerc. zagadkami, w które gc Bóg hojnie wypo
saży i.
Ogród królewski był bardzc wielki i rozległy, po
siadał niezliczone mnóstwo rozkosznych wiookow 
a wspaniałości jego ude było końca. Wszystkie 
prastare drzewa były w nim zebrane, klomby 
wsiystkich najpiękniejszych kwiatów i najwonniej

*) Owute na tle Miszle 30, 18 -19.

szych ziół dopełniały jego piękności. Śpiewajti 
skrzydlate i barwne motyle napełniały go przy
jemnym rozhoworem i weselem rado snem od rana 
do nocy, z mnogich fonóann tryskała zawsze, nieu
stannie czysta woda źródlana do zbiorników* z 
czystego marmuru, rozpryskując się jak kryształ, 
szemrząc i ożywiając słodkim szmerem wszysfkie 
tajne kryjówki ogrodu. Brzękadła szklane, dzwo
neczki kryształowe z sercami z ametystu j małe 
dzwonki złote z sercami z pereł wisiały jak pierś
cienie na gałęziach drzew, a zaledwie potrącił je 
lekki wiatr, wszystkie w/dawały -:chu.*kie tory. 
bardz; delikatne, przyjemne dla uszu. Dźwięk* te 
mieszały się razem z szel<sf<m liść*’ mruczeniem 
wod >rrysków i śpiewem ptaków, tworząc razem 
cudną symfoniję, której ucho nie mogłą się dość 
nasłuchać.

Goście przypatrywali się temu przepychowi jak 
urzeczeni. Ale kiedy Salomon otworzył usta i pne- 
mówił rozumnie, porzucali wszyscy małustke wą 
ehytrość i nieczyste zamiary sweg'*> podstępnego 
serca a oczy wszystkich zawisały nagie na u»t;ch 
jego: z.‘i,*ominali o sobie, bo czar wymowy Salo
mona porywał serca ; zmusza! uszy do słutharia.

Salomon zaprowadził gości pud rozłożyste i cie
niste drzewa figowe oplecione krzewem winnym 
i posadził ich na barwnych kobiercach dokoła sa- 

. dzawk, czystej wody. Niewolnicy i dudzy król w- 
scy. oorodni młodzieńcy etjopecy. sahejscy i k-e- 

j darsry o pięknych kształtach i oczach, lotni i 
i winni słucha] rozkazów gości, baczni na kalie

skinienie ich oczu, podawali im w złoty eh puha- 
rach i cmtach kryształowych wszelaki moszcz i 
wino k-orienne, orzeźwiające duszę i przynosili 
koszyczki srobrne, pełne wszelakich rozkosznych 
bokalij, by im uprzyjemnić pogawędkę i rozweselić- 
serca i twarze.

Siedział tedy król Salomon pośród gości twarz |
jego błyszczała mądrością Bożą, z u*t jego tryskał 
strunreń słów roztropności. Cnego dnia opowiadał 
przypowieść o ptakach, zwierzętach i roślinach, I 
mówił z niezgłębioną mądrością o drogach Boga, 
jego panowaniu na ziemi, o wszystkich cudach je- | 
go ścieżek. A  gdy spoczął na nim Duch opowie
dział zakże przypowieść o gwiazd ach, planetach i 
wszystkich zastępach niebieskich, przychodzących 
i wychodzących wedle przykazania Bożego. On mi 
wyznacza tOTy i lderuje ich chodem. Wkońeu za
czął mówić także o kobiecie, która zła czy dobra 
jest darem Bożym, danym mężowi w nagrodę aa 
czyny

Gdv usłyszał te słowa król lyryjski, przyjaciel J 
Salomona od młodości, oczy się mu roześmiały *śp 
skrycie śmiechem chytrym, tak nieznacznym, ja t 
koniec igły, że go oko nie mogło praw:e zauwa
żyć. Ale Salomon, przed którego okiem nie było 
rzeczy skrytych, odezwał się nagle:

—  Niechże powie król tyryjski, co myśli w *o  
cu.

Odpowiedział więc król tyryjski, i i  się d ja l’ 
zatrzepotał w oczach.

—  Czy rzeczywiście jest żona daiem z ręki ; 
ga? Albowiem znam pewnego króla, który ma 
siąc żon w pałacu. Czy więc wszysuae dał mu 1 
za zas‘ugi?

Oozy wszystkich zwróciły się ku mówiąceu 
jedne z wyrazem obu zenia. drugie z przestrach m 
inue z ukrytą ;adośfflą: jaki zuch i ciebie, królo 
tyryj-Ki; ostry jest twóg, dowcip 1 m leśne jego , 
kłucie (C. d. B.)
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Wymiar i pobór podatku od nieruchomości
[(—) Towarzystwo Właścicieli Realności W. Kra

kowa (Płac Szczepański 2) komunikuje nam: Z u- 
wagi na to,., że obecnie doręczają władze wymia
rowe nakazy płatnicze na podatek od nieruchomo
ści na rok 1933, od których przysługuje płatnikom 
odwołanie do dni 14-lu, ogłaszamy okólnik Mini
sterstwa Skarbu z 15 XII. 1932 L. D V. 20137/3/32 
W sprawie wymiaru i poboru państwowego podat
ku od nieruchomości:

1. Podatek należy wymierzać od nieruchomości, 
podlegających ustawie o ochronie lokatorów, o l 
podstawowego komornego z czerwca 1914, albo w 
razie istnienia kontraktów, ustalających -.omornc 
wedle umowy (wedle art. 3. ust. o ochr. lok. —  
dopuszczalnych przy wszelkiego rodzaju pomiesz
czeniach z wyjątkiem mieszkań do 4 pokoi włącz
nie) od komornego umownego. Natomiast nie na
leży uwzględniać umów o pobieraniu komornego 
niższego, niż z czerwca 1914. Rzeczywiste komor
ne umowne, z roku poprzedzającego rok podat
kowy, może być przyjmowane za podstawę tylko: 
» )  przy objektach niepodlegających ast. o ochr. 
lok. (o ile nie korzystają z uwolnię lia podatkowe
go) b) prży objektach, w y n a j i a ow ąpy efe, feCftt Kąto
wo za komornem, przekraczającem ustawowe nor
my. (art. 3. ust. o ochr. lok.) Obowiązek zgłasza
nia władzy wymiarowej podwyżek komornego do
tyczy tylko właścicieli objektów, wspomnianych 
wyżej pod a) i b) Nie nm różnicy między lokalem 
wynajętym a zajmowanym przez właściciela, prze
to wartość czynszową obliczać należy wedle tych 
samych zasad jak komorne, zależnie ad togo, czy 
nieruchomość podlega ochronie, czy nie Ihatrąca- 
r.i od ustawowego komornego opla* dod tikowy ca 
z art. 7. ust o ochr. lok. (czyszczenie kominów, o- 
świetlenie itp.) jest niedopuszczalne.

2. Zmiana komornego w ciągu roku podatkowe
go nie uzasadnia zmiany nakazu na ten ru i wyda
nego. Przy nieruchomościach, podleg ■ . cli o- 
cbronie, zmiana komornego nie jest dopuszczalna 
t(wyjątek stanowią wypadki, przewidzi me w art.
S ust. o ochr. lok.) Zmiana komornego v nlerucho 
mościach, niepodlegających ochronie, :na być u- 
,względni ona dopiero w roku nastędnym, a właści
ciele tych nieruchomości mają obowiązek donosze
nia władzy wymiarowej o zmianach w wysokości 
komornego.

3 Niepobieranie komornego w roku poprzedza
jącym lub w roku podatkowym, zaleganie z zapła
tą. darowanie komornego lub jego nieściągalność ; 
bie mają wpływu na ustalenie podstawy wymiaru 
i na wymiar podatku; może to tylko uzasadniać 
prośbę o częściowe lub całkowite rmorzenie zale
głości w podatku, lub prośbę o odroczenie, rozło
żenie na raty, jakoleż częściowe lub ''ałkowite u- 
morzenie zaległości w kryzysowym dodatku lub 
podatku — gdyby uiszczenie podatku (kryzysowe
go dodatku) mogło zagrozić egzystencji gospodar
czej płatnika.

4. Unieruchomienie lub nieczynność przedśiębior 
stwa, próżnostanie mieszkania lub lokalu fabrycz
nego, me uzasadnia odpisu podatku. Na przyszłość 
może w podobnych wypadkach nastąpić umorze
nie podatku pod warunkami wyżej podanemi pod 3.
' 5. Od kryzysowego dodatku do podatku wolne 
są tylko budynki mieszkalne (a witfr nie handlowe, j 
przemysłowe itp.), którycb roczne w nsz (wartość 
czynszowa) nie przekracza l,00u zi W razię mie
szanego charakteru budynku należy uznać budy- 
re l, jako całość, za mieszkalny lub /.a niemiesz
kalny, zależnie od tego, czy czynsz za części mie
szkalne, czy handlowe przeważa.

P Nowowznoszone budowle, jak również części 
nadbudowane i przybudowane, tak inicizkalne, jak 
i przeznaczone dla celów handlowych lub przemy 
słowych, jeśli budowa, nadbudowanie lub przybu 
dowanie wykończone będzie w czasie od 16. IX 
193C do końca r. 1940, są na podstawie rozp. z 1? 
IX. 1930 zwolnione na okres piętnastoletni od po- | 
datku od nieruchomości, wzgl, od podatków bu- j 
aynkowych na rzecz Skarbu Państwa, jak i zwląz > 
ków samorządowych. Ulgi te będą idzielane na 
podstawie osobnych, indywidualnych podań płal 
ników. Ulgi te nie mają zastosowania do budów F 
przebudowanych, bądź to poddanych remontow 
choćby kapitalnemu. Wedle orzecznictwa Najwyż
szego Tryb. Administracyjnego za budynek wznia- j

siony uważa się także budynek wzniesiony w miej
sce zburzonego, a okoliczność, że w skład nowego 
budynku weszła jakaś część budynku starego nie 
stoi na przeszkodzie uznania budowli za nową.

7. Władze wymiarowe mają prawo załatwiać 
tylko takie odwołania, które dotyczą omyłek w 
obliczeniu podstawy svymiaru lub podatku. Wszel
kie inne. także spóźnione odwołania załatwia Izba 
Skarpowa Od załatwienia spóźnionego odwołania 
przysługuję płatnikowi rekurs w ciągu ani 14 do 
Min Skarbu Opinję rzeczoznawco>\ w postępo
waniu wymiarowem lub odwoławczym uależy w 
aktach uwidocznić w formie protokołu Nie mo
żna przez znawców ustalać komornego z czerwca 
1914 r. jeśli ono niewątpliwie jest *.nane. Wnio
sek odwoławczy winien rozprawić się z zarzutami 
konkretnemi odwołania.

8. Okólnik zawiera w końcu obszerne wyja
śnienia co do podatku od nieruchomości (wzgl. u- 
wolnienia od tego podatku) różnego "odUaju bu
dynków w gminach wiejskich.

KRONIKA KRAJOWA
Władze Funduszu Pracy

(—) Zogdnie z paragrafem 9 statutu Funduszu 
Pracy, powołane zostały władze tego Fuiduszu. 
Prezesem Funduszu Pracy mwnow my został inż. 
Czesław Klarncr, następcą prezesa — dyr. Jerzy 
Drecki. naczelnym dyrektorem -  pos. Zbigniew 
.Madejski, dyrektorami: p. Tadeusz Gruiwald, i 
nacz. Henryk Zagrodzki. Do komitetu luczelnego 
Funduszu Pracy zostali powołani: woj. Jerzy Pa- 
ciorkowski, woj Michał Grażyński, woj. Aleksan
der Ilaukc- Nowak, woj. Wład. Jaroszewicz, sen. 
Jerzy Iwanowski, D. min. Stanisław Jurkiewicz, 
pos. Zygmunt Sowiński, następnie jako orzedsta- 
wiciel prezesa Rady Ministrów podsekretarz sta
nu Tadeusz Lechnicki, jako jego zastępca —  p. W i
ktor Martin, ponadto zaś przedsta wiciele mini
sterstw spraw wewnętrznych, komunikacji, skar
bu, opieki społecznej, przemysłu i ha idlu, rolnic
twa i reform rolnych, oraz przedsta viciele Związ
ków komunalnych, gmin miejskich, rolnictwa, ór- 
ganizacyj pracodawców, robotników pracowni
ków umysłowych i samorządów gospodarczych.

W sprawie zaliczek dla pracow
ników państwowych

(—) Prezes Rady Ministrów w porozumieniu z 
ministrem skarbu wystosował do wszystkich mini
strów pismo okólne w  sprawie zaliczce na upo
sażenia pracowników państwowych. W okólniku 
podkreślone jest, że władze służbowe po otrzyma
niu od pracownika prośby o zaliezsę powinny 
zwracać szczególną uwagę, aby okoliczności, uza
sadniające przyznane zaliczki i jej wysokość były 
szczegółowo umotywowane. Prośby bez odDowie- 
dnio wiarygodnego udokumentowaniu nie powin
ny być wogóle rozpatrywane, Jęcz zwracano bez 
rozpatrzenia, względnie do uzupełnienia.

Zaliczki maią być przyznawane jedynie w wy
jątkowych wypadkach i tylko wtedy jeż?li istnie
je pewność racjonalnego ich użycia. Władze po
winny stać na stanowisku, że zaliczka użyta w spo 
sób nieodpowiedni pogarsza znacznie sytuację fi
nansową pracownika, obciążając jego uposażenia 
w ciągu dłuższego okresu czasu.

KRONIKA ZAGRANICZNA
Wielka oigaii.zacja sprzedaży 
piwa w U. S. Ac

(■—) Donoszą z New Yorku, że utworzona tam 
została przy współudziale największych hurtowni
ków i detalistów, zajmujących się dotychczas 
sprzedażą sztucznych wód mineralnych i napo
jów  bezalkoholowych, zastępujących piwo, wiel
kie przedsiębiorstwo, które łącznie z browarami 
zorganizuje sprzedaż piwa.

Koleje amerykańskie zwolniły 
610 tys. pracowników

(—) Według danych Interstate Coaimerce Gon- 
mision, koleje amerykańskie zatrudniały w końcu 
roku 1932 ogółem 993,500 osób, voo jc 1,133.900 o- 
sób w odpowiednim okresie 1931 — 1,367.000 W 
końcu 1930 i 1,605.090 w końcu 1929. W  *-logii 
więc ostatnich trzech łat zwolni >io pi zeszło
610,000 pracowników, czyli okrągło 38 proc. pra
cowników na dzień 31 grudnia 1929 w kolejnic
twie Stanów Zjednoczonych.

ECHA ZE ŚWIATA  

Szczyt cierpliwości
(—) Więzień, przebywający w Marsylji napisał 

na znaczku pocztowym wartości 50 centymów 
3 000 liter. Odczytać je można jedynie przy pomo
cy lupy. Elaborat swój ofiarował więzień lekarzo
wi więziennemu dr. Locart, który opisał ten fakt 
w swojej książce o przestępcach, o ich nanjach 1 
talentach. Po upływie krótkiego czasu po ukaza
niu się książki dr. Locart otrzymał list od nie
mieckiego więźnia z Lipska, w którym tenże o- 
świadczył, że zdystansował Francuzi, wypisaw
szy na takim samym znaczku francuskim 6000 li
ter. czyli dwa razy więcej. Dr. Locart -ie omiesz
kał przesłać tego listu francuskiemu rekordziście, 
który znów, wziąwszy się na kieł, wypisał aż 
7.645 liter.

W poszukiwaniu mocnych wrażeń
(— ) Balowy sezon w Londynie obfituje w roz

maite ekstrawagancje. Panie z towarzystwa i lwi 
ce salonów starają się prześcignąć wzajemnie po
mysłowością i oryginalnością uczt. W  tym, roku : 
palmę pierwszeństwa otrzymała żona ‘orda H. 
Lady H urządziła w swym majątku poi Londynem 
„bal przestępców". Zaproszeni goście winni byl! 
przyjść w strojach więziennych i ucaurukteryzo- 
wać się odpowiednio do stroju i roli. Pod koniec 
balu ogłoszono konkurs. Nagrodę otrzymił wice
hrabia L., któremu udało się popełnić w ciągu za- 1 
bawy 16 kradzieży. Jury otrzymało >d niego pęk 
zegarków pierścionków : papierośnic, które zręcz 
nie ściągnął podczas tańców. j

ŚLADEM W ILHELM A TT.

(-—) Artysta- malarz nadworny, Artur Fischer, 
były dostawca portretów Wilhelma II dla muzeów 
i instytucyj rządowych, wykończył olbrzymich ro
zmiarów portret Adolfa Hitlera, jako zbawcy Nie
miec, na tle Bramy Brandenburskiej w Berlinie. 
Napis na tym „narodowym" obrazie brzmi: „5. 
marca 1933 r.‘‘ Należało się tego spodziewać. Sztu
ka i rzemiosło podadzą sobie dłoń w Niemczech i, 
jak za rządów Wilhelma II, podobizna „wodza** 
zdobić będzie knajpy, biura pocztowe, spadki, fili
żanki, kufle, pudełka d ocygar etc. etc.

DRUGI HYMN NARODOWY NIEMIECKI.

(—) Berliński organ hitlerowców, „Angriff", po- 
podaje, iż od 1 kwietnia br. wszystkie niemieckie 
stacje radjoiskrowe będą rozp jczya iły audycje 
wieczorne od odegrania hymnu hitlerowskiego 
kompozycji Horst Wessela. Hymn ten będzie ode
grany przed hymnem „Deutschland ubar alles“.

i K iz n a m fM b k fiM
PREZENTY.

(—) Janek: — Tatuś przywiózł mi z podróży 
scyzoryk, na którym jest napis „Karlsbad".

Stefek: — A mój tatuś przywiózł sześć łyżeczek, 
na których jest napis „Grand Hotel"

(Le R ire i

NASZE DZIECI.

-- Karolku. nie hałasuj, gdy ojciec śpi.
— Kiedyż mogę hałasować? Jak tatuś nie ipl a 

ja hałasuję, dostaję w skórę.



Umysłowo chora uczenica wprowadziła w błąd 
dyrektorów szkół w Przemyślu, Rzeszowie i Gorlicach

Przedstawiała się J«ko Koleżanka śp. Lusi Zarembianki
(j) Pod wpływem Iragedji brzucho a ickiej i psy

chozy, \.ylworzoncj dokoła tej sprawy, zrodziły 
się w mózgach ludzkich już niejedne fantazję . 
kio wie, co jeszcze przyjdzie. Mówią o filmach, 
s/iukach scenicznych itd. W toku procesu pojawi
ły się także na horyzoncie liczne młode ranny, po 
dające się za koleżanki śp. Lusi Zarembianki. Ja
ko jedna z nich wystąpiła ostatnio la arenę ży
cia b. uczenica Marja Maksiówna ze Lwowa, któ
ra jednak cierpi na chorobę umysło vą. Mimoto 
panna ta potrafiła nabrodć niemało. Wyjechała 
ze Lwowa do Przemyśla, Rzeszowa i Gorlic i tam 
dyrektorom gimnazjów i seminarjów przedstawia 
ła się jako kwatermistrzyni wycieczki 30 uczenie 
lwowskich W Przemyślu i Rzeszowie poczynio
no wszelkie przygotowania aa przyjęcie wyciecz
ki, zakupiono prowiant itd.

---------- o-O-o-

Tymczasem Maksiówna wyjechała i rychło oka
zało się, iż cała sprawa została sfing iwana. W  
Gorlicach, dokąd M przyby ła w piątek, zgłosiła 
się ona do dyr. gimnazjum Prokopka i dyr. semi- 
narjum Popkowskiej z prośbą o pomoc w przy
gotowaniu kwater dla 30 uczenie ze Lwov, a. U- 
dzielono jej chętnie pomocy oieniężnej i noclegu, 
a drużyna harcerska z gimnazjum przygotowała 
pomieszczenie dla wycieczki.

Rychło jednak bomba pękła. Opowiadania kwa- 
lermistrzyni o koleżeństwie z śp. Lusią Zarem- 
tćanką i o programie odbywającej się wycieczki 
uczenie wzbudziły podejrzenia, które, po zbadaniu 
sprawy, okazały się trafne. W rezultacie umy
słowo chorą uczenicę, ndepozbawioną jednak 
sprytu i wymowy, odstawiono do Lwo.va

400  imigrantów I turystów wyfe- • i*ierwsry w Polsce proces 
cnało z W arszaw* ao Pa test} n j

(j) Onegdaj wyjechał z Warszawy specjalny po
ciąg, wiozący około 400 emigrantów i turystów 
z warszawy w  drodze do Palestyny. Wśród wy
jeżdżających turystów znajdowali się znany pisarz 
Joel Mastbaum poeta Papierników, redaktor A.
Goldberg i wielu dJałaczy sjojistycz.iych

Demonstracja ant} hitlerowska na 
Dworcu Głównym w Warszawie

(j) Z Warszawy donoszą: W  poniedziałek wie- 
CBór nr. dv.oircu głównym przeszło tysiąc usób, 
które odprowadzały wyjeżdżających specjalnym 
pociągiem do Palestyny, urządziło na pieronie de- 
ŁOŁStrację antyhitlerowską Wznoszono okrzyki 
JPrtcz  z hitleryzmem*1, „Wytrwamy'*, „Nasza od
powiedź to ten pociąg** itd.

Po odejściu pociągu rozchodzące się grupy de
monstrowały, wznosząc okrzyki, na ołicy W iel
kiej i na Zielnej, do Złotej, gdzie policja wezwa
ła demonstrantów do rozejścia się.

o zniesławienie nu talach eteru
(j) W jednym z sądów grodzkich w Warszawie 

rozstrzygnięty został piorwszy w Polsce proces 
o zniesławienie przez Radjo.

Dr. Marjan Stępowski prowadzący Ł zw. kkrzyu 
kę pocztową w Potskiem „Radjo, musiał się na 
chwilę przenieść z p.zed miki of on u na ławę o- 
'.kr-ionycfa, został bowiem pociągnięty do odpo
wiedzą alności za zniesławienie. Dr. Stępów ski o- 
irzymaz list ou jednej ze siacnaczek pani W ło
darczyk, skarżącej się, iż właściciel domu p. Cze
sław Kolega uniemożliwia jej koizydąnle z ra- 
dja zerwał antenę itp. Dr S. oznajmił tedy wszyst
kim rądjosłuchuczoin), ze postępek p. Kolegi jest 
mępsękny i przypomniał wyrok Sądu Najwyższe
go, który orezkł, iż właściciel domu nie ma prawa 
zabronić lokatorowi zakładania anteny.

Na skutek tego alctun, w eterze p. Kolega wy
toczył przeciwko p. dr. Stępo w akie mu i przeciw
ko p. Włodarczyk sprawę o zniesławienie.

Nia rozprawie: świadkowie stwierdzali, iż p. Ko-

Zdobycie Mount-Everest
Lotnicy angialscy nad najwyiszym sznytem Świnia

(: )  Londyn* 4. 4. (L) Wedle doniesień z Bom- 
kłJu s osielskie j wyprawie lotniczej do Hłmula 
je* udało s*ę przelecieć nałwyższy *z,tzyt 
świata, Mount Ei erest, wynoszący 8840 metrów . 
Szczytu tęgo nie edołano dotąd zdobyć ani aro 
g i lądową ani powiel rzną. W  r- 1929 dwaj ba

unełetecy Mak. y i  l  w Iw ó « m i ao wy
sokości 8605 metrów* Obwcnie pnełecbtły po
nad szczytem dwa s*tu*ok>ty Samo
lotom tym udało się najwyższy ^oczyt świata 
okrążyć dookoła i poczynić zcJeda łinnowe < 
ijnograUczne-

Mount-Everest —  pożeracz ludzi
§ Ślepota górska, lawiny, zabójcze mrozy. chn 

roba górska, burze i huragany — oto symbule 
pożeracza ludzi, EveresVu, najwyższej góry na 
świacie, króla HimaJaiów niebosiężnych 

Wszystkie aotychczasowe w ypraw y kończy
ły się triumfem Evere^tu- Uruchomiał olbrzymie 
law«ny śnieżne — zrzucał ze swego grzbietu iak 
piórko ca 'e w yprawy i strącał je w otchłań 
śmiercionośną- Opancerzył się płaszczem lodo 
w a te go zimna które przenikało przez najgrubsza 
odzież i zamrażało krew w żyłach śmiałków 

Wtargnięcie na szczj t Everestu, na wysokości 
około 12-tu kiło-me^ów, byłoby bezwąt-plóiia 
najw ięk^zyin triumfem alpinistów — Zdobyto 
wszystkie już na. wyższe szczyty górskie na zh 
mi: w roku 1925 stopa ludzka stanęła na Mount 
Logar najwyższy m szczycie górskim północne 
Ameryki liczącym około 8 kilometrów wysoko
ści. zdobyto wszystkie szczy ‘ y  A ir europ*h 
akich- Kilim and źaro- Kenya Popocatopetł mv 
siały się poddać zdobywczej woli człowieka- — 
Mawet groźny Kamet w Himalajach nie móg1 

» oprzeć wedrowrcTr i,7>-r<-:oT,vm w >’tiv ha

ki i budę i  Alenem.
Niejednokrotnie o-aągano wysokość 12 kilome 

tiów w aeroplanie, ale nigdy jeszcze nie udało 
Rię (o piechurom. N-c dziwnego’ — nalwlęfeszą 
przeszkodą we wsfljinan-iu się na szczyt Evere 
"Hu jest rpzrzedżOłrc powietrze, którego władz 
hvo zaczyna się już na wysokości 12-uGO stóp 
Tu już trzeba zaczać posługiwać się budą z tle
nem aby pftucŁ mogły wytrzymać pracę wzmo 
toną dostarczania organizmowi powietrza przy 
- Mk m wysoko wdrapywania się pa ściany 
skalne.

Na wysokości 14-000 stóp zagraża już alpini 
ście atak choroby górstklej; n& jna  tu sobH ra
dzić, aklima'yzuiąc się; w ten sposób pęstppo 
wali uczestnicy w ypraw y na Evej ęs* w toku 
J°24. ettefałuiąc się w  obozacn rozbijanych na 
pewien e-tas na rozmaitych wysokościach- aż 
do 26-000 stóp-

Dalsza r-rzeszkod i trudna do zwalczenia- jes* 
nu óz- Na Evereśęie ma się do czynienia z tem
peratura sięgającą rc -toprr poniżę' zęrą. Od 
mrożenia se tn najczęstszym i najlżejszym sno

lega bynajmniej anteny nie zrywał, a uczyniL, 
to raz burza. p. Kolega zaś ,niał z antenami wca
le dużo kłopotów, bowiem przeszkadzały mu ona 
w hodowli gołębi.

Obrońca dr. Stępowskiego dowodził, iż poda* 
nie do wiadomości faktu o zerwaniu antyny ul* 
jest samo przez się czemś poniżająeetn i zaiesja- 
wiającem, domagał się tedy uniewinienia dr. Stę* 
powskiego.

Sąd grouzk podzielając te wywody wydał wy
rok uniewinniający. Tak się zakończył pierwsw 
w Polsce proces o zniesławienie na falach eteru.

Głodówka b. nadleśniczego 
lasów padstwowych

(j, Dnia 18 marca przybył z Poznania do W ar
szawy b. nadleśniczy lasów państwowych w  Po-, 
znańskiem, Kazimierz Koszewski. Zamieszkał on 
w hotelu SasKim przy ul. Koziej.

O ile w pierwszych dniach po przyjeździe Ho-, 
szewski często wychodził z hotelu, o tyle w aą 
gu ostatnich kilku dni wcale nie opaizezał swego 
pokoju. Gdy onegdaj numerowy wszedł do poko
ju Hoszewskiego, znalazł go w stanie nieprzyto
mnym. Po przy wróceniu do przy tomu ości Koszew ■ 
ski oświadczył, że już od czterech dni nie przyj
muje żadnych pokarmów.

Rozpoczęcie głodówki uzasadnił Hoszo wski jako 
akt rozpaczy przeciw wydaleniu go ze stanowiska 
nadleśniczego lasów państwowych. Wskutek tego 
Koszewski wraz z czworgiem azieci po^ostt ł be* 
środkow do życia Ponieważ starania przeprowa
dzane przez niego w Warszawie, mające na celu 
wyjaśnienie powodów wydalenia go z posady nie 
piz^idosły żadnych rezultatów, postanowił po
zbawić się życia przez meprzyj.no w anie pokar 
mow

Hoezęwskiegp zbadał lekarz starostwa. Praw
dopodobnie przewieziony zostanie do szpitala.

Proces o utamaź teieloalcsny 
przed sąiieiu c«lwolawez}m

( j) Kąd odwoławczy w Warszawie wyznaczył 
już termin w pros esie q głośny szantaż telefoni
czny małżonków Tucntand, osza-żanych przez 
przemysłowca Luriego.

Jak wiadomo sąd grodzki skazał Hepocha Tuch 
banda na 1 rok więzienia, zaś zonę jego na je
den miesiąc aresztu.

Na skutek apelacji skazanych sprawa będzie 
rozpo*uawana przez sąd odwoławczy w dniu 10 
kwietnia br.

'AMD
L P  E M

Usuwa zmarszczki, zapobiega 
tworzeniu się nowych, usuwa 
plamy i pryszcze. 2046

sunfcowo objawem-
W  teuie natomiast, gdy wileją silne passaty, 

suche i ciepłe, ze stoków Everes-tu spadają <?ł* 
brzimie lawiny, którym nic się nie może q- 
przeć, szaleją burze i huragany, porywające ze 
sobą ciężkie nawet kamienie i głazy, a cóż do
piero ludzi- Przytem zbocza górskie stają się tak 
śliskie, iż wspinanie się grozi śmiercią- Ekspędy 
cia w roi!cu 1922, złożona z 17-’u ludzi została 
ząsyipana przez lawinę, uratowano tylko dwóch 
San ja Mt ów-

W  roku 1924 podęli śmiałą wyprawę ną zdo 
bycie szczytu Eyerestu dwaj Anglicy MuMory i 
living; wdrapali się szczęśliwie na wysokości 
ż8-Q00 sigjj pozostawało im leszcze tylko 1U00 
stóp do wier̂ chołl)ca góry, tu otoczyła ich swym 
śmiercionośnym płaszczem a^sta mgła 1 więcej 
kh oko ludzkie tm widziało-

Obecnie do walki z Everesl, m stanęła eks
pedycja lotnicza, specjalnie wyekwipowana 
Jak z wyżej 7amięs*cz-.nego telegramu wyni 
kn, »do*ała usl dokonać •> ze’)) g nad ł£?ęrc 
sten*.
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P R Z E G L Ą D  R A D J O W Y
Pksenka

(—) Światło dnia ujrzała w tej gola: lie. k ieiy 
na ziemi zrodziło się ku ży iu wszelkie stworze
nie. Imię jej dano — Piosenka, a przeznaczenie! 
jej było iść śladami człowieka, aby budziła jego 
piersi z niemoty i wypełniała dźwiękiem pustkę 

i milczących do tej pory lak. lasów, rzek i v i . lirów.
A  trud to był niemały — w pierś ludzką ciężką 

'i  potężną, śpiącą jeszcze napjły —  przelać tętno 
' swej dziecinnej radości i wesela.

Łatwiej było z drzewami, ruchliwomi rzekami 1 
morzami, bo odraza wypiły chciwie do dna błękit 
niebieski, z kwiatami, zwierzętami, lii.na mowy 

,o ptakach, co te uczyły się piosenki w lot, pojetne 
i jakby ku temu stworzone.

Skwapliwie uczyło jej się wszystko la ziemi — 
czując w tem jakieś wielkie zwycięstwo, która 
niszczyło .strach milczenia".

Wielkim też dia piosenki był trjumf#n dzień, w 
'którym w cieniu gajów oliwnych rodeął się tęskli- 
*wy krzyk dzikiego osła — stworzenia łagodnego, 
ale upartego wielce. Po nim rozlej! się bek owiec, 
krów, ryk drapieżców i szum wód.

Człowiek jeszcze był niemy. Pracował w- czoła 
pocie i walczył: z dniem, który go prażył, z nocą, 
która przenikała strachem i chłód im, z zagadkami, 
kryjacemi się w przyrodzie — walczył aawfct z 
Własnemi rękami, nie unnejącenii oodołać 'wszyst
kiemu.

Usta miał zaciśnięte i piersi nie r ozumicjące 
hicia własnego s ren I dopiero wówczas, kiedy 
na drodze jego ia piosenka, i wyrwała zeń
azwdęk z takim trudem z jakim on wyrywał ko-

ANTE NA ZEWNĘTRZNA POMOCNICZA i  Po  
KOJOWA. " ■ 'r •’ 11 " J'

(—) Antena zewnętrzna daje najlepszy odbior 
pod względem siły i czystości, szczególnie, gdy 
wisi wysoko nad niezabudowaną, swobodniejszą 
przestrzenia. Antena zewnętrzna jest narażona nu 
wyładowania atmosferyczne, wy n tga więc prawi
dłowo założonego i dz:ałającego bez zarzutu od
gromnika...................  ;
1 Antena pokojowa jest tania, łatwa Jo założenia , 
w sposób niewidoczny muza być zastosó wina do '• 
koloru ścian lub ibić Nie daje tak silnego >dbioru 
i podlega. wrznacznym st ipniu skaz :nio h odbióruł 
pochodzącym ód działania małych lub dużych mo 
torów elektrycznych oraz wszelkiego rotłżaju a- 
paratów kosmetyczno- medycznych.

Antena zastępcza iaje w pewnycn -Ztdkich wya 
padkach odbiór nie gorszy od anteny zewnętrz
nej. Podlega ona w silnym stopniu wpłyyj.n  za- J  
kurzeniowym i bywa często ich rnzsadnikiem Do 
takich anten zaliczamy antenę świetlną, rurociąg 
gazowy, ogrzewanie centralne, rynny deszczowe, 
żelazne balKony itp.

! DŁUGOŚĆ ANTFNY

( )— Długość anteny jest nie tak ważna, jak wy
sokość. Anteny dłuższe zapewniają ap iratom de- ; 
tektorowy m i dwoi- trzy- lampowym lepszy odbiór, 
szczególnie odnosi się to do aparatów kryształko- , 
wych, dla których antena o długości 50 metrów ; 
daje najkorzystniejszy odbiór. W aparatach lam- ] 
powycn długa antena zapewniając większą siłę j 
.odbioru zmniejsza selektywność. Jako długość 
kompromisową anteny w tych wypadkach można : 
.przyjąć 25 metrów wraz z doprowadzeniem. Dla 
aparatów o większej ilości lamp, wystarczy mniej
sza długość, dochodząca do kilku metrów w zale
żności od sposobu zawieszenia anteny. jWiełopro- 
mieniowe anteny są dziś niecelowe, nawet w wy
padkach zastosowania anteny pokojowej. W tym 
wypadku bowiefn odgrywa większą rolę prawidło
we założenie niż ilość promieni.

:| WYSOKOŚĆ ANTENY

• (—) Wysokość zawieszania anteny jest ważniej
sza niż długość. Wysokość anteny mierzy ny odle
głością od niej do powierzchni ziemi, przyczee: 
drzew, i budynki uważamy za powierzchnię (Po 
żyteczną wysokość anteny liczymy od łego najwyż-

rzenie drzew z ziemi, poczuł się u woi lionym z 
własnego ciężaru.

Z początku były to tony nieud line, ostre, ciężkie 
i chaotyczne, upłynęło sporo czasu zanin. poiął 
sens piosenki i nauczył się dzięki niej skracać so- 
Lie chwile ciężkiej, mozolnej pracy i umilać wy
poczynek.

Smutek jego stał się łagodniejszy, a rad iść pię
kniejsza.

Od tej chwili przepłynęły przez życie wieki w 
szacie epok i czasów minionych, a przez wieki 
głosy pieśni wyzwolone z łona matki- ziemi.

I dziś, tak jak dawniej piosenka .Madzi drogami, 
za cieniem człowieka, ale nie chodzi już tylko bo- 
semi stopami po uciążliwych drogach, ifełowiek pe
łen wdzięczności dla niej budował jej szlaki pod
niebne. Piosenka płvnie teraz na falach eteru, wy
pełniając metod ją przestworza, łącząc niebo z zie
mią smugami dźwięków.

Dzisiaj dzięki radju może ją gościć u siebie 
każdy, spragniony i stęskniony jej poezji i piękna. 
Niewidzialna spływa do mieszkań ludzkich pomi
mo zapór kamiennych ścian, zagrzewając do walki 
z życiem, niecąc eneigję, dając zapomnienie, trosk 
i cierpienia, utwierdza %v nas prawo >io radości.

Skromne słuchawki i głośnik radjowy yprowa- 
dzają ją do domó v ludzi osamotnionych, do bia
łych pokoi szpitalnych, do świetlic i szkół, gdzie 
rozwijają się umysłj dziecięce.

Dzięki radjowym falom eteru odby va ona jesz
cze jed.ią ze swych najpiękniejszych dróg, idąc od 
pra- początku śladami człowieka.

U łuazi z nierejf n a  m. dziaiam ,u_ sercu, szkiau -
ka naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa" sto
sowana codziennie z rana na czcro powoduje lekkie 
wypróżnienie. — Zalecana przez lekarzy.

szego punktu do anteny). A więc antenie nic doda 
wysokości wielopiętrowa kamienica, o ile antenę 
założymy nisko nad jej dachem. Dlatego też wiel
ki nacisk należy położyć na możność zawieszenia 
anteny ponad swobodną niezabudowaną przestrze
nią. Wysokość domu odgrywa tylko pod jednym 
wzglęaem. ważną rolę: w tej sferze fale radjowe 
nie podlegają szkodliwym odbiciom i pochłania 
niom.

ZABEZPIECZAJMY NASZE ODBIORNIKI: >
PRZED PRZESZKODAMI W  ODBIORZE

(—) Usuwanie przeszkód odbioru pochodzenia 
elektrycznego, usuwamy najskuteczniej tylko u źró
dła tych zaburzeń, a więc przy najrozmaitszyd 
motorach i motorkach, reklamach, aparatach dtp 
termicznych itp.j w wielu wypadkach da się osią
gnąć znaczne polepszenie odbioru przez zaLes pie
czenie samego odbiornika, ułatwia to całą sprawę. 
Naturalnie jestto tąm trudniejsze, im większe za
stosujemy wzrnocmt&iie w pierwszych lamnacD 0*1- 
hiornika. Odkażenie! 6 lub 7-lampowej -uperliete 
rodyny jest znacznie trudniejsze od prostej 3-lam 
pówki, nawet przy Jednym stopniu w z mocnienia 
wielkiej częstotli%vOŚei. Do walki z zakl ścer.iami 
wielkiej częstotliwości przeaosiającemi óę  do na
szych aparatów z anteny, jesteśmy dość słabo u- 
zbrojeni; wysoko zawieszona antena i ekranowa
ne doprowadzenie pomaga w wielu wypadkach, 
szczególnie w gęsto skupionych dzielnicach wiel
kich miast Prądy zaburzeniowe, przedostające się 
przez antenę dc odbiornika, są te.n sihrejśze, Im 
są silniejsze i obejmują szersze widma drgań. Cza
sami pomaga jeszcze włączenie w doprowadzenie 
antenowe małego A kondensatora po vteł rznego 
(100—250 cm.) Ma to jeszcze i tę zaletę, iż zwię
ksza selektywność odbioru, daje możność do prze 
strajania anteny w małych zresztą granicach. Ta
ki kondensator wpływa jednak -ia osłabienie od
bioru, lecz przy obecnych potężnych stacjach ud1 
biorczych, nie odgrywa ono większej roli.

-O-c-

Nowe Daveutry
(— f Radjostacja w Daventry (Angija) znana ra- 

..iosłuchaczom całego kontynentu, na być zastą- 
'-ona przez nową stację znacznie silniejszą w 
Sreitwach Wysokość masztów aptenowych ma się 
gać 210 mir przez co zusięg iowej stacji będzie

znacznie większy, niż dawniejszej. N’a,vc maszty 
antenowe będą najwyższe z pośród istmeiicych w 
Anglji - wyjątkiem liczących 2a3 mtr. wysokości 
masztów radjostacji zamorskiej w Rugby Stacja 
w Dreitwich będzie dysponowała siłą 100 KW.

Białe plamy na mapie 
radjoisbrowej

(—) Pomimo nadzwyczajnego rozrostu iŁdjofo- 
r.ji znajdują się i dzisiaj jeszcze na kuli ziemskiej 
gęsto zaludnione kraje, gdzie radjo jest licznanym 
prawie sprzetem Do akich krajów, tworzących 
białe plamy na mapie radjofonieznej globu ziem
skiego, należą np. Indochiny, gdzie ta 21 miljo- 
i ów mieszkańców posiada radjo- aparaty tylko 
lb9 osób, wyspa Madagaskar, gdzie na 3 miljoay 
mieszkańców przypada 73 posiadaczy radioapara
tów, Syrja gdzie istnieje tylko 71 rndj o abonentów 
na około miljon mieszkańców.

Jak radjo w Australji dba 
o dobry humor swych odbiorców f

§ Towarzystwa radjc-.ve w  Ausdraiji wprowa
dziły nową mewdę, by rozA-esełić swych odi 
biorców W edle hasła — słtiiHns“ . gtoseo
ueigo w Stanach Zjednoczonych, a nakazującego 
wystawiam^ na scena th rzeczy wyłącznie tyltoo 
wesołych i nakładającego na prasę równiteź o<* 
bowtątf&k szerzenia wesołości, zaangażowało 
tadtio aiusii-raliiisikie ludzi, któnzy są tiMSirzami 
śmiechu. W  każdy czwartek prodiukuśą się przed, 
uiikrofonem oi mistrze śmiechu. W szyscy od- - 
\jiorcy radiowi w  Auskalłi mają w ięc kwaorfiis 1 
śmiechu we wszelkich ipositadach: śmieją się
głośno, ryiczą wprost ze śmiechu, aliho też śmie*

1 ją się śmiecheni cichym, aie niemniej zaraźli
wym Cały kontynent świata ^ał się przez to 
wętnym  uczniem', bo jak donosi prasa angieł* 
ska wszyscy uczą się śmiać-

i Program stacyj raJ|wfou»fliych
i ŚRODA, 5 KW IETNIA

5'K raków  (312.8) 11‘40 Przegląd prasy, komunikat 
meteorologiczny. 11‘5S Sygnał hejnał Y * 13̂  Wy* 
iV. 13*20 Komunikat meteorologiczny. 15*10 Komu- 

! nikat eksportowy, gospodarczy i kronika harcef*
! ska. 15*35 Dla dzieci: „Pana* Kropeczka i jej ko- 

luaz>“ i „L is ij od dzieci**. Id Płyta 16*20 Dla ma
turzystów: „Sobieski" — prał. H. Mościcki. 16*40 
„Jak rozumnie uprawiać sport" — n. W. Junosza 
Dąbrowaki 17 Audycja dla nauczycieli auzjki \- 
szkołach ogólno- - kszt oicącycii 17*30 Komun.K?t 
dla żeglugi 17*40 „Pracownicy śpołicznf na usłu
gach chorych** — dr W  Chodźko. 18 ^Harcerstwo 
jitko awangarda Młodej Polski" —  p wojewoda 
Grażyński 18*20 Wiadomości bieżące. I»"ż5 Muzę - 
ka lekka it aneczna. 18 45 Świetlica <trzMecka. 19 
„Współczesna produkcja złota** — dr V, Ormicku 
10*15 Rozmaitości, komunikaty. 19*30 r eljeton li
teracki: „Życie literackie** — .p. St. Adamczewsu' 
19*45 Dziennik prasowy. 20 „O:hroaa przyrody* 
_  prol. M sokołowski. 2015 Audycja Stow. Mi
łośników dawnej muzyki, dyr. M Mierzejewski, 
L. Barblan- Opieńshka (śpiew), B Koj (fort.), 
w przerwie: wiadomości sportowe, dziennik pra
sowy. 22 „Na widnokręgu**. 22*15 Muzyku tanecz
na. 22*35 Odczyt w języku esner 'ni a: „O Więd# 
Stwosza** — p. T. H ria l’owski. 22*55 iĆojiunikat 
meteorologiczny i policyjny. 23 Muzyka popularna 
24 HejTał

Warszawa (14U.S) 1140—19 p. Kraków. 19 Roz
maitości. 19*20 Skrzynka pocztowa rolnicza — 
inź. W. Tarkowski. 19*30- -24 p. Kraków.

Katowice (408.7) 11 40—19 p. Kruków. 19 „Współ 
praca rodziców w szkole na Śląsku** — M. Znato- 
wicz- Szczepańska. 19*15— 22 36 i. Kraków. 22*40 
Muzyka taneczna. 22*55 p, Kraków. 23 Skrzynka' 
pocztowa w języku francuski n.

Lwów (380.7) 11*40—16 p. Kraków. 16 Koncert 
' na cytrze w wyk. p. Al Ropickiefo. 16*20—17 p 
Kraków, 17 „Elementarz muzyczny*. 17*15 Ply-
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ty. 17‘40—18*55 p. hrasćbw. J8*55 ,8 0  przeciętny
'Anglik wie o Polsce* — dr. H. Wereszycki. 19T0 
Rozmaitości. 19‘30—22*15 p. Kraków 2Ł5T5 Recł- 
tai śpiewaczy E. Bendera (bas). 2235—J i p. Kra
ków

Sztuttgard (360.6) 12, 17, 1945 Koncerty. 2115 
>1 udycja rcgjonalna. 2310 Koncert.

Rzym (441.2) 13‘10 Muzyka leska. 17‘30 Koncert. 
20'45 Transmisja z teatru.

Praga (488.6) 6*35, 1010, 12*30, 1710 Muzyka, 
śpiew. 1910 Słuchowisko. Śo‘35, 22 Koncerty.

Wiedeń (518.1) 11*30 Kwartet. 15*20 „Etjudy w 
literaturze koncertowej**, wyk. J. Gi.npel (fort.) 
18*50 Audycja zbiorowa. 19*40 Lekki koncert. 20*45 
„Rogi gaJlijskie" — słucnowisko. 22*25 Muzyka 
taneczna.

KRAKOWSKI O tO ZYT O W ICIE STWOSZU 
DLA CAŁEJ EUROPY.

(— ) We środę, dnia 5 bm. o godz. 22,35 p. Ta 
Ćeusz Hodakowski wygłosi przed mikrofonem 
krakowskim odczyt: „O Wicie Stwoszu1 po espe 
rąncku, transmitowany przez stację Raszyńską 
Odczyt ten przeznaczony głównie Ua słuchaczy 
zagranicznych, należy do serji odczytów* propa
gandowych, które, jak doświadczenie uczy, znaj
dują zwykle duży oadźwięk zagranicą.

POLSKI KONCERT EUROPEJSKI W  RADJu

(—) W  dniu 7 kwietnia br. o godz. 20,15 Roz
głośnia warszawska nada ^©prezjnlacyj.iy koncert 
muzyki polskiej, który transmitowany będzie przez 
giówne radjostacjc europejskie. Na zasadzie mię
dzynarodowej umowy radjofo-iicziej, wielkie roz
głośnie poszczególnych państw ladają kolejno 
koncerty . oprezentacyjne swojej muzyki; teraz ko
lej przyszła znowu na Rozgłośnię >Varszawską, 
1 tóra da obcym radiosłuchaczom możnaćć zapo
znania się z muzyką polską. W  projfam ie który 
może zawierać utwory o wysokim poziomie arty
stycznym i  charakterystyczne, ale zarazem do
stępne dla szerszych kół słuchaczy zagranicznych, 
pominięty został celowo Chapdn, bo Chopin m . juz 
twoją instytucję specjalną: warszawskie „sonaty 
Chopinowskie**.

Udział w koncercie w dniu 7 bm. wcziną opróuz 
orkiestry filharmonicznej warszawskiej pod dy
rekcją dwu kapelmistrzów: W. Berijajewa i G. 
Fitelberga, znakomita śpiewaczka Ewa Bandrow- 
ska- Turska, wreszcie kompozytor Ka.ol Szyma
nowski, któiy odegra partję fortopianow i swej 
lY-tej symfonji. Pozatem program obejmuje I. akt 
muzyki z baletu „Świtezianka** E. Morawskiego, 
laureata tegorocznej państwowej nagrody muzycz
nej, oraz uwerturę „Flis** SŁ doniuzki, pieśni 2e- 
icńcliego, Moniuszki, Szopskięgo, Chopina i Szy
manowskiego. Czwarta symfonja X. Szynanow- 
skiego skomponowana w roku ubiegłym, Jziąkl 
twej prostocie i crzejrzystośd, zdobyła sobie już 
Wielką popularność.

.*■. *

Z „Makkabi”  krakowskiej
TURNIEJ PIŁK AR SK I KLUBÓW 4YDOWSBfICH 

W KRAKOWIE
W  czasie nadchodzących świąt wielkanocnycn 

orgar..zuje 2KS. „Makkabi** na boisku wlasnem 
turniej piłkarski klubów żydowskich w Krako
wie. W turnieju tym wezmą udział następując! 
kluby: Makkabi, Siła, Hakoab, Hagibor, Hakadur, 
Jutrzenka i ŻTS. Rozgrywki odbędą się systemem 
punktowym i rozpoczną się 11 hm. Spotkanie wszy
stkich klubów żydowskich w Krakowie budzi du
że zainteresowanie. Turniej zostanie rozegrany o 
nagrodę imienia błp. dr. Edmunda Seh|nkara.

OTWARCIE SEZONU LEKKOATLETYCZNEGO 
„M AKKABI"

Sekcja lekkoatletyczna „Makkabi" uruchomiła 
Już tueningi na boisku. Ćwiczenia ojbywają się 
‘ t>c środy o 4 pop. i w •liedziwe o 11 przeduoł. 
Od połowy kwietnia treningi bęią się odbywały 
3 razy tygodniowo, tj pomrdz.nłki, śrn-ly i piątki 
o 4 pop. Wpisy do sekcji arzyj nuje się w sekre- 
tąijacie klubu w poniedziałki r 'zwsrtkt od 6—7 
wiecz. (Jagiellońska 10).

OBÓZ LETNI „M AKKABI" KRAKOWSKIEJ

Doroczny n zwyczajem urządza „M it'tabl“ Kra
kowska letni obóz o charakterze -.port rwo- wypo
czynkowym. Obóz odbędzie się w jednej z miej
scowości podhalańskich i będzie prowadzony w 
dwóch kategorjaeb, tj. dta mężczyzn i kobiet 

„M AKKABI" KRAkuW SKA organizuje w lipę u 
tr zawody pływackie o  mistrzostwo „Makkabi* 
w Polsce.

X O W Y  raiPN N H C "  cawa r ł e ^ 6 . IV- l v33

Pitf lat „Tygodni
Tarnów, w k.tietniu.

(!) Przed pięciu laty drobna garstka tarnowskich 
sjonirtów rzuciła śn..ałą myśl założenia własuegi. 
organu sjonistyeznego, który miał stać się orgii ui- 
zaturim, doradcą i obrońcą społeczeństwa żydow
skiego w Tarnowie. Nie było wśród ani jedn- go 
zawodowego dziennikarza, a kilku zaledwie mi-ło 
za sobą pewną ruty:,ę w pracy pu l!.:cystycznej. A 
jeżeli mimo wszystko sprostaliśmy zadaniu, to za
wdzięczamy to jedynie wielkiemu poświęceniu i 
z&pałowi inicjatorów, którzy wisruie i z pełnym 
jddeniem stanęli przy warsztacie pracy Umi’ o- 
wanie skromnego dzieła, sumienność we wykony
waniu obowiązków, nieugięta wola zwyciężenia 
;pra!wiły, iż usuwano z drogi wrzelkio przes.kody, 
z jakiami borykano się się tak poa wzgiędem u- 
t.rzymania pisma na pewnym poziomie, jak i pod 
względem uporania się z finajsowemi niedomaga- 
ni&mi

Założenie władnego pisma nie było wynikiem 
kaprysu fantazji, ani mwet porywam chw.łcwego 
tOtuzjazmu, lecz rezultatem twardej i nieodzownej 
k- nieezności. Gospodarcza i polityczna sytuatja 
polskiego żydostwa była ojcem „Tygodnika", a 
chęć wUnia otuchy w serta i skierowania umysłów 
żydowskich ku odradzającej się Ojczyźnie w E ’ ec, 
była mu matką. Obrona społeczeństwa żydowskie
go przed krzywdą, zwalczanie ciemnoty, reakcji i 
asymilacji, krzewienia idei sjonistycznej na na
szym odcinku pracy —  oto najważniejsze vada- 
nia „Tygodnika". 1 „Tygodnik Żydowski" nigdy 
nie ugiął czoła, nie odwoływał się do dreazczów 
3en*acji i nie starał się trwożliwie obniżać lotu.

Tarnowskie społeczeństwo żydowskie przyiną- 
zało się do swojego p.sma 1 ponochało je, tak, jak 
się kuuha orędownika swoich praw, a otoczenie 
nauczyło się nas cenić, gdyż męsi.ość, powaga i 
dumą zawsze jednają, sobie respekt i sza< upek. — 
„Tygodnik Żyaowski" zwolna torował spbie zro
zumienie wśród szerokich afer ladnośc.i żydowskiej, 
a dzięki temu że mpdy nie aboczyl z arugi, nie 
sprzeniewierzył się :dei2ug)jl i mjśli naro-iowo-ży- 
dowskiej, zaw„*e czujnie atąl na st-aiy swojej —  
naszej idei, a zarazem pełnił bdpowiedzialną służ 
bę an'a dla ochrony gospodarczych interesów spo- 
łęczęńjrwa żydowskiego, zdobył sobie uznanie 
wśród swoich czytelników i sympatyków.

I  itajdy bezstronny obserwator życia żydowsk"*- 
go musi przyznać, że nasz dzisieiczy łwlimi*wal 
złożył wysiłek swej najlepszej twórczości na ołta
rzu odbudowy Ojczyzny Żydowskiej i odrodzeniu 
ducha narodowego, że stoi na stanowiska harmo
nijnego ułożenia się stosunków polsko-żydowskich

2 OKAZJI DNIA „MAKKAB-I" odbędzie się w 
nraju szereg imprez o charakterze masowa- pro- 
pag*ndqwym. M in. oanędą się zawody kolarskie 
i lekkoatletyczne dla niastowarzyszinych zawo
dników żydowskich. W tym terminie >ibędzie się 
1 iwni 1 bieg uliczny dla zawodników żydowskich. 
Chcący wziąć uąział w tej imprezie mogą korzy
stać bezpłatnie z treningów sekcji lekkoatletycz
nej „Makkabi" od dnia 10 Lm.

Wyniki piłkarski*
(—) Genewa. Wiochy—Szwajc rj 1 3:0 (1:0) wi

dzów 22.000. Nowaią. Włochy I I—Szw.ijcarją I I  
5:0. — Glasgow. Szkocja— Anglja 2:1. Widzów 130 
tys. — Londyn. Arsenał—Aston Villa 5.0 (1), E- 
verton— Middiesborough 0:0, Sheffield Wednesday 
—Chelsea 2:2. Derby County—Lwerpool 1:1. — 
Wiedeń. Hakuah—Adraiia 1:0 (1), Vienna--FAC 
6:1, Rapśd—BAC 2:0, Wacker—Libe.tis 1:0, FC 
Wien—WAC 2:0. — Praga. Bohemians—Łlayia 
2:1 (1), Kiadno—Sparta 3.2 (!), Vikt. żiżicoc—Li- 
ben 3 1 — Budapeszt. FTC— Szoroksar 6:0, Hun- 
ganna — III Ker 2:1, Baeskay—Ujpcsii 4:2 (!), 
Szęgedi—Budai 1:1, Pispesli— Nemzcti 4:4, Attila 
—Szomogv 2:1. — Poznań. W ar la—Polon ja warsz. 
(rez.) 9:2. -  Łódź. LKS— Legja (Warsz.) 2:1,. LKS 
rez.—Hakoah 3:1, Turyści—Widzew 4:0, LTSG-- 
Makkabi 1:0 —  Warszawa. Polonj.i-Orzeł 9:0, 
Skóda— Makkabi 2.1, Mniymont—G.viazda 5:1. — 
Lwów. Pogoń—Haamoneą 11*0 (!), Lechja—Ukrai
na 4:0. — Wilno. Makkabi—Ognisko 1:1, 1 pp, leg 
—ŻAKS 7:1. Bielsko. BBSV— Hakoah 2:0. Chrza
nów. Zwierzyniecki—Fablok 2:1. Katowice—Król 
Huta 4:2

(—) MECZE LIGOWE NADCHODZĄCEJ NIE
DZIELI. Wisła—Ruch w Krakowie, Warta— Pod
górze w Poznaniu.
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i że w chwili zmierzenia się s;ł puityrznyoc na 
naszym lokalnym terenie walki doacmógł do za- 
trjuinrowiuiiii myśli samodzielności politycznej i 
poczucia narodowego W ponurą noc wegetują
cych na poddaszach 1 w suterynach warstw żydów 
skich przytłoczonych jarzmem tiosk i steranych 
szaloną, nieubłaganą gonitwą za codziennym oble- 
betu przynosił „Tygodnik Żydówek’"  w szarej go
dzinie rezygnacji, strugę światła i promyk m -  
dzieji. W  ramach konstytucji bronił naaz młody Ju
bilat dzielnie i odważnie interesów gnębionych 
mas przed uciskiem, przed negowalniem prawa do 
pracy. »  dając wyraz krzywdzie żydowskiej stwo
rzył oparcie moralne dla politycznych wystąpień 
reprezentantów Organizacji Sjonistj cziiej.

„Tygodnik Żydowski" był zawsze wiernym i 
nieustraszonym obrońcą słusznych postulatów ły - 
dowsbiego kupca i rzemieślnika. Wszystkie bóle, 
tale, bolączki, życzenia i żądania żydowskiego ku- 
piectwa znajdowały żywe echo na lamach na*zn- 
gL pisma. W dziesiątkach artykułów walczył „Ty
godnik" przeciw nadmiernym obciążeniom podat
kowy m, wskazywał na nierównomiemość w trak
towaniu, występował energicznie przeciwko przy
musowemu spoczynkowi l.eaz-ełnemu, zwalczał 
politykę etatyzmu i karteli, piętnował ws .vl J-a 
szykany i nawoływał, apelował i przypominał kup
com iż powinni stworzyć zwartą 1 kamą organi
zację zawodową. Dlatego też „Tygodnik" zrósł się 
nierozerwalnym węzłem z żydow°kim knpeen. —  
Jest jego doradcą we wszystkich przejawach ży
cia gospodarczego i politycznego, jest mu odda
nym opickanem i ncjlępszym przyjaciehiu-

Jakkolwiek nasz .Tygodnik" poświęca —  ze zro
zumiałej konieczności —  lwią część swych szrałt 
gospodarczym i politycznym problemem ohwili 
bieżącej, to jednak z-iiwsze był i jest szermierkom 
praw młodzieży i jej prawdziwą trybuną, donoś
nym megafonem- przez który nieraz rozbrzmiewał 
głos młodzieży sjonistycznej. Choć rwący nurt ty 
cia nie nozwalał czasem na należyte zgłębienie bo
lących nas i piekących problemów, chnó nieraz 
nam mówiono „nie zabiegać sobą zbyt wiele miej
sca", to jędnaK zawsze wiedzieliśmy. Oto istnieje 
trybuna, z której możemy dać wyraz naszej mło
dzieńczej radości, lub naszemu serdecznemu bólo
wi, przemówić do naszych sióstr i braci i wezwać 
ich do wspólnego mozołu i trudu. I w dniu dzi
siejszym razem ze sturszem społeczeństwem sjcnL 
stycznem święcimy radosny jubileusz uaszęgo ,.Ty 
godnika Ż\ dowskiego".

Henry- p̂ielman

PLĄW GEYK uzyskał na za wojach w hali w 
Warszawie 1,94 rotr. w  skoku wwyż.

LWÓW—KRAKÓW  mecz zapaśniczy we Lwo
wie wygrali gospodarze 9:5 pkt. Barw Krakowa 
bioniła Legja robotnicza.

PZPN  nie zatwierdził ligi okręgowej w Kiel
cach

DFC (PRAG A) gra na Wielkanoc w Krakowi- 
z Cracovia i Wisła.

30-LECIE CZARNYCH LWOWSKICH obejmie 
turniej piłkaiski jubileuszowy z udziałem Wisły, 
Pogoni, LKS-u i Czarnych.

W ALASlEW lCZÓW NA wyjechała na wycieczkę 
„po słońce do Afryki*' zaproszona przez ukręt 
„Piłlonja".

BOCHEŃSKl ma się przenieść z AZSu do Legji 
warszawskiej

BALCER, NOWAK I TURCZYK, znani lekkoa
tleci, mają startować obecnie w bar yach klubów 
poznańskich. Kuźnicki ma wystąpić z AZSu warsz. 
który pozyskać ma Kluka ze Lwowa i Hulauiicką 
z Grażyny

(—) *_  KRAKOWSKI KLUB TENNISJW Y Od
był onegrtaj swe Walne /.gromadzenie na którem 
wybrano następujące wiadze klubowe o a sezon 
1933. Naczelnik: dyr Bernard Las, kierownik
sportowy: dr. Szymon Wermuth. Zastępcy: Artur 
Kolin, Jan Eder, Sekretarz I: Mn.-celi Landują. Se
kretarz H : Janina Reinholdówni Skarbnik: radua 
Zygmunt Ulerhand, Gospodarzi: (Ir. Ignacy Glas- 
rer i mgr. Jan Stahr oraz członkowie wydziału: 
dyr. H. Scherer, dr. Stefan Lanciau, Helena Lan- 
dauówna, Edward Censor, Leon Bitlermann, Ju- 
Ijan Holzer, Jakób Sfisskind. Klpb wykazał wtul* 
ładne wyniki sportowe w ubiegłym sezaaie, a tego 
roku przystępuje do zorganizowania lokalnego i 
ogólnopolskiego turnieju o wędrowną nagrodę
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Wschód 

słońca 
4 m. 54

K W I E C I E Ń
5

ŚRODA 

9 Nissan 5698

Zachód 
słońca 

18 m. 01

J>ZkŚ na ekranach kinoteatrów „A P O Ł L  0 “ i „ U C I E C H  A“
Gigantyczny superfiun, który zaćmiewa wszystko widziane'

s£FZYSKA NERONA K R Z Y Ż A )
Natchniony twór genjalnego CeciI U. de Mille’a.

A  więc DZIŚ w kinoteatrach „UCIECHĄ** i „APOLLO** rendez-vous całego 
Krakowa na najwspanialszym filmie bieżącgo sezonu.

Baczność: Akcja szeklowal
! Do wszystkich organizacyj młodzieży!
' iW związku z rozpoczęciem akcji szA loe.cj w 
jKrakowie podaje sekretarjat Lokalnej Komisji 
JSzeklowej do wiadomości Orgunizicyj Młodzieży 
(wszystkich odcieni ideowych Organizacji Sjoń- 
|iikiej co następuje:

1) Rozdział bloczków szeklowych odbywać się 
będzie w  biurze sekretafjatu ul. Józefa Sarego 
10 (ŻFN.) od śród/ do piątku włącznie pomię
dzy godz 16— 19.
' 2) Reprezentanci Organizacyj muszą być zao- 
[patizeni w  uprawnienia do podjęcia bloczków sze 
Iklowych dla danej organizacji, zaopatrzone w 
ipodpisy prezesa, sekretarza oraz pieczątkę orga
nizacji.

U. Zjazd neofilologów polskich
1 W dniach cd 9 do 11 bm. odbędzie się w Kra- 
Ikowie II. Zjazd neofilologów polskich. Naczelnik 
Wydziału Programowego Min. Oświaty dr. Jul
iusz Balicki i Tnstr. H. Nieniewska zaznajomią 
uczestników z podstawami naucz inia w nowej 
czkolc śreuniej i jej programami neofilologiczne- 
mi. Odczyty z dziedziny neofilalogji romańskiej, 
angielskiej i niemieckiej wygłasza pp. prof.: A- ! 
leiid, Czerny, ks. D i v i cl, Dyboski, Gli\ełli, Hel- j 
sztyński, Ippoldt, Kleczkowski, j*mpicki, Massey, j 
Morawski, r ™  i Trcliak. !

Bliższych informacyj udziela Sekretarjat Zjazdu 
•'(dr. Stefanja Ciesielska- Borkowska, Kraków, 
Reformacka 3, I. p.)

Przychwycony na gorącym 
uczynku

Policja krakowska areszto v tła Mendla Izrael
skiego (lat 58) krawrca, zam. Brzeska 17, za kra
dzież kwoty 250 zł i usiłowaną kradzież kwoty 
540 zł na szkodę Jerzego Stepana, kolejarza zam. 
.Malicka 1. 22.

Stepan nadawał pieniądze na poczcie i w pewnej 
chwili Izraelski skradł mu 250 zł i podał współ- 
Likowi, który uiotnił się z tymi pieniądzmi. Gdy 
usiłował skraść jeszcze kwotę 540 zł, został 
przez Stepana przytrzymany i oddany w ręce po
licji.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTFK : ul. Gradzka 
22, plac Matejki 3, ul. Wybiciu eg o 1, Rakowicka 
12, Dietla 36 i Rynek podgórski 9.
— DZIŚ ZBIÓRKA L LICZNA NA RZECZ STÓW. 

OCHRONY DI-A BIEDNYCH CHORYCH. Społe
czeństwo żydowskie nie poskąpi nie yątpliwie 
grosza na rzecz tej pożytecznej instytucji.

— SEMINARIUM m e d y c y n y  p r a k t y o z -  
;NEJ. Jutro we czwartek o g. 8 wiecz. w sali kon
ferencyjnej Kasy Chorych w Krakowie Batorego 
S, III. p. Seminarjiun medycyny praktycznej z po
rządkiem dziennym: dr. Edward Szczeklik: „Elek- 
trokardjograł ja w praktyce lekarskiej z demon
stracją aparatu i elektr ikardjogramów". Goście 
(lekarze) mile widziani.

— WPROWADZENIE T A R Y FY  PODMIEJ
SKIEJ N d  LIN JI i HRZa N ć W —JAWORZNO.
Z dniem 1 bm. Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych w Krakowie zaprowadziła na linjl 
Chrzanów—Jaworzno bilety podmiejskie przy po 
ciągach Nr. 6313, 6317, 6321, o312, 6314, 0326 jako 
skomunikowanych z pociągami podmiejskiemi li- 
nji Kraków— Zebrzydowice wzgl. Żywiec.

— TECHNICZNE" W YKONANIE CHIŃSKIEJ 
GRAFIKI LUDOWEJ. W związku z irząizoną wy 
stawą w Muzeum Przemysłowem Towarzystwo 
Miłośników książki zaprosiło prof. St. Jakubow
skiego do wygłoszenia prelekcji o ‘ eennice drze
worytów. Odczyt ilustrowany pokaz im chińskiej 
grafiki odbędzie się w sali wyst iwowej we czwar 
tek dnia bm. o godz. 3-mej wieczór. Goście mile 
widziani.

, — NAGŁY ZGON. Wczoraj w poł id lie zmarł
wśród nieznanych bliżej okoliczności praw dopo- 
aoonie wskutek zatrucia spirytusem denaturowa 
iiym Adam Pierzchała (lat 3u). Pierzchała przy-

Zabójstwo przy ul. Szpitalne!
znajdzie swój epilo? pr*«d sadem w dniu 1 maja

Crg) W e wrześniu ub. Tokiu głośne było w Kra 
kowie zabójstwo 65-letniej staruszki Karji Ry- 
sukowskisj, zam. przy ul. Szpitalnej 1. 20. Było 
to dnia 15-go września, kiedy mieszkańcy tego 
ćomu zauważywszy że Rysakowska nie ukazuje 
się na ganku, weszli do jej mieszkania i zauwa
żyli zwłoki staruszki leżące w kałuży krw i na 
podłodze. Na.głowie ofiary stwierdzono kilka ran, 
zadanych tępem narzędziem.

Na podstawie przesłuchania sąsiadek ustalono, 
i i  w mieszkaniu Rysakowskiej bywał pewien mio 
dzieniec, który zjawił się tam równeż krytycz
nego dnia i po pewnej chwili wyszedł z mieszka
nia, trzymając, w ręku teczkę, nakrytą pła
szczem damskim.

Zarządzony natychmiast pościg pozwolił na u-

jęcie tego młodzieńca w osobie Zdzisława Ow* 
czarcgo (lat 19) praktykanta handlowego zam. 
przy ul. Emaus I. 41.

Przesłuchany w toku dochodź ‘ń O .cjziry podał, 
:ż krytycznego dnia przysz:dł lo Rysakowskiej 
i wówczas powstała między nimi iłótnia, w cza- 
kie której hy&akowska porwała kij oambusowy 
i chciała gc uderzyć. Odruchowe porwał ieżąey 
na stole ciężarek oa zegara i uderzył nim staru
szkę w głowę. Widząc fatalne skutki swego kro
ku, zamknął mieszkanie na klucz i zbiegł.

Po kilkumiesięcznem śledztwie został przeciw 
Owczaremu wygotowany akt oskarżenia, który 
wpłynął obecnie do sądu. W dniu 1 maja star.ie 
Zdzisław Owczary przed trybunałem sądu okrę
gowego karnego

Ssmobólstwo czy zbrodnia?
Nieprzytomna dziewczyna na torze kolejowym

0 ( re )  W czoraj rano zauważyli mieszkańcy 
Bieżanowa, przechodzący obok toru kolejowe
go, młodą kobietę leżącą tuż O be k szyn, a będą 
ca w  stanie nieprzytomnym. Ponieważ, pomimo 
zabegów  wezwanego lekarza nie udało się jej 
przywrócić do przytomności, odstawiono ją nai 
bliższym pociągiem na dworzec krakowski, skąd

karetka pogotowia ra tuniko w ego przewiozła ją 
do sziDitąla-

Wedtng zapodań jest to 22 te tira Anna Mata- 
kówąja Przyczyn wyjpaciku nie zdołano dotych
czas ustai-ć- Prawdopodobnie zachoidzi wypa
dek otrucia, którego okoliczności nie zdołano 
jednak narazie ustal®

szedł do swych znajomych przy ul. Długiej 1. 60 
i tain go zaskoczyła śmierć. Zwłoki przewieziono 
do instytutu medycyny sądowej.

— KOBIETY M AJĄ GLOS... Policja aresztowa
ła Kutrzubę Marję (lat 22) za kradzież kwoty 150 
zł i weksla na kwotę 10U zł. Wawszczyk Marję 
(lat 26) jako podejrzaną o kradzież poduszki z bal
konu I-go piętra domu przy ul. Tadeusza Ko
ściuszki 1. 51 na szkodę Pacuta Mieczysław .. Ma- 
l el Katarzynę (lat 22) zam. w Rako vicach pow. 
Kraków za czynne targnięcie się na posterunko
wego PP. w rz-asie doprowadzania jej do Komt- 
sarjatu za awantury. Solecką Marję (lat 25) zam. 
św. Wawrzyńca 1. 91, Duch Marję (lat 27) zam. 
w Bochni, jako podejrzane o współudział w kra
dzieżach poduszek dokonywanych la terenie m. 
Krakowa.

— KRADZIEŻE. Holubowicz M irja, zam. Garn
carska 1. 8 zgłosiła Jo policji, że w czasie od 30 
marca do 3 kwietnia skradziono jej z przedpoko
ju futro damekie wart 500 zł. Doch rdzenia w 
toku. Finkelstein Henryk właściciel składu sta
rego żelaza, plac Zgody 1. 7 zgłosił, że niezna
ny woźnica w  czasie jego chwilowej nieobecno
ści w składzie skradł mu 200 kg. żelasa. Krzy
żanowska Wanda zam. Grodzka 1. ‘30 zgłosiła, że 
skradziono jej w bramie domu torebkę damską 
z kwotą 20 zl i przyborami toaleto v-;mi, łącznej 
wartości 80 zł. Święcicki Tadeusz zam. w War
szawie, Wilcza 1. 6 zgłosił, że w czisie jazdy 
pociągiem z Katowic do Krakowa zgubił lub też 
skradziono mu portfel z różnymi lokumentami 
osohistymi oraz kwotą 20 zł.

— POSZEDŁ I  NIE WRÓCIŁ. Lewpol Maury
cy zam. Legionów 1. 22 elektrotechnik wysłał swo 
jego robotnika Michnę Stanisława po kupno ma- 
terjałów elektrycznych, dając mu kwotę 45 zł, 
którą tenże sobie przywłaszczył i zbiegł.

W YWANY, CERATY, LINOLEUft 
A. NUSSBAUW. DIETLA 45

—  UBEZPIECZENIA Z KORZYŚCIAMI DLA 2FN
przyjmuje i udziela wszelkich wyjaśnień p. Joachim 
Neiger w Towarzystwie Ubezpieczeń „Feniks" 
orzy uil. Basztowej J. 15 (wejście od Ryniu Klepar- 
skiego. Telefony: 102-73 i 133-18.

ZMARLI W KRAKOWIE: Salomea Spira fi. 53). 
Stefan Order i\. 21) Hinda Sawler (1. 78). Matba 
Wolf (1. 74). Maks Karfioł (1. 65).

KOML DUKATY.

—  Z EZRY CHALUCOWEJ. Dziś we środę po
siedzenie likwidacyjne Komisji Imprezowej przy. 
Komitecie Lokalnym Ezry Chal. o g. 8 wieczór 
w  lokalu Ezry, Mikołajska 6 m. 3.

— PRZEDŚWIT HASZAGHAR. W  piątek ple
narne zebranie hebraistó.v z referatem kol., Si* 
mcnowicza n. t. ,,W jakim kierunku powinna roz
wijać się literatura no\vopalestyńska“. Początek 
o 7‘30. Goście mile widzia ii.

— STO W. ŻYD. SŁUCHACZY U. J. „OGNI- 
SKO“ : II. plenarne posiedzenie Sądu Koleżeńskie
go- dziś we śroię o 8 wiecz. Sąd koleżeński ukon
stytuował się onegdaj następująco: przew. kol. 
mgr. Meir Rottenberg, sekr. kol. Markus Borg.

— „BAR KADIMAH“. Dziś o gdoz. 5‘30 II po
siedzenie komisji dlas praw kolonji K! O godz. 
C-tej nuda z referatem z historji sj >nizmu. O godz. 
7-mej B. C

  „HITACHDUT“ (ul. Halicka 4). Sekretarjat
urzęduje codziennie od 7—9‘30 wiecz., przyjmuje 
się wpisy na bezpłatne kursa hebrajskie, histoj-ji 
Sjonizmu, kolonizacji palestyńskiej, ekonomji i  
palestynografji.

— PŁUGI CHALUCOWE ORG. „HEATID", „HA 
SZACHAR“ ,BNEJ SJON“ I  „HATCHIJA". Lek
cje języka angielskiego odbywają się w ponie
działki i środy od godz. 8—9 w  lokalu „Przy
szłość- Heatid“ ul. Sarego 7. Zgłoszmia przyjmu
je codziennie kol. Oppenheim.

_  W WOLNEJ SZKOLE MALARSTW A I R Y
SUNKÓW im. L  Mehofferowej ul. Wolska 21, od
będzie się dziś we środę o godz. 7 wiecz odczyt 
p Tadeusza Cybulskiego art.- mai. pt. „My a Fran 
cja* ‘jako trzeć4 z cyklu pod tymsainym tytułem. 
Wstęp 50 gr.

_  PRZYSZŁOŚĆ HEATID (Sarego 7). Dziń 
o godz 7‘45 wiecz. referat kol E. Kiinstlera n. t. 
„Palestyna w literaturze współczesne]''.

Własny organ
należy nietylko czytać,

ale i rboenwat
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Największy sterowiec świata zatonę!
( : )  Nowy Jork- 4. 4. (R ) O zodz. 1 50 w nocy 

(czas amerykański) nadeszła tu z  pOKiadu nie 
miecki&go s<atku-cysteiny ..Phoebus" wiado
mość radiotelegraficzna o  katastrofie krążowni 
ka powietrznego amerykańskiej marynarki w o 
jennej ..Akron". „Phoebus" doniósł że W odle
głości około 20 mil na wschód od latarni mor
skiej Barnegat, znajdującej się na wybrzeżu 
wschcdnlem stanu New Jersey natrafił na uno
szący się bezradnie na powierzchni morza ste
rowiec „Akron"- Panuje silny wiatr północno- 
zacho ni i pada deszcz. Dalej donosi statek nie
miecki. że wyratował ! w ziqł na pokład oficera

3 ludzi załogi sterowca- Dalszych szczegółów 
brak. Departament morski w  Waszyngtonie o 
godz. 2 w  nocy nie miał jeszcze żadnych infor- 
macyj o katastrofie, ani o jej przyczynach, co 
budzi powszechne zdziwienie, ponieważ „A- 
krcn“  wyposażony był w  najnowocześniejsze 
aparaty radiowe

,,Akron‘* jest największym steiowcem świata- 
Budowa jego ukończona została w  sierpniu 
1931 r Dwa razy w iększy od niemieckiego 
„Zeppelina". „Akron" liczył 6 i pół miliona stóp 
pojemności 1 był zbudowany cła celów wojsko 
■wycii W yposażony w działa szybkostrzelne i 
karabiny maszynowe, ora* p izyrządy do zrzn 
cania bomb, posiadał on /pomieszczenie dla plę 
ciu samolotów, wraz z  specjalneml przyrządami 
'do Ich startowania i ponownego wracania na po 
kład.. P rzy  umiarkowanej szybkości 100 kilo
metrów na godzinę promień działalności ste
kowca wynosił 18 tysięcy kilometrów. Załoga 
lego liczyła 77 osób. p

4 osoby załogi wyratowane
( : )  Nowy Jork- 4. 4- (R ) Na miejsce katastro

fo  sterowca „Akron" spieszą krążownik amery 
kański „PorMand" i 3 kontr-torpedowca. oraz 
Wielu statków strażniczych i holowników. W y  
ratowany komandor W lley i 3 ludzi załogi są 
Wyczerpani I zdradzają obławy wstrząsu ner
wów. Komandor W liey  nadał z  ookładu „Phoe 
busa" do szefostwa floty amerykańskiej radio
te legra f, w którym donosi: „Sterowiec „Akron" 
spadł do morza w  odległości 20 mil na wschód 
od Barnegat", nie podając jednak żadnych przy 
czyn katastrofy.

Pierwsza relacja o katastrofie
( : )  N ow y Jork. 4. 4. (R ) Statek-cysturna „Phoe 

bus ‘ , który pierwszy spostrzegł katastrofę ste-

(U E Ł D A  K RAKO W SKA
Kraków, 4. 4. 1933. Akcje w zastoju. Dolar

bez zmiany.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem nastro 

ju ospałego Zapotrzebowanie ograniczone do mi
nimum. Tendencja chwiejna. Usposobienie wycze
kujące. Dotransakeyj papierami oficjalnie koto- 
wanemi nie doszło

Na pogiełdziu sytuacja podobna Robiono jedy
nie 5-proc. Pożyczka Konwersyjną po kucsie 43 
bez zmiany. Obroty małe.

WaJuty i dewizy oficjalnie bez noto-vania.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych szczególniejszych '.mian nie 
zanotowano. Popyt nieco silniejszy przy naogół 
dostatecznej podaży. W Krakowie dolar gotówko
wy 8.S7—8.89, czeki bankowo 8 90—8.92. Kursa 
orjentacyjne: Frank szwajcarski 172 20—712.00.
Filut szterliuą 30.45—30 65 Marka niemiecka 211.50 
— 212.75.

Krakowska giełda zbożowa z ima 4. 4. 1933. 
Pszenica dworska czerw, stan 14. ?5—35.25. tar
gowa st ind. 30.50—31, dwjrska iz ir w. 74—75 kg 
37.50—38, żyto dworskie tand. 19— 1950, targowe 
stand. 18 50—19, owies dworski stand. 14—14.50, 
targowy stand 13 50—1t. jęczmień na krupy stand 
16—16.50 mąka pszenna okr Krak grysik Dszen- 
ny 66 66. grysikowa 60—63, 45-poc. 61—62, 9-

(Telegrum własny „Nowego Dziennika"),

( rawca „Akron", znajdował się w  drodze z  N o
w ego  Joritu, skąd wyjechał w  poniedziałek — 

i do Tampico w  Meksyku- Donosi on, że płynąc 
wzdłuż wybrzeży stanu New Jersey w kierunku 
południowym, po północy spostrzegł w  powie 
trzu światła pochodzące ze sterowca. Później 
zauważył, że sterowiec począł się szybko zup 
żać, aż c<sladł na morzu- Zb liżyw szy się na f>3- 
wną odległość, usłyszano wśród grzmotu fal gło 
sy wzywające ratu/Au- Spuszczono łódź ratun
kową, która z  trudem tylko zdołała w yłow ić 
z  w od y 4 osoby wśród których znajdował się 
komandor W llsy ii radiotelegrafista sterowca 
Copeland Radiotelegrafista był do ttego stopnia 
wyczerpany, że natychmiast straci! przytom 
ność i mimo natychmiastowe! pomocy, wkrót
ce potem zmarł Przypuszczalnie odniósł on 
podczas katastrofy obrażenia wewnętrzne.

Nie możne ustalić przyczyn 
katastrofy

( : )  Now y Jork. 4 4. (R ) W ciąż jeszcze nie są 
znane przyczyny ani rozmiary katastrofy ste- 
rowca „Akron"- O godz. 3-30 nad ranem de
partament morski nie miał jeszcze dokładnych 
infonnacyj co  do losów sterowca i załogi- 
Przypuszczają, że  „Akron" padł ofiarą plonina 
Stach. M iiłcza  w Lakehurst donosi, że z powo

du silnie wzburzonego morza 1 gwałtownego 
wichru akcja ratunkowa jest n iezwykle utrud
niona. Silny wicher północno-zachodni pędzi 
powłokę sterowca na pełne m orze z  szybkością 
12 mil na godzinę Niekorzystne warunki aWuO 
sferyczne uniemożliwiają wysłanie samolotów 
na miejsce katastrofy Mimo to szef marynarki 
wojennej admirał Pratt w yda ł polecenie, aby 
stacje lotnicze marynarki wojennej w ysłały w  od 
nopłatowce ceiem niesienia rozMtgom pomocy-

Brak wieści o losie „Akronu"
( : )  Nowy Jork. 4- 4• (R ) W iadomość o  katastro 

fie sterowca „Akron' wywołała w całej Amery 
ce przygnębiające wrażenie. Zaniepokojenie lud 
noścl jest o  tyle większe, że nie można BZy 
skać żadnycb bliższych szczegółów  katastrofy, 
z czego wnioskują jak najgorsze rzeczy. W  No 
wym Jorku i Waszyngtonie gromadzą się przed 
redakcjami dzienników olbrzymie tłumy ludno
ści. która pragną dowiedzieć się o losach ste
rowca 1 załogi. Redakcie znajdują się w  kłopo
cie, gdyż nie posiadaią potrzebnych informacyj- 

’ Panuje przekonanie, że „Akron" zatonął, a z  zało, 
' gi wyratowano tylko tych czterech luidzi Krą 

żownlk „Portland" miał już przybyć na okre
ślone miejsce katastrofy, jednakże poza szcząt
kami sterowca nie zobaczył nic kmego.

73 osoby załogi „Akronu"
poniosły śmierć?

(Telegrom własny „Nowego Dziennika")

N ow y Jork, 4. 4. (R )  Z radjotelegramów, 
nadchodzących z okrętów, jakie wyruszyły na 
miejsce katastrofy sterowca „Akron ", nie moż 
na sobie jeszcze dokładnie zdać sprawy, na 
czem polega akcja ratunkowa. W  żadnym bo
w iem  z tych telegramów niema m owy o ste- 
rowcu, lecz jedynie o pływających szcząt
kach. W yn ikałoby z tego, że „A kron " zalo- 
nęł. Niema też żadnych doniesień o w yrato
waniu kogokolwiek z załogi, poza 4 osobami, 
wyratowanem i przez „Phoebus". W ed le wszel
kiego prawdopodobieństwa resztujące 73 oso
by załogi poniosły śmierć. Komendant krą
żownika „Portland" donosi, że najprawdopo
dobniejszą przyczyną katastrofy „Akronu"

proc. poznańska 52—32, mąka żytnia/okr. Krak. 
I. gat. 0— 65-proc. 31—31.50, II. gat. sitkowa 21 
—22, razowa 25—26, mąka żytnia okr. Poznań 
I gat. 0—65-proc. 31—31.50, graham pszenny 45— 
46, otręby żytnie 8.50—9, pszenne 9— 3.25. Tenden
cja — za wyjątkiem pszenicy i mąki pszennej 
słaba, dla nasion zaiżkowa, dowozy średnie.

G IE ŁD A  W A R S Z A W S K A
Warszawa, 4. 4 PAT. Akcje: Baak Polski 74, 

Starachowice 9.75, 9.85, niejednolita. Pożyczki: 3- 
proc. budowlana 41.25, 41.35, 41.30, 4-proc. inwe
stycyjna 102.25, 5-proc. kolejowa 37, C proc. dola
rowa 55 i pół, 55 i jedna czw., 56 i trzy czw. setki 
4-proc. dolarowa 54.50, 7-proc. stabilizacyjna 54.75 
54.25, 54.50, 10-proc. kolejowa 102.50, Listy zast. 
BGK. bez zmiany. Tand. dla poż. słabsza, dla li
stów przew. mocniejsza.

Dewizy: Belgja 124.45, 124 75, 124.14, Londyn 
(30.60, 3058), 30.74, 30.44, Nowy Jo-k 8.916. 8.936, 
8.896, telegr. 8.924, 8.944, 8.904, Paryż 35.08, 35.17, 
34.99. Praga 26 48, 26.54, 26 42, Szwajcarja 172.40. 
172.83, 171.97, Włocby 45.78, 46, 45 56, Be -lin nieor. 
(212.40, 212.30) niejednolita.

G IE ŁD A z u r y c h s k a
Zurych, 4. 4. PAT. Paryż 20-36 i trzy czw., Lon

dyn 17.75, Nowv Jork 5.18, Belgja 72.25, Włochy 
25.52, Berlin 123 25, Wiedeń of. 72.91, Praga 15.37, 
Warszawa 58.05, Bukareszt 3-08.

RUBEL ZŁO TY I DOLAR W  OBROTACH PR Y
W ATNYCH W  W ARSZAW IE

Warszawa, 4. 4. Rublem złotym obracano w dn. 
dzisiejszym po knrsie słabszym tj. 4.721/2 (spa

jest uderzenie pioruna na co wskazywałby je 
szcze nieznany dotąd szczegół, że na pokła
dzie sterowca wybuchł pożar. N ie jest tylko 
wyjaśnione, kiedy wybuchł poż. r: w  pow ie
trzu, czy dopiero po opadnięciu sterowca na 
moi^e. Podczas gdy wiadomości, jakie o trzy
mał departament morski m ówią o wybuchu 
pożarń w  powietrzu, komendant krążownika 
„Portlapd" utrzymuje, że ogień wybuchł, gdy 
sterowiec znajdował się już na wodzie.

Z ogłoszonej przez władze morskie listy osób 
wynika, że na pokładzie sterowca w chw ili 
katastrofy znajdowało się 19 oficerów, a m. 
in. kierownik oddziału aeronautycznego kontr 
admirał Moffett i 58 żołnierzy.

?!
dek o zł 2 na stu rb. zł) zaś io l ir  „otowany 
był po kursie utrzymanym, tj. 888.75 za sto.

POŻYCZKI POLSKIE W  NOWYM JORKU
Nowy Jork, 3. 4. Kursy zamknięcia. Dillonow- 

ska 61.50—62 (zwyżka o doi. 0.50). Stabilizacyj
na 53— 53.25. Dolarowa nienotowana. Warszawska 
nienotowana Śląska nienotowana. Tendencja u- 
trzymana z odcieniem mocniejszym.
DEW IZY EUROPJESKIE J W  NOWYM JORKU
Berlin 23.81 (spadek o doi. 0.03). Londyn kabel 

3.42 5/8 (zwyżka o doi. 0.002/8). Paryż 3.9215A6 
(spadek o doi. 0 003/16). Szwajcarja 19.31 (utrzy
mana). Tendencja niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA 
w Londznie L. 81, (utrzymana) w Paryżn fr. fr. 
1500 (spadek o fr. fr. 25).

DZIŚ W  B IELSKU
ZW IĄZEK ŻYD. PRACOWNIKÓW UMYSŁO

WYCH. Dziś we środę o g. 8‘30 wlecz, z, branie 
członków w lokalu Związku Rzemieślników ż y 
dowskich, Bielsko, Kazim. Wielk. 10. Na porząd
ku dziennym: odczyt p. dra Brrita nt. „Psyebote- 
chnika".

TEATR NIEMIECKI W BIELSKU: 8-ma wlecz. 
„Friederike" operetka Lebara.

REPERTUAR K IN  BIELSKO- BIALSKICH: 
Apollo: „Moskwa bez maski", w dodatku: „P ro
ces GorgonoweJ" — Miejskie Bielsko: „Królowa 
podziemi" (Joan Crawford). —  Miejskie Biała: 
„Bezdomni" (Droga w życie).



Nr- 96 ..NOWY DZIENNIK1' czwartek 6. IV. 1933 Str. 15.

Ciekawe zeznania b. min. Kwiatkowskiego
w procesie in ł .  Łuszczewskiego

(:) Warszawa. 4. 4. (Sb) \Y procesie Rnsz.-zew- 
sfcieg® zeznawał dziś juko świadek b. rninjistt.-
■przemysłu i handlu 1-nż. Km‘i a vkovrs.lv!. Świadek z e 
znaje. że baróizo czeskun *>wi.*lŁi«ji było. iż sina 

. chy budowane w Gdym luty i o/miarami sdbo za 
szczupłe, albo pi->iek(o’.v;;iu w przesadnych rozmia 
rach. Rząd zwalczał r-r-zy* -.•de v  oba tóertwczcli 
Kaidy gmach, laki byt budowany w Gdyni. srano- 

.wiił nrzedimfiot zainteresowań świadka. Gmach po- 
jciztowy był mu kclkakronie pokazywany. Świadek 
^nzyipotndna sobie, ie  detnansrowar.o miu urządzenie 

■imecwanfozine do przesuwamla aute ma tycznego pa- 
;Ciaek- Wifedy oka/tato się. że przez godzinę przesil 
jneia się zaledwie jedna paczka. Ta dysproporcja 
/międizy wielkim kosztem ur-z JElMnia, a nikłem i re- 
lEulatemi była bardzo rażaca. Na zapytanie osflłrżo 
• nezo minisł ;r nie przypomina sobie, aiby wyrażał 
jmu podziękowanie za budowę. Być mo-że, że w cza- 
. su© pobytu swego w Gdyni w pewin©] formie po- 
i dedykowanie złożył. Przypomina sobie, że często 
j ty ł zapraszany na oglądanie budowli. Oglądał ]e 
: dteięKOWal, ź© budują, że przyczyniają słę do roz 
jwoju młodej Gdyni.

Następnie świadek opowiada, że gdy pewnego ra 
■zu zjawił się w gabinecie premiera Bartla, pre-

rn-ier b j ' mczw ykł© wzburzony. Premier Bartel zv- 
wołał: ,,Nieźli p-an patrzy, jak 'o biuro budowy m-- 
ni-.io.; &t\\ a poczt marnuje pieniądze 1“ Na podłodze 
teżaly rO ł̂o-żono Plany gmachu. Iłyło to 7 skopiowa 
nycb planowe Nie były ‘ i-o rysunki opracowane 
przoz inżynierów, lecz zw yczajnc kopie. dokonane 
Przęz chNipca rysownika. ąZ to podany był kos.’ 
wynoszący setki tystęicy złotych. Prof. Bar-ei wzbu 
rizony wołał: „To jest niesłychane wyrzucani© pie 
między. Takiego drugiego w państwie niema!!! Pre 
mijer do tego stopnia przejął sę tą sprawą, że za;e- 
Icionował do ambasadora GhlapowsKóego w Paryżu 
aby ten ustaflil ile wynoszą koszta takich projektów 
w Paryżu.

W dalszym ciągu świadek zeznaje, że na PWK 
w Poznaniu był budowany pawilon minist e-rs w a 
poczt. Ruszczewslki, któregc nawoływano, aby budo 
\vę pawilonu utrzymać w ramach kredytów dał od
powiedź, „że kosztorys to głupstwo’ .

Swiiadęk stwierdza, że o ile chodzi o przekroczę 
nia budiżeiowe, to dbał o ta. aby w je.go resorcie 
to nie miało miesca. Zdarzyło się jednak przekro
czenie kosztorysu przy budowie Moście. PreliSJtog 
wiano 72,000 000 wydano przeszła 100,000.000 Stało 
się to 7 powodu przekształcenia planu budowy.

Obława w dzielnicy żydowskiej
Berlina

Berlin, 4. 4. P A T . Dziś w  Berlinie policja 
(przeprowadziła w ielką obławę w  dzielnicy 
iżydowskiej, którą otoczono kordonem 400 po
licjantów, wspomaganych przez 100 ludzi po
lic ji pomocniczej. Ludność wychodząca z sy- 
nagogi legitymowano. 30 osób, które nie m ogły 
s ię  wylegitym ować odstawiono do piezydjum  
(policji. Pozatem w w ielu domach przeprowa
dzono rewizję. W edług komunikatu biura Con- 
!ti wyniki poszukiwania broni były niewielkie.

Po „przerwaniu" bojkotu...
(:) Berlin- 4 4. ŻAT. Pud przewodnictwem St.reó- 

olicjfe odbyło się posiedzenie komjitetu bojkotowego, 
.nu którem postanowiono powołać do życia „Centra 
Ję dla sprały rasowych ‘ Wydane będą specjalne szyi 
dy celem oznaczenia firm., których właściciele są p-o 
chodzenia niemieckiego.

Ukazało sic zarządzenie, mocą którego notariusze 
Żydzi iłi/aia jadał wykonywać swe funkcje.

Dziennikarz ironachijski ofiaro
mordu kapturowego

Wiedeń, 4. 4. PAT . W  miejscowości Holz- 
hausen nad granicą austrjacko -bawarską za
mordowano dziennikarza monachijskiego dra 
Pella. Mordu dokonało 4 osobników, klórzy 
przyjechali z Bawarji do Austrji samocho
dem. Dzienniki wiedeńskie przypuszczają, że 
morderstwa dokonano na podstawie wyroku 
sądu kapturowego. Dr. Pell baw ił w Holzhau- 
sen od ki",ku dni. W czoraj wieczorem zjaw iło  
się u mego 4 ludzi, którzy w ezwali go, by po
wróci! do Monachjum, obiecując, że wraz.ie je 
go powrotu do Niem iec jego żona i córka w y 
puszczone zostaną z więzienia. Dr Pell w yra- 
iził zgodę na powrót dr Niemiec, zastrzegając 
się jednak, że pojedzie tylko koleją. Po  krót
k ie j sprzeczce rapasln icy dali kilka st. żalów 
Jo Pella. kładąc go trupem na miejscu. Jedna 
z kul zraniła stojącego w  pobliżu kelnera ho
telowego. Po dokonaniu mordu spraw-.r nieza- 
trzymani przez straż graniczną zbiegli samo
chodem do Ł lw a r ji.

»U zb iP Z P n iB u ;fln q ljlzp o u i d ' a r e s z frw a A  
d z ie n n ik a r z y  u; B e r lin ie

(:) Londyn, a. 4- PAT. W Londynie wywołało

wielkie wrażeni© aresztowanie pr-ez hitlerowców 
dwóch obywateli brytyjskich, sekretarza roiędizyni 
rodowej organizacji kwaKirów Catschpoola i Jeaenr:! 
kairza Frasera. Zwłaszcza aresztowanie Catech- 
pcola, k tor ego cała działalność jako kw akra po
święcona była wyłącznie akcji na rzecz pokoju, wy 
wołało w kołach polltycznycn silne oburzeni© 
W Izbie gmin zapytywano <lziś o los aresztowanych 
i wiceminister spraw zagraniczny eh Ed©n oświad
czył. że ambasador brytyjski w Berlinie otrzy 
mat już polecenie bezzwłocznej Interwenci!.

O s fr r  n ap  u iiEdz na in te rw e n c ję  w  sp ra w ie  
r e w iz j i  w  p rze d s ta w ic ie ls tw a c h  

s «w le c k ic h

Berlin, 4, 4. P A T . Przedstawicielstwo sowie 
ckie w Berbrne ir.terwenjowało w  sprawie re
w iz ji w sewierkieb przedstawicielstwach han
dlowych w '  emczech. W  odpowiedzi na io 
ze strony iM  neckiej oświadczono — jak do
nosi biuro Conti —  że Niemcy nic ścieipią ża
dnej ingerencji w swoje sprawy wewnętrzne. 
Prasa zaznacza, że walka z komunizmem w  
Niemczech nie ma nic wspólnego ze stosun
kami z Rosją Sowiecką.

Walka AireryKf r rynh ’ by*u
Waszyngton, 4. 4. PA T . Prezydent Roosevelt 

w  orędziu do Kongresu przedkłada projekt 
ustawy, pozwalającej Stanom Zjednoczonym 
m podejmowanie in icjatyw y w sprawie za
w ierania układów w celu obniżenia barjer 
celnych i pozyskania zagranicą rynków zbytu 
dla amerykańskich produktów rolnych i prze 

•myślowych Dalej Rooserelt zaznacza, że do- 
raegać sie bedzie również od kongresu przy
jęcia projektu ustawy o pomocy dla rolników

Sanacjr dolara
(:) Londyn* 4. 4. PAT Jak donoszą z Waszyngto

nu., sekretarz skarbu Woodin w przemówieniu ra- 
dowem, wygłoszonpm wczoraj wieczór, świad
czył, żb 12 737 banków zostało ponownie otwar
tych na dzień 4 kwietnia. Od 4 marca do 3J ,nar ca 
ogółem LloO 000.000 dolarów wpłynęło zpowrotem 
do banków. z czego 600 mii jon ów w złocie lub zło
tych certyfikatach.

WoźHwość odrociena światowej 
konferencji gospodarczej

(;) Londyn. 4. 4. PAT- Dzisiejsze dzienniki kry'1.' 
cmi i© oceniają wyniki rozmów miedzy MacDonaldew 
a delegatem amerykańskim Normanem Davisem 
twierdząc że data światowe konferencji -.konomi' 
cztiej zdaje sę ulegać znowu odroczeniu.

U c h w a ły  k o m ife fu  u h o n o n ic z n e g o  
m in is fr o w

Warszawa, 4. 4. PAT. We wtorek, dnia 4. 
hm. odbyło się w piezydjum  Rady ministrów 
pod przewodnictwem p. prem jera Prystora 

f p i  siedzenie komitetu ekonomicznemu mini- 
| SI rów. Przedmiotem obrad były biezica spra- 
| w y -gospodarcze, a m. in. sprawo pomocy ży w 
i nnściowej dla ludności Podliarpacla i Kresów 
S wschodnich, sprawa akcji obniżenirt cen t a r -  

I gowych i ubojowych, oraz sprawo akcji ler<- 
nowo-budowlanej.

Spadek liczby bezrobotnych
(:) Warszawa. 4. 4. PAT. Według danych „ratysty 

cziiych, liczba bearobolnycłi, zarejestrowanych w 
państwowych Uirzęda-ch pośrednicitwa prŚLy wyno- 
siła w dniu 1 kw;e®aia br, 279.779 osób, :o stanowi 
ar«dek w stosunku do okresu poprzedniego o 
7 063 osób.

Ł ó d i przy pracy
(:) Łódź. 4. 4. PAT. W dniu dEisuei&zym po 4-ty- 

godni-oweł przerwie, spowodowanej strajkiem robot 
rjków przemysłu włókienniczego, rozpoczęły normal 
na pracę wszystkie za/kłady włókiennicze, należąc© 
do wielkiego i średniego przemysłu. Przemysł mały 
ruszył częściowo-

Nadużycia w kwesturze Uniw* 
warszawskiego

(Telelonem od oasze^o korespondenta^
Warszawa, 4. 4. (Sin) Na uniwersytecie war 

szawskim od dwu miesięcy pizeprowadzana 
jest kontrola ksiąg Kwestury przez specjalng 
komisję ministerstwa oświaty. Pozostaje to wi 
związku z ujawnionymi w kwesturze naduży
ciami. Przed kilku miesiącami główny kwe
stor uniwersytetu popełnił samobójstwo, obec 
nie zawieszony został w urzędowaniu kierow
nik dziennika podawczego Glygalewicz. Do
tychczas ujawniono brak 27,000 zł., zdaje się 
jednak, że nadużycia sięgają sumy 60,u00 ń. 
Obok kontroli ministerjalnej toczą się docho
dzenia prokuratorskie.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI KRAKOWSKIEJ

800 studentów U. J. nie zapłaciło 
drugiej raty czesnego

(:) Na Uniiwe<rsj tede Jagiellońskim pojawiło sję 
maatępująice oglosteiiie Rektoratu z daitą 2 kwietni* 
1933 r.

..Stosownie do reskryptu Ministerstwa W. R. ł 
O. P. z dnia 15 marca 1933 r. Nr. V, NS: 
20/4233 podaję do wiadomości młodzieży, iż ustalo
ny w paragrafie 2 rozporządzić ria ®. ministra *  
dinia 12 tipca 1932 t . Nr- IV NS. 5/00/32, termin 
składania II. raty opłat akademlckicn za rok 1932/33 
upłynat dnia 31-go maroa 1933 t .  Do poboru 111. ra
ty dla studentów wj'lszych roczników (od drugie
go «-oku) wyznaczam termin od 20 do 29 kwietnia 
1933 r.

W  myśl podlanego na ws*ęjxe reskryptu Minister 
siwa zwracam z naciskiem uwagę na skutki nieopła
cenia należne ści we właściwym terminie, przewi
dziane w okólniku p. ministra WR OP Nr. 134 z 31 
sierpnia 1932 r.. ‘o jest na skreślenie w nleprzekra 
czalnym terminie do dnia 1 maja br- z listy utuden 
tów 1 wrazie ponownego przyjęcia konieczność 
uiszczenia wpisowego i opłat manipulacyjnych w 
kwoefe 40 xł.

Minisierstwo WR i OP zawiadom ło w powołanem 
na wstępie piśmie, iż pnzy przekroczeniach termi
nów wpłaty opłat akademickich nie będzie stosowa 
io u/g dla studentów, spóźnionych badź w postaci 
zasiłków pieniężnych, badź też zwolnienia od dodat 
kowych należności za ponowny wpis” . — Podp. 
Rektor Un. Jag. Stanisław Kutrzeba.

Drugiej raty w  przewidzianym terminie nie zapła 
ciło na Uniw. Jagiellońskim Rno studentów.

(:) paryż. 4. 4. PAT. W jednej z klinik paryskich
zmarła diziś po kilkudniowej chorobie wdowa po
zamordowanym prezydencie Francji. Pawle 1 )ou-
merzfc P- Doumer poddać sie musiała prztd kijku
dniami zaHeeowi chirurgicznemu.

• *  *

(:) Londyn. 4. 4. PAT. Obrony 4 inżynierów an
gielskich. a-eszłrwaynch w Moskwie podjął się 
adwokat Gates zmaiacy doskonale język rosyjski 
Adwokat Gates wyjeżdża w tych dniach do Moskwy.
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WĘDLINY KOSZERNE
H A N D E L  T O W A R Ó W

» i ‘ csfea.:iycli /, monopola- 
ii»:: ty ton tow y in  i s-piry 
tu sow ym . —  starszy, w  
U l i t i s c o w o ic i  kąp ie lowe i  
rBwjimjtf/atlfci, y, powodu 
choroby  uo sprzedania- 
Zglrysz- pod „O k az ja "  

do Adrn. N DiZ-

WÓZEK dziec-ię-cy ..Bren 
nabór". używany, w  do
brym stanic, osazyjaie 
do sprzedaniu.: Boneno- 
wsk.a 10, m. 1.

_______ ?59&kr

flRANKI i KAPY najne 
wste wzory, w wielkim 
wyborze. Ceny najniż 
:-?&■ S t b n s f ja n a  16, n i. 3C 

2475kr

POSAD P O S ? L K V ;

w szelk iego gatunku n o c  b v  \~‘z r r~svn M ir
znane z najlepszej jakości w kraju i zagranicą —  po niskich cenacl » 

już do nabycia tylko w  lirm ie ■

B. GRDNNER obecitiB H FRISCHER, KRAKGw KATAHSYłi Y 4.
Tel. 128-57. W ysy łk i uskutecznia się w edle życzen ia  poczlą  lub koleją.

ZAKŁAD FRYZJERSKI
na d w o rc u  o s o b o w y m  w  H n l r o w i e  p o  g ro n to w n e m  

> odnowieniu o tw a rty  o d  g o d z in y  B isdo d o  23 bez  
■ *  p r z e rw y  p o d  u o w e m  k ^ r o w n ic t w e m

S ta n is ła w a  W ilc z y ń sk ie g o .

1

LO KALE WOLNE POSADY

BO GROSZY lak;ja heb 
rajs/kicro początkującym 
i z aa/w ansowainym, Zgło 
stzenja: Statter, Rynes 
L. S, pod „Dobrze pole
cony".

RENOM OW ANEJ jako
ści mace pasc-baliie — 
^Kłapbolza‘‘ z  Jordano- 
Iwa z 30 na 1 k g .  jaż da 
labycia WyJaczoc za- 
stępatwo n a  K r a k ó w  i 

okolice: MajeiTioff, Mło
towa 16- 1 edefon 142-S4 

1666

PYJAMY damskie i mę - 
slkae kupis ■. naj an ej w 
W ytwóm f," Kraków, a) 
Ko'etek 1 (róg Agniesz
ki). 2563kr

DO WYNAJĘCIA kom 
fortowe 2-pokojowe mie
stzkanfe, Starowana 4] 
oraz poKoje kawalerskie 
ul Czapskich 1. Wiado
mość: Telefon 14o-29.

2600kr

POKÓJ do wynaiecla 
dla pana: ul. Bożego & *  
la 10, m. 9. 1213g

4-POKOJOWE tniesz 
kani-e Komfortowe, na 
przeciw Parku Krakow
skiego do wynajęcia. — 
Wiadomość —  Dozorca, 
ul. Juitius/za Lea 50.

122/g

MUNDANTKI początkują 
cel, piszącej biegle na 
maszynie, poszukuje ad
wokat. Zgłoszenia do 
Biura oJB&zeń „Par" — 
Kraków Rynek 46.

2603»r

ZDOLNYCH EKSPl:- j 
DJENTEK do naty-hmiu j 
stowego ws-tapieuia po- i 
azuwuóę Magazyn Mód 
Franciszki Geiger. Gro
dzka 40. 2599kr

PRAKTYKANTA unza>- 
wego przyjmie Magazyn 
Obuwiia, Szewiska 4.

1225g

POKÓJ KAWALERSKI
l-osobowy. wejście z 
przejipokotu, ładny, u- 
mebtowa/ny, do wynaję
cia: Aleja Krasińskiego
L. 26, II. p. m. 5. 
___________ 260Ikr

MIESZKANIA 3-pokojc- 
wegp z komfortem, w 
śródmieściu, poszukuje 
Zgłoszeń'a pod „Dr. M 
K.** do Adiii, „N  D®Ien 
raiika**. 2889kr

POKÓJ słoneczny, froi- 
towy, ia<ta.e umeblowa 
ny, dla panny <ło wyna
jęcia. Wiadomość: 
Miodowa 20, II. pję*<ro 

m. 9, między godz. 2— i  
1150

Dla Pań najnowsze kapelusze!
5 z ia g ie ry  se zon u , m o u e le  w fe d e ń s z ie  i p a ry sk ie

w v k o o u je  PRRC0WN1A mODNIARSKA
B r. PlSHLBLBOCRÓWNY  

Kśrakdw, ul. Sebastjana 32, oflc. U . p.
W y k o n a n ie  p ie tw 3 z o rz ą u n e  i s z y b k ie  

P rz e ró b k i w e d le  n a jn o w sz y c h  Ju rn s li p o  zł. 2*50

PISANIA N A M ASZYN ACH
sy su  a m e ry k . 10-cio  p a lc o w y m . b ie g le  i p e w n re  w y u c z a ją  

kuray handlowe Feinbe. jja Starowiślna 28.
T a m że  u d z ie la  s ię  in d y w id u a ln e j n a u k i:  s le n o g ra fj i .

k a l ig r a f j i ,  k s ię g o w o ś c i , k o re sp o n d e n c ji  i. Ł  d . 
R o z p o c .ą ć  m o żn a  co d z ien n ie  w  g o d z in a c h  u rz ę d ó w .

Wyprawy ślubne i niemowlęce,
bieliznę męską i pościelową, pyjamy i t. d- wyj 
kormje szybko, staranni i punktualnie pracow: 
nia-..Ognisko Pracy", ul. Stolarska 15, I- piętro- 
W ielki wybór fasonów od naiańszych do naiJ 
wykwintniejszych- Ceny niskie.

Zamówienia przyjmuje się codziennie m iędzy 
godz. l l —l, z wyjątkiem sobót i świąt. Tele
fon lbS-21.

Przetargi puokiczne
S Okręgowy Urząd Budownictwa w Krakowie,. 

Plac św. Magdaleny L. 2, ogłasza przetarg nieogra-j
ni,ozony na rozbudowę skrzydła gospodarczego w; 
sanatorium wojsk owem im. Marsa a tka Piłsudskie 
w Zakopanorn-KościcLiskach na daień 24 kwi&ta-U'
1933, godaima 12-ta.

Wszelkie informacje oraz druki ofertowe moinaj 
otrzymać w 5 Okręgowym Urzędzie Bondownict-wa: 
w godzinach urzędowych Wadium 3 proc. oferowa
nej sumy wiinoo być bezwzględnie złożone w Kasie' 
Skarbowej, a kwit dołąi.,zony do oferty.

Druki ofertowe w 1 egzemplarzu w podwójnych 
.zalakowanych kopertach, opatrzonych tytułem ro
boty, należy składać w 5 Okręgowym Urzędz:e B u 
downictwa w podanym wyżej terminie, "oczem na
stąpi komisyjne otwarcie ofert.

' n i m  b r
'iv i’ri Dbya birtm f*-K3 nprjn  nu nyib n r,-- ■ . .m syn  nctrn Dy JYirsn nyum  cy nippi uscnb njjm

U Q b)yn „ b y
;vL/j bc: aye: -okiyn/D finfttffc jr,n»n jeo  —  .]Ke3” bp ng'b nn^ya rrmtn nrrrmem btr natea n:tny 
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( tOW. UBEZPIECZEŃ NA ZYCIE j
Stan ubezpieczeń z końcem F IL JA L N F . DYi^EK CJE: |Stan ubezpieczeń z końcem 
roku 1931:

2 X  miliarda złotych
Ilość ubezpieczonych: 836.664 
Wpływ Premij za rok 1931:

2 3 5  milionów zł. 
Środki gwarancyjne:

5 9 4  mil jonów zł. 
Wypłaty ubezpieczonym w roku 

1931: 5 4 .2  milj. zł.

"FENIKS"
W ^ D E D N I U

F IL JA L N F . D Y R E K C JE :

Kroków, ulica Basztowa 15 
(wejście od Rynku Kleparsk.) 
Lwów, Plac Mu-jacki L. 7.

F i 1 j a
Bielsko, ulica Kolejowa L. 3 

Ekspozytura 
Cieszyn, ulica Głęboka L. 15

I
L

ODDZIAŁ K. K. L. na Zach. Małopolska i Śląsk:
Kraków, Basztowa 15 (wejście od R y n k u  

K l e p a r s k i e g o  )
I

J
P R E N U M E R A T A :  w  K itu to w ó c  n a  p r o w .  m ies iD C zećg  Z L  6 '00. k w a r t ą ! .  Z ! -  1606 

w  K r a k o w ie  *  o d n o s z e ń , d o  d o m u  m  m  6*30 „  L  19 "•

Na p t o w  j i c j f  z  p r z e s y łk a  p o c z t o w ą  . »  M 6*63 m  m  18*9i

Z a g r a n ic a  z  p r z e s y łk a  p o c z t o w a  3  .  1J  D l  »  3C'.m

N O W Y  D Z I E N N I K "  w y c h o d r  c o c z le n n fe . t a k i e  w  tx  '  i a ła łk *  1 < U  p o frw t -

OGŁOSZENIA: Podawwą otoUaeń J< a i mŁu-rtr wjednym H.>Dk —  Strona . 
tdctoic I l u d n jn n a  ma 3 lamy po 74 milzn- -  Strona za tekstem 6 la 
ł ó w  po 87 m Su  —  Najmniejsze r t lo i  ‘ U  drobne Kczymy za 10 słóv 

CENY w  ziotycb: 1 straw  1*35. —  Tekst 1‘— . Nadesłane 0*75. —  Za teksten 
0*39. —  Dzob&o od stows 0*30. Dis poaznknjącycb pracy 0*10.—  Gra teł r 
oe 13*50. — Za zastrzeienle nFeteca dolicza słe 359S
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